
DIENOS KLAU­
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Šiomis dienomis plačioj Ame­
rikos spaudoj pasirodė žinios a- 
pie Felikso Vaitkaus planuoja­
mą skridimą iš New Yorko į 
Kauną.

Lituanica II-ji jau randasi 
Floyd Bennett orlaivių stovyk­
loj, New Yorke ir tik laukiama 
palankaus oro, kad pasikelti 
4,500 mylit] transatlantinei ke­
lionei.

Pereitą sekmadienį, birželio 
9-tą, įvairiose automobilių ir 
orlaivių nelaimėse žuvo 61 as­
muo. Tarp jų nemažai esama 
nepaisymo ir neatsargumo aukų.

Birželio 9-tą Pittsburgh’© 
miesto majoras, demokratų lyde­
ris William N. McNair, kalbė­
damas Gettysburgh’o kolegijoj, 
pareiškė, kad 1936 m. Prezidentas 
Roosevelt vargiai gausiąs nomi­
naciją. Esą, U. S. da nėra pri­
sirengę prie socializmo. Anot 
McNair kun. Coughlino ir sena­
toriaus Huey Long įtaka silps­
tanti. Konservatistai esą mokės 
padėtį išnaudot ir parinks gerą 
kandidatą.

Bet reik nepamiršt,' kad ne 
visų ir ne visos pranašystės išsi­
pildo. Negalima sutikt su Pitts- 
burgho majoro pareiškimais, kad 
dabartinė administracija, kuri 
rūpinasi daugumos, o ne mažu­
mos reikalais ir gerove vestų 
šalį prie socializmo. Kaip tik 
priešingai, tarnavimas tik ma­
žumos reikalams nuves šalį ne 
tik prie socializmo, bet ir prie 
pražūtingo komunizmo.

Prancūzijoj ministerių kabine­
tai keičiasi, kai pavasario orai. 
Flandin’o kabinetui atsistatydi­
nus, naują buvo sudaręs Ferdin­
and Bousson, bet negavęs parla­
mento pasitikėjimo turėjo atsi- 
statydint. Galų gale kabinetą 
sudarė buvęs užsienio reikalų 
ministeris Pierre Lavai. Jis taip 
pat gavo parlamento pritarimą į 
savo planams franko gelbėjimui, i

Washingtone susisiekimo eks­
pertai svarsto nupiginimą kelio­
nės traukiniais. Yra pasiūlymas 
lokalinių traukinių fėrą nusta- j 
tyt už $1.00 ir ekspresinių trau­
kinių fėrą už $3.00, nežiūrint, 
kaip ilga kelionė nebūtų vienos | 
linijos geležinkeliu. Kas iš tų 
projektų išeis — parodys atei­
tis.

Vokietijoj religinė kova didė- i 
ja. Iš vienos pusės stoja naziai, 
kurie tautai bruka pagoniškąjį 
tikėjimą, iš kitos pusės eina ka­
talikai ir kiti krikščionys, ku­
rie gina Kristaus tikėjimą.

—
Maskva. — Birželio 8-tą ko­

munistų partija išmetė iš narys­
tės garsų komunistų lyderį 
Abels Yenikidze.

Jis nuo pat sovietų užstojimo 
vaidino svarbią rolę.

Centralinio komiteto posėdy, 
kuris svarstė Yenikidze pašalini- i 
mą, dalyvavo pats diktatorius 
Stalinas.
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LIEPOS 4-TĄ TRAUKIME Į “GARSO” 
IR LRKSA 4-TOS APSKRITIES

' IŠVAŽIAVIMĄ
VALLEY VIEW PARKE, INKERMAN

Jau kelis kartus buvo paminėta, kad šių metų lie- 
pos-July 4-tą Valley View Parke, Inkerman, rengia­
mas “Garso” ir LRKSA 4-tos apskrities bendras dide­
lis išvažiavimas-gegužinė.

Išvažiavimas bus svarbus meno žvilgsniu. Jo pro­
gramoj pasižadėjo dalyvaut žymiausi Wyoming Klo- 
nies chorai: Wilkes-Barre Švč. Trejybės parapijos cho­
ras vedamas muz. J. Stulgaičio, Kingstono Šv. Mari­
jos parapijos vedamas muz. J. Šaučiūno, Plymouth’o 
Šv. Kazimiero parapijos vedamas muz. Petro Kara- 
šausko, Luzerne Šv. Onos par. vedamas muz. Jokūbo 
Varaičio ir Pittstono Šv. Kazimiero par. ved. muz. 
Juozo Kudirkos, Daugelis da pamena pernykštę Lie­
tuvių Dainos Šventę, kurią minėti chorai Valley View 
Parke buvo sdrengę. Milžiniško choro dainavimas pa-1 
liko didelį įspūdi. Reik tikėt, kad jų dainavimas šių 
metų liepos 4-tą bus taip pat įspūdingas ir keliantis 
lietuvišką dvasią.

Programoj taip pat bus gerų solistų, solisčių ir 
juokdarių.

Toliau bus labai įdomūs sporto žaidimai ir rungty­
nės. Žais geriausios Šv. Vardo draugijos beisbolo ko­
mandos, kumščiuosis keturios poros parinktų kumšti­
ninkų; Wilkes-Barrės stipriausi vyrai trauks virvę su 
Kingstono stipruoliais, Pittstono — su Luzernės. Žiū­
rėsim, kas gi galų gale laimės. Kiekviena kolonija 
pasirengus gint savo garbę. Stipriausi vyrai yra rik­
iuojami toms rungtynėms.

Bus ir kitokių įvairenybių.
Taip pat bus šokiai, kuriems gros štarkiausias or­

kestras.
Bus užkandžių ir gėrimų.
Girdėt, kad į šį nepaprastą išvažiavimą rengiasi ne 

tik Wyoming Klonies lietuviškoji visuomenė, bet ir iš 
tolimesnių kolonijų gausūs būriai atvyksią. Pramato- 
ma labai gausios Scrantų, Forest City, Hazleton, 
Mahanoy City, Shenandoah, Tamapua, New Philadel­
phia, Mount Carmel, Minersville, Maizeville ir kitų 
kolonijų reprezentacijos.

“Garsas” nuoširdžiai tarnauja ir remia visus tautiš­
kos ir katalikiškos visuomenės reikalus, tai pasitikima, 
kad toji visuomenė iš savo pusės parodys “Garsui” ly­
gų nuoširdumą ir paramą.

Liepos 4-tą Valley View Parke išvaižavimas bus 
kaip ir Pennsylvanijos lietuvių tautinė šventė.

KARIUOMENĖS IR VISUOMENĖS
ŠVENTĖ PAVYKO

Įsteigtas Ginklų Fondas

i ----------------------

DU ŽM0GVAGIU
JAU SUĖMĖ

Salt Lake City, Washington. 
— Birželio 9-tą federalio inves- 
tigacijos biuro viršininkas J. Ed­
gar Hoover paskelbė, kad į po­
licijos rankas jau pakliuvo du 

' žmogvagiai pagrobę bilijonie- 
riaus Weyerhoueuser 9 metų sū­
nų ir iškauliję $200,000 išpirki­
mo.

Suėmė Harmon M. Waley, 24 
m., ir jo žmoną. Trečias žmog- 
vagis eks kalinys .William Mah­
an, 32 metų, laikinai paspruko. 
Butte, Wash., detektyvai buvo 

i jį apsupę, bet jis palikęs savo 
i automobilį, suspėjo pasislėpti. 
■Jo automobily atrado $15,000 su­
mokėtų už vaiko paliuosavimą.

SKAUDI JAUNAVEDŽIŲ 
TRAGEDIJA

Zanesville, Ohio. — Birželio 
10-tą National vieškely jaunave­
džiai mėgino aplenkt troką, bet 
jų automobilis išėjo iš kontrolės 
ir peršokęs pylimą net šešis kar­
tus persivertė.

Žuvo jaunavedis Walter Tom- ; 
ich 24 m. iš Granite City, III., 
jaunavedė Anna Tomich, buvusi 
Miss Anna Park, 20 m. iš Union 
City, Pa., jaunavedžio sesuo 
Miss Pauline Tomich 16 m.

Tomich švogerkla Mrs. David 
Tomich 35 m. ir jos duktė 
Dorathy 16 m. sunkiai sužeistos.

[TARDĖ VOKIETĮ
PROFESORIŲ

New Brunswick, N. J. — Bir-
želio 5-tą Rutgers universiteto 
specialis trustistų komitetas tar- i 
dė dr. prof. Frederick J. Haupt­
mann, New Jersey steito mergi­
nų kolegijos viršininką. Vienas 
mokinys liudijo, 
Hauptmann 
klasei apie 
tartį, Am. 
Prezidentą 
pavadinęs “schweinhund” (kiau- 
lė-šuo). Profesorius griežtai už- 
ginčino, kad jis tokio pavadini­
mo nepavartojo.

kad prof, 
kartą kalbėdamas 

Versalio taikos su- 
J. Valstybių karo 
Woodrow Wilson’ą

TRYS MIRĖ ELEKTROS 
KĖDĖJ

LRKSA. VAJAUS EIGA
ROCHESTERIS IR BALTIMORE 

SMARKIAI DARBUOJASI

Nuo birželio 2-ros iki 9-tos Centrui prisuntė nau­
jų kandidatų aplikacijų šios kuopos:

28 kp. Luzerne, Pa., 3 pilnamečių
31 ” Mahanoy City, Pa., 1 jaunamečio
33 ” Roseland, Ill., 7 pilnamečių
54 ” Grand Rapids, Mich., 1 jaunamečio 

222-81 kp. Norwood, Mass., 2 pilnamečių.
209 kp. Edwardsville, Pa., 1 pilnamečio 
235 ” Columbus, Ohio, 1 pilnamečio 
270 ” Binghamton, N. Y., 1 jaunamečio 
307 ” Cleveland, Ohio, 2 pilnamečių.

Viso 18 pilnamečių aplikacijų ir 3 jaunamečių.
Savaitė neblogiausia, tačiau kaip į pat vajaus pa­

baigą galėjo būt kur kas geresnė.
Mahanoy City, 31-ji kuopa, kuri turi karštų Susi- 

vienymo veikėjų, iki šiol silpnai pasirodė. Tiesa, ten 
vyresni tirštai priklauso prie organizacijos, bet jauna­
mečių dirvonai labai gausūs.

Išrodo, kad 30-ji kuopa visam Illinois steite ir di­
džiulėj Chicagoj turės pirmenybę.

Lenktynių fronte pirmose vietose vis dar Forest 
City, Pa., 2-ji kuopa su organizatorium J. Purickiu 
ir Luzerne, Pa., 28-ji kuopa su Petru Stravinsku ir P. 
V. Zdanavičium. Nebent koks nepaprastas įvykis jas 
iš pirmaeilių pozicijų išstumtų. .» i

Paskutinėmis dienomis labai sujudo Rochesterio j 
103 kuopa ir Baltimorės 13-ji kuopa ir jų organizato­
riai. 13-ji kuopa bemaž kas sekmadienis laiko specia­
lius susirinkimus, kad duot progos visiems galintiems Į 
ir norintiems vajaus laiku prisirašyti. Pasekmės geros. ! 
Vertėtų ir kitoms kuopoms pasekt 13-tos kuopos pėdo­
mis.

Vajaus pasiliko tik dvi savaiti.

VILNIAUS KRAŠTE PANAIKINTOS VISOS 
LIETUVIŠKOS MOKYKLOS

4-tos apskrities reguliaris kuo­
pų atstovų susirinkimas įvyks 
birželio 23-čią Wilkes-Barre, Pa., 
Šv. Trejybės par. svetainėj, kam­
pas Meade ir South Sts.

Pradžia 2 vai. po pietų.
Dienotvarkėj raportai, prane­

šimai ir vasariniai išvažiavimai, 
ypač liepos 4-tos išvažiavimas 
Valley View Park, kurs jau čia 
pat.

Visų kuopų atstovai prašomi 
dalyvauti.

J. Venslauskąs, pirm.
Silv. Pileckis, sekr.

MICHIGAN APSKRITIES 
KUOPOMS

Gerb. Mich. apskrities kuopų 
atstovai prašomi būti Mich. aps­
krities susirinkime, kuris bus 
1935 m. birželio 16 d. Šv. Jur­
gio parapijos svetainėj tuoj po 
pamaldų.

Kurios kuopos nėra rinkę at­
stovus dėl 1935 m., tai 1933 ir 
1934 metų atstovai prašomi būti, 
nes bus svarstoma ar palaikyti 
Michigan apskritį. Jeigu bus 
nutarta nepalaikyti, tai bus 
svarstoma, ką daryti su pini­
gais, kurie yra pas iždininką.

Jeigu nutarsime palaikyti 
Michigan apskritį, tai svarstysi­
me pirmuosius jo veikimo žings­
nius. Rašt. Ona Pucetaitė

STREIKĄ PRIEŠ GLEN 
ALDEN ATŠAUKĖ

Lėktuvas “Lituanica,” kuriuo 
Darius ir Girėnas įvykdė didįjį 
žygį per Atlanto vandenyną, lig- 
šiol buvo remontuojamas Lietu- j 
vos karo aviacijos dirbtuvėse. 
Šiomis dienomis remonto darbai 
jau buvo baigti. Dabar “Litua­
nica” jau yra nugabenta į Vy­
tauto Didžiojo muziejų ir padė­
ta karo aviacijos skyriuje. Prie 
jos bus padėti ir kiti “Lituani- 
cos” palaikai: žemėlapiai, lakū­
nų užrašai, rasti pas lakūnus 
daiktai ir tt. “Lituanicos” pa­
laikams sutvarkyti yra sudaryta 
speciali komisija iš Lietuvos ka­
ro aviacijos karininkų: majoro 
Mačiuikos, maj. Jablonskio ir 
leitenanto Mikėno.

Chicago, Ill. — Pereitą savai­
tę miesto komisijonieriai paša­
lino iš iždininko vietos seną po­
litikierių Robert M. Sweitzer, 
kurs pats prisipažino prisisavi­
nęs $335,000 iždo pinigų. Nau­
ju iždininku paskyrė Joseph L. 
Gili. ■

Gegužės 26 d..sekmadienį, vi­
soje Lietuvoje įvyko kariuome­
nės ir visuomenės susiartinimo 
šventė. Bažnyčiose tą dieną į- 
vyko pamaldos, pasimelsta už 
kritusius nepriklausomybės gy­
nėjus ir pasakyti pritaikinti die­
nai pamokslai. Visur įvyko gau­
singi susirinkimai.

Kaune iš pat ryto namai pasi­
puošė vėliavomis. Pamaldose 
Arkatedros bazilikoj dalyvavo 
Respublikos Prezidentas, aukš­
toji kariuomenės vadovybė, o 
visose bažnyčiose meldėsi kariai 
ir visuomenė. Po pamaldų ka­
riuomenės dalys, kariškosios or­
ganizacijos ir visuomenė nužy­
giavo prie karo muziejaus, kur 
įvyko didelės iškilmės. Čia pa­
sakė kalbas atsargos karininkų 
s-gos, savanorių s-gos ir moterų 
atstovai. Prie Nežinomo karei­
vio kapo ir karių paminklo in­
validų orkestras sugrojo maldą, 
o aklas invalidas paskaitė žu­
vusioms maldą. Skambino Lais­
vės varpas. Prie kareivio kapo 
buvo padėta daug vainikų.

Svarbią kalbą pasakė atvykęs 
i kariuomenės vadas gen. št. pulk.

Raštikis. Jis pabrėžė, kad gre­
siant pavojams šaliai, visi turime 
budėti. Mes karo nenorim, bet 
kartu mes turime pasauliui pa­
reikšti, kad mes norime amžinai 
būti laisvi. Todėl jei būtų kėsi­
namasi į mūsų laisvę, mes ginsi­
mės iki paskutiniųjų, nes tai yra 
visų mūsų švenčiausia pareiga.

Iškilmės prie karo muziejaus 
buvo transliuojamos per radio.

Pasibaigus kalboms, įvyko ka­
riuomenės dalių: pėstininkų, rai­
telių, tankų, šarvuočių ir artile­
rijos paradas. Virš miesto skrai­
dė karo lėktuvų eskadrilė. Gat­
vėmis įvyko eisena šaulių, sava­
norių, ats. karių, organizacijų ir 
studentų ir prie Įgulos bažny­
čios išsiskirstė. Vėliau visuome­
nė lankė kareivines ir ten susi­
pažino su kariuomene, jos gyve­
nimu ir ginklais. Kariški prati­
mai aikštėje dėl didelio lietaus 
nebeįvyko.

Tą dieną įvyko savanorių są­
jungos suvažiavimas. Savanoriai 
nutarė pasiimti ginklų fondo or­
ganizavimą ir paaukojo fondan 
1,000 litų. Tą dieną fondan į- 
plaukė nemaža aukų.

Kai lenkai 1920 met. spalių 
mėn. 9 d. pagrobė lietuvišką 
Vilniaus kraštą, jame jau daug 
buvo lietuviškų pradžios mo­
kyklų, gimnazijos, vidurinės mo­
kyklos, mokytojų seminarija.

Išplėšusi Vilniaus kraštą, len­
kų valdžia pirmiausia puolė su­
naikinti lietuviškas mokyklas, 
buvo uždaryta vienintelė lietu­
viška Vilniaus mokytojų semi­
narija ir daug kitokių mokyklų.

Šių metų pradžioje Vilniaus
Boston, Mass. — Birželio 7-tą

Massachusetts steito kalėjime e- 
lektros kėdėj mirė broliai Mur- i kra§te jau buvo likusios tik ke 
ton ir Irving Millen ir Abraham lios lietuvigkos mokyklos. Ge
Faber. 1934 metais vasario 2-rą 
holdapo laiku jie nukovė poli- 
cistą Forbes McLeod.

PAKORĖ MOTINĄ 
IR SŪNŲ

gūžės menesio viduryje lenkai

I uždarė dar 13 lietuviškų pra­
džios mokyklų. Dabar visam 
Vilniaus kraštui paliktos tik 3 
pradžios mokyklos ir dvi gim­
nazijos. Tačiau kasdien laukia­
ma, kad lenkai uždarys ir Šven- 

Į čionių lietuvių ginmaziją. To- 
■ kiu būdu, lenkai per savo žiau­
raus valdymo penkiolika metų 
uždarė, galima sakyti, visas lie- 

i tuviškas mokyklas, tuos lietuvy­
bės židinius pavergtame krašte. 
Vilniaus krašto lietuviai, be sa­
vų mokyklų, vėl paskęs tam­
soje, taip kaip skendo visa Lie- 

' tuva žiauriais rusų priespaudos 
i laikais.

Wilkes-Barre, Pa. — Birželio 
6-tą United Anthracite Miners 
of Pennsylvania atšaukė streiką 
prieš Glen Alden kompanijos 
kasyklas.

Naujos unijos paskelbtas strei­
kas prasitęsė net 18 savaičių ir 
pasižymėjo riaušėmis, muštynė­
mis, sprogdinimais ir kitokiais 
teroro būdais.

Kompanijos viršininkai pasi­
žadėjo streikavusius priimt į se­
nas jų pozicijas, o unijos virši­
ninkai pasižadėjo prisidėt prie 
taikos palaikymo.

Prie darbdavių ir darbininkų 
taikymo daug prisidėjo Nanti­
coke biznierių ir profesionalų 
organizacijos tarpininkavimo ko­
mitetas. Tame komitete daug 
darbavosi Wanamie šv. Marijos 
parapijos klebonas kun. šimko- 
nis, kurs buvo komiteto pirmsė- 
džiu. Komitetas pergalėjo daug 
kliūčių ir .priešginybių.

Jau daug .streikavusių darbi­
ninkų grįžo .darban.

ŠIAULIUOSE SUSIDŪRĖ LĖKTUVAI

Toledo, Ohio. — Birželio 6-tą 
Toledo Edison kompanijos 125 
darbininkai pertraukė streiką ir 
vėl stojo darban. Kompanija pa­
ketino pakelt darbininkams al­
gas.

Milan, Italija. — Birželio 7-tą 
celiuloido dirbtuvėj įvyko spro­
gimas po kurio sekė gaisras. 65 
darbininkai sužeisti, tarp jų 50 
moterų.

Georgetown, Del. — Birželio 
7-tą Sussex kalėjimo kieme pa- * Gegužes 24 d. apie 10 vai. iš 
korė Mrs. May H. Casey, 55 m.. . Šiaulių aerodromo pakilo devyni 
ir jos sūnų Howard Carey, 27 j lėktuvai atlikti pratimų.
metų. , Kurį laiką skraidžius, puska-

Septyni metai atgal jiedu su- \ rininkio Sebastijanavičiaus val- 
sitarę nužudė Robert Hitchens, domas lėktuvas buvo pagriebtas 
Mrs. Carrey brolį ir Hovardo 'staigios oro srovės, kuri jį nu- 
dėdę. Tikslas buvo — po jo sviedė pirmyn, numesdama ant 
mirties išsikolektuot $2000.00 ap- kap. Brazausko lėktuvo uodegos, 
draudą. Jaunesnį sūnų James 
taip pat atrado kaltu, kaip są­
mokslo dalyvį, ir pasmerkė viso 
amžiaus kalėjimu.

Simla, Indija. — Birželio 6-tą 
paskelbta, kad dėl paskutinių že­
mės drebėjimų Indijoj žuvo apie 
60,000 gyventojų. Vien tik Ka­
lat steite žuvo 24,000 gyventojų. 
Virš 100 kaimų sunaikino.

Lakūnai laimingai nusileido.—Sudegė namas 
žemę pasiekdamas visiškai 
mingai. Jo lėktuvas nukrito į 
rugių lauką. Kap. Brazausko 
lėktuvas bekrisdamas užkliudė 
aukšto įtempimo elektros laidus, 
užsidegė ir krito ant čia pat bu­
vusio medinio namelio stogo.

Benzinu aplietas namelis tuoj 
suliepsnojo. Gyvenę jame žmo­
nės paspruko iš ugnies, mažai 
ką beišgelbėję. Atvykę iš Šiau­
lių ugniagesiai nebeįstengė ug­
nies nuslopinti. Namukas su­
degė.

Lėktuvų katastrofa įvyko 500 
metrų aukštumoje. Nors nelai­
mė padarė medžiaginių nuosto­
lių, tačiau vis dėl to nepareika­
lavo nei vienos brangios gyvy­
bės.

Susidūrimas buvo taip smarkus, 
kad Sebastijanavičiaus lėktuvo 
sutrupėjo propeleris, o Brazaus­
ko lėktuvas lūžo pusiau.

Kapitonas Brazauskas, pajutęs, 
kad lėktuvas neteko uodegos, at­
leido diržus ir šoko su parašiu­
tu. Parašiutas išsiskleidė netoli 
žemės ir lakūnas šiek tiek susi­
trenkė. Su parašiutu iššoko ir 
'puskarininkis Sebastijanavičius,

lai-
ORLAIVIŲ NELAIMIŲ

AUKOS

Watertown, N. Y. — Birželio 
9-tą į Ontario ežerą nukrito or­
laivis. Žuvo 4 žmonės.

Chippewa Falls, Wis. — Bir­
želio 9-tą ganykloj nukrito- or­
laivis ir sudegė. Žuvo trys žmo­
nės. Orlaiviui vairavo studen­
tas pilotas Oscar Chapin, 40 m.

Zion, Ill. — Birželio 9-tą or­
laivis nukrito ant Mrs. Florence 
Sexton namo, kurį gerokai suar­
dė. Pilotas Rolland Gardner 
sudegė mirtinai, kiti du kelei­
viai sunkiai sužeisti.
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NRA IR DARBIN1NŲ REIKALAI
Amerikos Darbo Federacijos 

vadai sako, kad nuo tos valan­
dos, kai Aukščiausias Teismas 
paskelbė Nacijonalio Atsigavimo 
Administracijos (NRA) kodek­
sų nekonstitucijoniškumą, apie 
milijonas darbininkų jau paju­
to to sprendimo žalingumą.

Algos jau nukapojamos, darbo 
valandos vėl dauginamos ir ki­
tos sąlygos, kurios prie NRA 
buvo pagerintos, vėl atstatomos 
į blogesnę padėtį.

Darbo Federacijos vadai taip 
pat nurodo, kad bedauginant 
darbo valandas jau tūkstančiai 
darbininkų nustojo darbo ir nau­
ji būriai vis atleidžiami. Liku­
sieji turės už tą pačią algą dirbt 
padaugintas darbo valandas.

Federacijos vadai reikalauja, 
kad Kongresas ir vyriausybė, 
kaip galima greičiau, išleistų 
naują NRA aktą, kurs užimtų 
vietą senojo akto, kurį Aukš­

Apžvalga
UŽSIENIO LIETUVIU

SPAUDOS PARODA_______ *
ĮSTATYMAS ATEIVIAMS

“Vienybė” rašo:
“Lietuvos Aidas” praneša:

“Rugpiūčio 11—17 d. Kaune šau­
kiamame pasaulio lietuvių kongrese 
norima kuo plačiausiai ir ryškiau­
siai nušviesti ir atvaizduoti už Lie­
tuvos valstybės ribų gyvenančių 
lietuvių būklę, iškelti išeivijos reikš­
me Lietuvai, pažymėti išeivijos lai­
mėjimus tautinės kultūros, meno ir 
mokslo srityse. Žymiai daliai tų už­
davinių atlikti kongreso metu yra 
ruošiama užsienio lietuvių spaudos 
paroda. Prie jos organizavimo yra 
kviečiami prisidėti visi spaudos ir 
kultūros darbuotojai, Lietuvoje ir
užsienio lietuviij kolonijose. Joje

čiausiojo Teismo sprendimas su­
griovė; reikalauja pravest Wag- 
nerio Darbo Ginčų bilių, Black- 
Connery 30 valandų savaitės dar­
bo bilių, ekonominio saugumo 
įstatymą ir Guffey anglies sta­
bilizacijos bilių.

Darbininkus šiek tiek ramina 
tas, kad Kongresas skubotai 
svarsto naują NRA bilių. Birže­
lio 7-tą Atstovų Butas 264 bal­
sais prieš 121 b. naują bilių jau 
priėmė ir tuoj perdavė Sena­
tui.

Daug kas džiaugiasi, kad NRA 
likosi sugriauta, bet daug kas iš 
to visai nesidžiaugia, nes pra­
mato daug negerovių. Minkštos 
anglies angliakasių streikas čia 
pat “už kampo.” Nepasitenkini- i 
mai ir neramumai pasireiškia ki­
tų didelių industrijų darbininkų 
tarpe. Tik Kongreso ir admi­
nistracijos žygiai galės tas ne­
geroves pašalinti arba bent su­
mažinti.JAPONAI VĖL “AKĖJA” KINIEČIUS

Japonų armijos vėl briaujasi 
Kinijon. šį kartą japonai siekia 
pašalint iš šiaurinės Kinijos ne­
palankius kiniečius oficialus ir 
senojoj Kinijos sostinėj Pekine

ti agresyviškų žingsnių prieš sa­
vo kaimynus. Ką veikia Tautų 
Sąjunga, kuri taip pat mėgina 
vaidint taikos ir ramybės palai­
kytojos rolę?

norima atvaizduoti ne tik užsienio 
lietuvių dabartinė spaudos padėtis, 
bet ir jos pradžia ir augimas. Taip 
pat ruošiamasi atvaizduoti dabarti­
nė užsienio lietuvių literatūros, 
mokslo, religijos ir kt. knygų būklė 
tų knygų egzemplioriais. Numato­
mos ir diagramos leidinių augimui 
ar silpnėjimui pavaizduoti, leidiniij 
kūrėjų, redaktorių, bendradarbių, 
sukaktuvių ir kitų iškilmių nuo­
traukos, taip pat Įvairūs plakatai; 
atsišaukimai, reklamos, sustojusių 
ar nebegaunamų laikraščių foto 
nuotraukos ir kt.

“Norima turėti laikraščių ir žur­
nalų numerius iš žymesnių istorinės 
reikšmės, momentų, pavydžiai, kur 
rašoma apie lietuvių laisvės atgavi­
mą 1904 m., apie Lietuvos nepri­
klausomybės kūrimo laikus ir kovas, 
apie didž. karo ir okupacijos laikus, 
Vilniaus pagrobimą, Lietuvos de 
jure pripažinimą ir kitus Lietuvos 
gyvenimo žymesnius įvykius.

“Viename spaudos parodos sky­
riuje norima atvaizduoti išeivijos 
nuopelnai ir aukos Lietuvai. Kita­
me skyriuje projektuojama užsie­
nio lietuviai savo naujosios tėvynės 
darbe. Numatomas ir dar vienas 
skyrius: Kur mūsiškių nėra? Čia 
bus surinkti atvaizdai iš viso pasau­
lio kraštų lietuvių gyvenimo, apie 
lietuvius ne tik žinomose lietuvių 
kolonijose, bet ir tokiuose tolimuo­
se kraštuose, kaip Australija, Indo 
Kinai,1 Persija, Pietų Afrika ir kt.”

“Neseniai kongresui buvo pasiū­
lyta priimti naujas įstatymas, pagal 
kurį visi ateiviai turėtų tuojau pri­
imti Jungtinių Valstybių pilietybę. 
Bet tuo pačiu kartu šitas įstatymo 
projektas,kurį kongresui pasiūlė at­
stovas iš North Carolines, teikia ir 
kai kurių lengvatų ateiviams. Pagal 
to įstatymo projektą, Amerikoje ga­
lės apsigyventi, priimti jos piliety­
bę ir toki ateiviai, kurie prieš de­
šimtį metų, nors ir nelegaliai, čia 
atvažiavę. Taip pat galės priimti 
šios šalies pilietybę ir tie ateiviai, 
kurie turi čia giminių. Be to, pa­
gal tą naują įstatymo projektą, 
Jungtinių Valstybių piliečiais galės 
pasidaryti ir tie, kurie čia atvažia­
vę tik kaip svečiai, arba mokslo 
studijų tikslais. Šios rūšies ateiviai 
turės tuojau prašyti imigracijos vir­
šininką, kad jis, pagal savo nuo­
žiūrą, pripažintų jiems Amerikos 
pilietybės teisę. Jeigu per metus 
laiko' toks ateivis nesirūpins gauti 
šios teisės, jis turės tuojau apleisti 
šią šalį, arba bus prievarta išsiun­
čiamas.

NERVU LIGOS IR 
NEDARBAS

atstatyt imperatoriaus sostą su 
imperatorium Pu Yi, kuri 20 
metų atgal revoliucija nuo sosto 
pašalino ir kurį japonai paskel­
bė okupuotos Mandžūrijos im­
peratorium.

Tačiau kiti šiuose japonų žy­
giuose įžiūri jų naujus grobo- 
niškus siekius. Kaip jie siste- 
matiškai užėmė Korėją, Man- 
džūriją, Jehol, dalį Mangolijos, 
taip dabar jie tiesia savo nagus 
į Chihli provinciją, kurios ri­
bose randasi senoji sostinė Pe­
kinas, ir Į turtingą Tientsin uos­
tą.

Kame dalykas, kad japonai 
taip drąsiai, nieko neatsižiūrė­
dami, ima svetimas teritorijas, 
kaip savo nuosavybes? Juk jie 
kartu su kitomis galybėmis 1922 
metais Washingtone pasirašė su­
tartį garantuojančią Kinijos te­
ritorijų neliečiamybę ir politi­
nę nepriklausomybę. Japonija 
taip pat- iškilmingai pasirašė 
Kellogo-Briando paktą ir tuomi 
pasižadėjo laikytis taikos, veng-

Matyt, japonai gerai įvertina 
susidėjusias aplinkybes ir padė­
tį-

Anglija, kuri labai užintere- 
suota savo reikalais Tolimuose 
Rytuose, savo brangiomis kon- į 
cesijomis Tientsine, kurios, be I 
abejonės, atsidurs japonų kon- 
trolėn, tačiau nesiskubina re­
aguoti rimtesniais argumentais. 
Kai kas mano, kad vokiečių sub- 
marinai ir karo oro laivynas ver­
čia anglus, kaip paprastai, šaltai 
galvoti ir lėtai veikti. Prancū­
zija perdaug užimta savo nami­
niais “trubeliais,” franko gelbė­
jimu ir priešvokiškojo bloko or­
ganizavimais. Itąlija perdaug 
užimta savo santykiais su Eti- 
jopija ir prisirengimais karui. 
Sovietų Rusija, tur būt pramato, 
kad karas su Japonija jai gali 
būt labai žalingas. Amerikos 
Jungtinės Valstybės irgi nenori 
kištis, kol jų tiesioginiai reika­
lai nėra užkliudyti.

O japonų agresyviškumą ga­
ilėtų sustabdyt tik didžiųjų vals­
tybių suvienytas frontas.

RUSAI LAUKIA
IŠVADUOTOJŲ

Dienraštis “Draugas” rašo:

“Aną kart jau minėjome apie tai, 
kad buvęs Amerikos komunistas 
Andrew Smith plačiai rašo savo 
pergyventus įspūdžius Sovietų Rusi­
joj. Jo raštus deda Chicago Amer­
ican. Jie tikrai Įdomūs. Juos ver­
ta -perskaityti kiekvienam darbinin­
kui, nes juos nuolat klaidina pa­
samdyti komunistų agentai.

“Lietuvių komunistų spauda la­
bai dažnai rašo apie tai, kad So­
vietų Rusijoj gyvenantieji žmonės 
savo laisvu noru gintų bolševikų 
kraštą, jei jį kas užpultų. A. Smith, 
Amerikos komunistas, visai ką kitą 
patyrė. Jis rašo, kad Rusijos žmo­
nės laukia karo. Jie net japonų ne­
bijo, bile tik juos išvaduotų iš kru­
vinos bolševikų vergovės. ‘Sovietų 
Rusijoj darbininkai tyliai meldžiasi, 
kad atsitikime karo būtų nugalėta 
Sovietų valdžia.’

“A. Smith pabriežia, kad patrijo- 
tizmas Rusijoj yra miręs. Badas ir 
teroras užmušė krašto meilę. Dėl 
to ir kalbama, kad jei kils karas, 
Rusijos žmonės džiaugsis.

“Amerikietis komunistas rašo ir 
apie tai, kad šiandien Rusijoj nėra 
lygybės ir teisybės. Darbininkų tar­
pe yra klasės. Yra privilegijuotų 
klasė. Kuomet vieni skursta, badu

Dienraštis “Rytas” paduoda:

“ ‘El Debate’ praneša, kad dr. 
Vallejo Najera -po penkerių metų 
nuodugnių tyrinėjimų centrinėj Rau­
donojo Kryžiaus ligoninėj Madride 
priėjo išvados, kad ilgiau užtrunką- 
nedarbas daugely atsitikimų iššau­
kia neurotiškus susirgimus, kurių 
tolimesnis ištyrimas socijaliniu ir 
medicinos atžvilgiu turės didelės 
reikšmės sprendžiant nedarbo klau­
simą.

“Dr. Najera minimo laikraščio 
bendradarbiui pareiškė: ‘Nedarbas' 
iššaukė naują psichinę ligą, tik be­
darbiams charakteringą neurozę. 
Tos ligos priežastys yra savotiškos, 
ir jos procesas skiriasi nuo kitų 
žinomų neurertiškų sutrikimų. Pen- 
keris metus '-aš dykai gydžiau be­
darbius, todėl galėjau ištirti labai 
daug visokio amžiaus ir lyties žmo­
nių. Iš pirmo pažvelgimo atrodo, 
jog turima reikalo su gerai žino­
mais neurastenijos simptomais: dva­
sios depresija, nemigu, galvos skau­
dėjimu ir tt., tačiau toliau stebint 
pasirodo esminių skirtumų. Tikras 
neurastenikas, pasiūlytas darbo, veik 
visada tariasi esąs jam per silpnas, 
tuo tarpu ‘nedarbo neuroza’ sergąs, 
gavęs padoriai apmokamo darbo, 
tuoj sužvalėja.

“ ‘Pažymėtina, kad ta liga veik 
išimtinai tesuserga žmonės, kurie 
anksčiau buvo psichiškai normalūs 
ir fiziškai sveiki; nenormalių žmo­
nių toji liga nepaliečia. Šios neuro­
zes simptomai tebuvo pastebėti tik 
tada, kada valstybe pradėjo šelpti 
bedarbius. Tada žmogui reikia eiti 
iš vienos įstaigos į kitą, nuo vieno 
valdininko prie kito, kurie jį vi­
saip kamantinėja ir siuntinėja vie­
nas pas kitą. Tada atsiranda per­
vargimas, nepakankamas maitinima­
sis ir rūpestis šeima. Bedarbis pra­
deda jaustis liguistas,, ima vaisto 
nuo nemigo ar kitokių nuodų, ku­
rie reikalą tik pablogina. Galų ga­
le gaunasi didelė dvasios depresija 
ir rimti neurotiški sutrikimai.’

EUROPOS ŠALYS VĖL NEMOKĖSIĄ U. S. IŽDUI KARO SKOLŲ IR PROCENTŲ
Šį šeštadienį, birželio 15-tą, 

13-ka Europos šalių turi sumo- 
kėt Amerikos Jungtinių Valsty­
bių iždui $180,909,501 skolų ir 
priėjusių procentų, plius $630,- 
768,827 skolų ir procentų užvilk­
tų pirmesniais nesumokčjimais.

los ir procentai siekia $379,461,- 
777.

Belgijai prieina mokėt $7,- 
409,454, užvilkta $21,578,362.

Čekoslovakija — $1,682,813;
$6,218.524.

Estija — $322.850: $1,844,186.

miršta, kalėjimuose pūva, komisarai 
palociuose pertekliuje gyvena ir lė­
bauja.

“Būt labai sveika, jei visi komu­
nizmu užkrėsti žmonės nuvyktų Į 
bolševikų įsteigtą ‘rojų,’ pagyventų
ten keletą metų, kaip A. Smith pa­
darė, jų akys atsidarytų. Tada jie 
-suprastų, kad ne Į rojų, bet į pra­
garą pateko.”

EKSKURSIJOS J VILNIŲIR AMERIKĄ
Kaip žinome, dabar per admi­

nistracijos liniją iš nepriklauso­
mos Lietuvos į okupuotą Vil­
niaus kraštą nuvykti labai sun­
ku gauti leidimą. Stambesniam 
žmonių skaičiui leidimai buvo

Iš visų skolininkų tik viena 
Suomija (Finland) laiku ir pil­
nai yra ištesėjus savo obligaci­
jas; manoma, kad ir šį kartą už­
simokės sutartimi pažymėtas sko­
las ir procentus.

Žemiau paduotos skaitlinės pa­
rodo, kiek skolininkai turi su- 
mokčt birželio 15-tą ir kiek yra 
užvilkta iš ankstesnių mokėjimo 
terminų:

Anglija birželio 15-tą turi su- 
mokėt $85,670,765, užvilktos sko-

Italija — $15,141,593; $30,570,- 
197.

Jugoslavija — $325,000; $825,- 
000.

Latvija—$134,883; $642,029.
Lenkija — $4,039,039; $22,972,- 

909.
Lietuva — $164,039 ; $490,401.
Prancūzija—$64,367,138; $163,- 

616,843.
Rumunija — $1,448,750; $2,- 

346,250.
Suomija — $165,453; užvilktų 

nėra.

Vengrija — $37,411; $202,249.
Anglija pirmutine pranešė, kad 

ji skolų ir procentų ir šį kartą 
nemokės. Jos pėdomis, be abe­
jonės, paseks ir kitos mažesnės 
skolininkės.

Europos šalys nėra nusistatę 
visiškai skolų ir procentų nemo- 
kėt, bet jos reikalauja revizijos. 
Suprantama, jos nori skolų ir 
procentų sumažinimo.

Vis dėlto skolų klausimas tu­
rės būt šiaip ar taip išrištas.

Muilas buvo padirbtas Angli­
joj 16 šimtmetyje.

neduodami. Bet šiemet du lei­
dimai bus duoti ir ekskursijoms.

Birželio mėn. organizuojama 
didele ekskursija vandens keliu 
iš Vilniaus į Kauną. Ekskursan­
tai plauks Neries upe. Kaunan 
su šia ekskursija atvyksta ir ke­
li Vilniaus krašto lietuvių vei­
kėjai. Per sekminių šventes iš 
nepr. Lietuvos į Vilniaus kraštą 
per administracijos liniją žino­
mas keliauninkas Matas Šalčius 
irgi suorganizavo ekskursiją.

Lietuvos turizmo sąjunga dar 
šią vasarą organizuoja didelę 
ekskursiją į Ameriką. Tai bene 
bus pirmas gausus lietuvių kolo­
nijų lankymas Jungtinėse Ame­
rikos Valstybėse. Ekskursija iš 
transatlantinių garlaivių linijų 
gavo gana žymių nuolaidų ir pa- 
piginimų.

KĄ SVETIMTAUTIS KALBA APIEKLAIPĖDĄ
Gegužes 29 dieną angliškam 

dienraščiui “Chicago Daily 
News,” jo korespondentas Wal­
lace R Deuel rašė:

“Nelaime būtų Lietuvai, jei ji 
netektų Klaipėdos.” Korespon­
dentas sako, kad Klaipėda poli­
tikoj nors ir neturi jokios reikš­
mes, tačiaus ekonomijos žvilgs­
niu ji labai įvertinama, nes Klai­
pėdos uostas yra Lietuvos bur­
na, ir jei Vokietija vienokiu ar 
kitokiu būdu Klaipėdą pasi­
glemžtų, Lietuvai prisieitų mir­
ti ekonomišku badu, arba pasi­
duoti Vokietijos malonei.

Klaipėda—tai vienatinis Lie­
tuvos uostas jūrų krašte; kito 
uosto Lietuva neturi, ir nors 
per penketą pastarųjų metų mė­
ginta įrengti kitą uostą už Klai­
pėdos sienų prie Šventosios, ne­
toli Latvijos, tačiaus visos tam 
tikslui dėtos pastangos nedavė 
pasekmių. Netekus Klaipėdos 
uosto, Lietuva liktųsi Vokieti­
jos atskirta nuo pasaulio net že­
mes keliais, kas jau dabar aiš­
ku, kada Vokietija uždarė Lie­
tuvai transportacijos kelius sa "O 
geležinkeliais.

Iš Vokietijos puses Klaipėda 
yra paprastas niekniekis (nui­
sance) toks, kaip ir visada bu­
vo. Kada Klaipėda buvo Vokie­
tijos nuosavybėj, buvo tai tik 
susnūdęs žvejų uostelis; visas 
jo gyvumas buvo tik tūlą laiką, 
kada Rusija Nemunu plukdė į 
Klaipėdos lentpiūves savo girių 
medžių rąstus, bet tas gyvumas 
baigėsi su 1910 metais ir dau­
giau nieko naujo Klaipėdoj ne- 
susikūrė, nes Vokietija daugiai 
naudojosi Karaliaučium ir net 
buvo uždraudus iš jūrų ką tors 
įgabenti per Klaipėdą, kad ne­
pakenkus kitiems Prūsijos uos­
tams. Užtai Klaipėdos prieplau­
koj keliolika laivų net supuvo ir 
paskendo belaukdami savo atei­
ties, o tas dar labiau sugadino 
išvaizdą.

Klaipėdos uostas atgijo ir ėmė 
klestėti tik tekęs Lietuvos val­
džios rankai. Lietuva uostą rū­
pestingai sutvarkė, pagalino ir 
su Kaunu sujungė geležinkeliu, 
ir uostas virto jau tikruoju por- 
tu, tikruoju pirklybos punktu, 
prieinamu Vokietijai, Anglijai 
ir Rusijai. Anglija iš Lietuvos 
pirko gėrybių daugiau, negu Lie­
tuvai pardavė savųjų. Dabar 
Anglijai pareikalavus, kad Lie­
tuva iš jos daugiau pirktų, Lie­
tuva dabar. Anglijoj perka visa 
tai, ką seniau pirkdavo Vokie­
tijoj, ir pirkinius gabenasi per 
Klaipėdos uostą, vieton to ką 
pirmiau iš Vokietijos gaudavo 
tik geležinkeliais.

Rusija vis stengėsi užsieniams 
parduoti kuo daugiau savo girių 
medžio, bet niekas iš rusų pirk­
ti nenorėjo, kol nepanaudota 
Klaipėdos uostas. Dabar Rusi­
ja savo girių medžio rąstus ga­
bena į Klaipėdos lentpiūves, lent- 
piūvės rąstus apdirba į lentas ir 
kitokią medžiagą ir iš čia užsie­
niai tą medžiagą perka, kaip 
Lietuvos girių produktą.

Pastarais laikais Vokietija 
Klaipėdos uostą padarė dar gy­
vesniu, nes uždarydama savo 
geležinkelius Lietuvos pervažai 
į užsienius, tuomi Lietuvą pri­
vertė viską gabentis tik per 
Klaipėdos uostą. Tokiu būdu 
Klaipėdos uoste gyvumas ir ju­
dėjimas kasdien didėja, taip kad 
1932 metais įrengtas uostas da­
rosi jau neužtektinu, ir netru­
kus turės būti praplėstas. Bet 
jei Vokietija Klaipėdą Lietuvai 
išveržtų šiokiu ar tokiu būdu, 
Lietuva tada neturėtų kelio ne­
tik savo pardavinių išgabenimui 
svetur, bet ir sau pirkinių par- 
sigabenimui.

Nuo 1934 m. Klaipėdos uosto 
gėrybių persiuntimas pašoko 183 
proc. Prieš keturis metus uos­
tas bendros Lietuvos pirklybos 
perleido 36 proc., gi dabar per­
leidžia jau 70 proc. Apskritai 
kalbant, Klaipėdos uostas žy­
miai tarpsta. LSB

P. VAIVORAS

RUSIJOS REVOLIUCIJA
(Tęsinys)

Kalbant apie Rusijos komu-1 
nizmo įsigalėjimą, reikia turėti 
du etapu prieš akis.

Pirmas etapas įvyko, kuomet j 
komunistai nuvertė Kerenskio' 
valdžią. Pirmuoju etapu pasi- I 
reiškia lengvabūdiškumas laiki­
nosios valdžios ir masių demo- ■ 
ralizavimas karo baisenybėmis. j 
Laikinoji valdžia sudaryta iš dū­
mos atstovų, kurie keletą dienų j 
atgal taip drąsiai ir griežtai 
kritikavo caro valdžią, bet kuo- į 
met caras abdikavo, tie patys 
asmenys, patekę valdžion, pasi­
rodė tikrais molio Motiejais; 
jie nesugebėjo atskirti laisvės 
nuo disciplinos. Jie mane, kad 
laisvė yra toks dalykas, kaip lė­
lė, galima tik džiaugtis, ir kad 
laisvė neturi jokių pareigų.

Tiesa, toji laikinoji valdžia 
pasidžiaugė tąja laisve bent ke­
letą mėnesių, bet už tai skau­
džiai atsimokėjo, kuomet Leni­
nas pradėjo rašyti dekretus. Tai­
gi turime pavyzdį iš mūsų lai­
kų rodantį, kokia valdžia nepri­
valo būti, reiškia, negatyvis 
valdžios supratimas. Tas nega­
tyvis valdžios supratimas karak- 
terizuoja rusų tautos inteligen­
tus.

Nors rusų tauta turėjo skait­
lingą ir gerai išmokslintą inte­
ligentiją, vienok gyvenimui ji 
buvo svetima. Rusų inteligen­
tai, kaip daugelis iš mūsų dar 
juos atsimena, mokėjo gražiai 
pakalbėti apie Rusijos galybę, 
pasigirti literatų ir profesorių 
nuopelnais, bet tas buvo tik pa­
viršutinis apsireiškimas. Gilumo­
je rusų inteligento širdyje vieš­
patavo chaosas, privatinis jo 
gyvenimas daugumoje atvejų bu­
vo skandalingas, moraliniai rei­
kalavimai buvo paniekoje. Gar­

bes ir gero vardo supratimas 
plaukė pas rusus iš tuščios am­
bicijos, bet neturėjo savyje vi­
dujinio pritarimo. Senovės ry­
miečių “virtus” pas rusus buvo 
svetimas žodis. Rusijos inteli­
gentas, paviršutiniai žiūrint, at­
rodė aukštos vertės žmogus, bet 
gyvenimo verpetuose jo pasiel­
gimas buvo komiškas, net daž­
nai visai niekšingas. Tad kal­
bant apie Rusijos inteligentų 
tuštybę, tas aiškiai pastebima 
pildant jiems jų pareigas. Gi 
Lietuvoje dar ir šiandie negali­
ma nusikratyti rusiško kevalo.

Rusijos inteligentai patys pa­
ruošė dirvą komunizmui, nesu­
gebėdami palaikyti tvarkos sa­
vo tarpe, nesuprasdami savo tau­
tos realių gyvenimo aspiracijų.

Kaip minėjau anksčiau, Ke- 
! renskio valdžia nemokėjo per­
žengti nuo žodžio prie žygio, 

j Karas-reikalavo aštrios discipli- 
1 nos kariuomenėje, visa tauta tu- 
Į rejo nešti sunkią naštą to bai­
saus karo, tad reikėjo didelio 
tautos pasišventimo ir aukšti 
tautinio subrendimo, kad tą naš­
tą išlaikius ligi galui. Kerens- 

! kio valdžia pati prisidėjo demo­
ralizuoti kariuomenę, kuomet 

' Kerenskis bandė prakalbomis 
užgrūdinti rusų kareivį

Vidaus tvarkoje valdžia pasi­
tikėjo liaudies subrendimu, duo­
ta jai neribota laisvė, bet rusų 
tauta nesuprato ir neįvertino tos 
laisvės. Greitu laiku laisvė vir­
to į demagogiją, bolševikai pa­
sinaudojo tokia neribota laisve, 
jie galutinai demoralizavo ka­
riuomenę, sukiršino darbininkus, 
ūkininkus patraukė savo pusėn 
utopiškomis žemės rojaus gėry­
bėmis.

(Bus daugiau)UŽSIENIUOSE GYVENANČIŲ NAZIŲ KONVENCIJA KARALIAUČIUJ
Karaliaučius, Rytinė Prūsija. Šioje konferencijoje svarstyta 

— Birželio 7-tą čia prasidėjo vo- Lietuvoj, Lenkijoj, Danijoj, 
kiečių, gyvenančių užsieniuose, Dancige, Pomožėj, Čekoslovaki- 
55-ji metinė konvencija. Ta pro- joj ir kitose šalyse gyvenančių 
ga tūkstančiai nazių iš visų Vo- vokiečių padėtis ir reikalai ir 
kietijos kampų suvažiavo į Ka- kaip sustiprint jų santykius su 
raliaučių kelti demonstracijas, visa tauta. Kaip jau įprasta, Lie- 
garbinti Hitlerį ir stiprinti už- tuva gavo daugiausia barti ir 
sieny gyvenančių vokiečių dva- kolioti. 
šią. BEGĖDIŠKUMOČIUKURAS

Kartą ką tik .miręs lenkų dik­
tatorius Juozas Pilsudskis kal­
bėdamas lenkų legijonistų vete­
ranų suvažiavime ištarė ve šiuos 
žodžius: Kada aš numirsiu, tai 
bus išleista knyga mano plunks­
nos, kurioje bus priparodyta, 
kad lenkų tauta, tai tauta idi- 
jotų. Ir jis, tur būt, neapsiriko, 
nes jei lenkai nebūtų ištižėliai, 
tai jie tuoj jį būtų stvėrę už 
apykaklės ir kelinių.. . ir išmetę 
lauk už tokį baisų lenkų įžeidi­
mą. Antras prirodymas lenkų 
beribio begėdiškumo ir veidmai­
nystės, tai yra tas: kada jie 
smurtu užėmė mūsų sostinę — 
Vilnių, džiaugdamiesi tuo įvy­
kiu, iškėlė puotą — bankietą, ir 
į tąjį bankietą drįso kviesti am­
žinos atminties daktarą Joną Ba­
sanavičių; bet labai apsiriko — 
daktaras Basanavičius jų tą kvie­
timą su panieka atmetė.

Dabar gi apsireiškė ir trečias 
jų begėdiškumas, veidmainystė, 
ve tokiu būdu. Mirus Juozui 
Pilsudskiui, lenkai New Yorko 
katedroje suruošė už jo vėlę ge­
dulingas pamaldas ir... į jas iš­
drįso kviesti ir Lietuvos Vals­
tybės reprezentantą — Generali­
nį Konsulą. Nepastebėję kate­
droje, drįso telefonu klausti, ar 
jis dalyvavo tose pamaldose, ar 
ne? Bet Generalinis Konsulas 
(garbe jam už tą!) tinkamai

' klausiančiam atsakė šiais žo­
džiais: No! Although marshal 
Pilsiidski was a Lithuanian, he 
meant nothing to the Lithua­
nian Government. We consider 
him a renegade, traitor to his 

. Country (Ne! nors maršalas Pil­
sudskis buvo lietuvis, jis nieko 
nereiškia dėl Lietuvos Vyriau­
sybės. Mes į jį žiūrime kaip į 
išgamą ir savo šalies išdaviką).”

O kada klausiantis drįso da 
teirautis ir apie jo vardą, pavar­
dę, tai Generalinis Konsulas jam 
trumpai ir griežtai atsakė: Tai 
ne tamstos dalykas!. . ir nutrau­
kė kalbą. Dabar gi lenkai per 
savo spaudą puola poną Žadeikį, 
Lietuvos Generalinį Konsulą; 
bet mes — lietuviai turime iš to 
džiaugtis, kad Žadeikis tinka­
mai reagavo į lenkų pasielgimą.

Kazys Vidikauskas
P. S. Meldžiu ir kitų laikraš­

čių perspausdinti tą rašinėlį.
K. V.

RAMSEY MAC DONALD 
REZIGNAVO

Londonas. — Birželio 7-tą bu­
vęs darbo partijos vadas pasi­
traukė iš premijero vietos, ku­
rioje jis išbuvo šešis metus. 
Pasitraukė dėl senatvės ir blogė­
jančios sveikatos. Karalius Jur­
gis tą pačią dieną nauju premi- 
jeru patvirtino konservatistų va­
dą Stanley Baldwin, kurs anks­
čiau dviem atvejais yra buvęs 
nremijeru.
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Vertė BASTŪNAS
(Visos teisės nuo paties autoriaus gautos)

ku-

(Tęsinys)

Tikėjimas paniekintas

“Galimas daiktas,” atsakė
nigas. “Bet man rodos, kad stu­
dentų didžiausias pavojus — ir 
patys studentai man tai prisipa­
žino — kaip tik nuo draugų ir 
nuo tokių draugijų pareina. 
Draugija į kurią jie įsirašo ne 
tik ką nekatalikiška, bet stačiai 
prieškatalikiška. Jie tarp savo 
draugų randa tokį šaltumą, kad 
tikėjimui, rodos, čia visai ne­
vieta. Profesoriaus lekcija moks­
lo suole nepasilieka, bet tampa 
visų paprastąja kalba, filosofi­
ja: tikėjimas yra atbukęs ir pai­
kas atgaleivis, nuobodus ir pa­
senęs, ir kunigų pramanytas. 
Mitrumas ir gudrumas, tai jų 
dievaitis. Tie jų naujai įgyti 
draugai į tą j u katalikystę žiū­
ri, kaip į kokią paikystę ar į 
kokį keistą nesuprantamą daly­
ką. Viduramžinis, tai jų pavyz­
dinis ir mylimas žodis. Gal tik 
retai jie ju tikėjimą stačiai už- 
puldinės — nors be vakaruškų ir 
pažadėtuviu, ar taip vadinamų 
‘deitų,’ tikėjimo ir religijos klau­
simai yra kuo Mačiausiai ir kuo 
dažniausiai studentu Gvildenami 
ir lukštenami. Ir vėl kartoju 
visa apystova net dvelkia neprie­
telingumu, jei ne stačiai tikėji­
mui, tai nors jo išpažinimui. Už­
tikrinu jus; reikia labai gero ir 
stipraus pobūdžio prieš tokia 
šaltumo ir paniekos audrą atsi­
laikyti, kuri .viešuose universite­
tuose ne tik mokslo suole, bet ir 
visose jų gyvenimo srityse taip 
siaučia!

Katalikų kolegijos prastesnės

“Ir atsiorašau, bet man labai 
nepatinka iūsų nusistatymas, būk 
neva kataliku kolegijas lankąs 
daug prastesnio plauko studen­
tas. Po teisybei, nėr nei pusės 
to mišinio, to įvairumo, kuris 
randasi visose viešose kolegijo­
se. Vienok, pavyzdinis saikas la­
bai nepastovus. O jeigu studen­
tų ir studenčių tik pinigai, pa­
veldėti turtai ir draugijiniai su­
sidūrimai yra studento saikas, 
tai tas saikas visai be prasmės. 
Gal tokiems studentams priklau­
so praeitis, bet ar jie ir ateitį 
paveldės?

“Turime katalikiškų, kolegijų, 
kur turtingųjų sūnūs susirenka 
ir dukters susieina. Dauguma jų 
meilūs studentai, kuklios studen­
tės ; negalėčiau sakyti, kad jų 
turtai juos tokiais padarė. Daž­
nai jie tokie meilūs, nežiūrint 
visų tų turtų.

“Nesu labai arti susipažinęs su 
viešųjų kolegijų studentais, bet 
su malonumu ^aliu sakyti, kad 
esu gerai susinažinęs su mūsų 
kolegijų studentais, ir žinau, kad 
nėr gražesnio būrelio studentų ir 
studenčių pasaulyje.

“Teko man kai kuriuose kata­
likų studentų ir studenčių suva­
žiavimuose dalyvauti. Prirodyk 
man bet koklį kitą tokį suvažiavi­
mą! Kai vieno tų suvažiavimų 
atstovai apleido savo pasisamdy­
tus tūlam Čikagos viešbutyje 
kambarius, viešbučio prižiūrėto­
jas parašė tiems, kurie tą suva­
žiavimą buvo surengė, kad tie 
studentai ir studentės buvo kuo 
puikiausi ir mandagiausi žmo­
nės. Mandagesnių studentų jis 
nematęs. O jau dvidešimt penk­
tas metas, kai viešbutyje prižiū­
rėtojo darbą dirbąs.

Atskalos
“Argi nemanai, Miliuviene 

kad truputį neteisinga, neištiki 
ma. sakyti, kad'tavo Jurgutis 
ir Onutė tarp nekatalikų ras ge­
resnių ir garbingesnių draugų? 
Žinai, ne tik pinigai ir puikūs 
vagonai, ir panelių rūbų skai­
čius, ir rūmų puošnumas sudaro 
'žmogaus pobūdį.

“Aš greičiau žiūrėčiau į stu-

jų gyvenimą, į jų troškimus, į 
jų pasielgimą ir godonę, į jų 
papročius, į jų nusistatymą kas 
link tokių klausimų, kaip lytis, 
moteryste1 ir gėrimas. Ir esu 
tikras, kad kaip tik tokiuose svar­
biuose dalykuose mūsų kolegijų 
studentai ir studentės gan gerai 
ir aukštai stovi. Tai tokius drau­
gus, tokias drauges tavo Jurgu­
tis ir Mariutė rastų pas mus.”

“Jeigu,” pertraukė Preikšienė, 
“visi studentai tokie, kokius Jo­
nas ir Mariutė vis parsiveda, tai 
kuo maloniausi visame pasauly­
je-”

“Kaip tik tokie jie ir yra,” į- 
sikišo Preikšas. “Ir kas da svar­
biau, aš noriu žinoti, kad tie 
draugai ir tos draugės, su ku­
riais Jonas ir Mariutė per visą 
savo gyvenimą draugaus, yra sū­
nūs ir dukterys mano draugų nei 
kiek mažiau, kai tie studentai ir 
studentės, kuriuos juodu per ato­
stogas į svečius užsiprašo.”

“Dvynučių namai.” kunigas 
linkterėdamas Preikšienės link,! 
vėl pradėjo, “tai ištikto Dievo 
namai. Jie taip aprūpinti, 'taip 
apžiūrėti, kad jūsų sūnui ir duk­
relei nei nereikėtu katalikiško­
sios kolegijos juodu gyvenimui 
prirengti.

Nepageidau jami
“Ir negalima užmiršti vieną 

labai svarbią ir gan įdomią pas­
tabą... neviena tų garsingų, šios 
mados draugijų, į kurias jaunų­
jų galvos pramuštos įstoti, ne­
prieinama be išsižadėjimo, be 
nusižeminimo.”

“Na, bet jau! Ką gi čia kal­
bi?” sušuko Varnagiris.

“Tai visai suprantama. Tokie 
dalykai nėr skelbiami kolegijos 
laikraščiuose, ir retas kas drįs­
tų bet kam apie tai papasakoti,” 
paaiškino kunigas. “Katalikai ir 
žydai yra laikomi, kaip nepagei­
daujamas skyrius, ir jų skaičius 
yra visados dalinamas.”

“Nesuprantu,” suvirpėjo Mi­
liuvienė.

“Tautiškos draugijos, apskritai 
nepavelija reikalauti, kad būtai 
tokio ir tokio tikėjimo, jeigu 
nori prie jų prisirašyti. Tai vie­
tinės kuopos labai gražiai visa 
tą sau susitvarko. įsileisdamos 
kasmet tik mažą ir rūpestingai 
apribotą katalikų ir žydų skai­
čių. Mat. kuopos negali,- sulig 
savo konstitucijos, juos visai at­
stumti. bet gali jų skaičių apri­
boti. Matai kaip gražiai! Kaip 
ant delno! Nežinau, kaip kitiems 
išrodo, bet mano minty jausčiau­
si giliai įžeistas ir labai paže­
mintas, jei būčiau kaip pro lan­
gą ar pro virtuveis duris į tas 
šios mados draugijas įspraustas, 
kaip nepageidaujamas asmuo.

“Kad juos strazdai !” pasipurtė 
Preikšas: “nekenčiu jokio plau­
ko atskalūnų.. O čia tai kaip tik 
atskalūno pasielgimas; ir da

kokio.”
(Bus daugiau)

ne
be

J. E. VYSKUPO
MATULIONIO

MARŠRUTAS

LIETUVIŲ KATALIKŲ VIENYBĖ
L. R. K. FEDERACIJOS REIKALAI

PASAULINIS UŽSIENIO LIETUVIŲ KONGRESAS

2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill

Federacijos Kongreso 
Reikalai

A. L. R.K. Federacijos koir

MINERSVILLE, Pa. — Virš 
350 delegatų iš Schuylkill, 
Northumberland, Columbia, Lu­
zerne ir Readingo apielinkių, Į 
reprezentuojančių 50,000 lietu­
vių, suvažiavo į Šv. Pranciškaus 
parapijos salę Minersville, Pa.

Vietinis klebonas, kun. K. Kle- gresas, kaip jau buvo pranešta, 
vinskas atidarė susirinkimą mal- šiemet įvyks rugpiūčio 21 ir 22 
da ir nuoširdžiai pasveikino vi­
sus delegatus. Kun. dr. J. B. 
Končius sveikino visus delega­
tus vardu Centralinės Katalikų 
Akcijos Organizacijos ir aiškino 

j katalikų veiklumo svarbą tarp 
darbininkų.

V. Lukošius iš Minersville bu­
vo išrinktas seimelio pirminin­
ku, M. Leškauskaitė iš Mount 
Carmel — raštininke.

Dr. Toole, viešų mokyklų su­
perintendentas, kalbėjo apie rei-

l kalingumą ir kooperavimą jauni­
mo be skirtumo tautybės.

Kun. A. J. Alauskas iš Maize- 
'ville kalbėjo, kaip suorganizuo­
ti ir vesti Šv. Vardo draugiją

I vyrams ir Sodaliciją merginoms 
(Jo paskaita tilps spaudoj).

Kongresmonas Gildės kalbėjo 
apie darbininkų padėtį Vyriau­
siam Teismui panaikinus NRA. 
Jis užtikrino susirinkusius, kad 
Kongresas su Prezidentu darys 
viską darbininkų būvio pagerini­
mui. Užsienio lietuviams remti 
draugijos pirmininkas p. Skipi­
tis kalbėjo apie reikalingumą 
sudaryti tampresnius ryšius tarp 
Lietuvos ir čionai gyvenančių 
lietuvių.

Rezoliucijų tarpe svarbiausio­
ji buvo mainierių reikale; ji 
skamba:

Liepos (July) 3 d. Ekskursija i Lietuvą 
Visi Amerikos Lietuviai Kviečiami

Šią vasarą Lietuvoje-įvyks mil- Morkūnas, 41 Willite Dr., Ro- 
Ižiniškas Pasaulinis Užsienio Lie- 
j tuvių Kongresas. Suvažiuos tūk- 

gonininkai susilaukė aukštojo A-'stančiai lietuvių iš viso pasaulio 
merikos dvasininko pagyrimo ir šalhJ- Ivyks sporto olimpijada, 

1 ' ’ , Lietuvos katalikų
dainomis jie šauniai pasirodė. Ateitininkų 25^ metų
Toji pati Chicagos vargoninin­
kų grupė, dar šiek tiek padidin­
ta, ir šiemet vyks į Federaci­
jos kongresą, į jiems tolimą 
Philadelphiją, kad savo giesmė­
mis ir dainomis prisidėti prie 
papuošimo visų kongreso iškil­
mių.

Šias kelias žinias apie kongre­
są paduodame, nes svarbu, kad 
visuomenė gerokai išanksto ži­
notų, kad iš eilės dvidešimt 
penktasis Federacijos kongresas 
bus iškilmingas ir visais žvilgs­
niais reikšmingas. Daugiau ži­
nių sekretorijatas praneš vėliau. 
Kas norėtų tuoj šį tą daugiau 
apie kongresą žinoti, prašome 
kreiptis į sekretorijatą.

| tikrai nuoširdaus įvertinimo. Ir ekskursijos,

chester, N. Y.
Ekskursijos organizatorius kun. 

J. Vosylius, 2327 W. 23rd Place, 
Chicago, Ill. (Malonėkite siųs­
ti savo rankpinigius kun. J. Vo­
syliui).

Jubeliejinis Kongresas. Važiuo- Taip pat galima gauti laiva- 
ja daug Amerikos lietuvių. ■ kortes tiktais pas “Amerikos

Amerikos lietuviai, “Amerikos Lietuvių Laivakorčių Agentūrų 
Liet. Kat. Stud, ir Prof. Sąjun- Sąjungos” narius. Pirkite savo 
ga” ruošia didelę ekskursiją į I laivakortę pas lietuvius, o ne 
Lietuvą Liepos (July) 3, Švedų Pas svetimtautį.
Amerikos linijos laivu “Grip- Šią ekskursiją užtvirtino: “A- 
sholm.” Visi Amerikos lietuviai merikos Lietuvių R. Kat. Kuni- 
kviečiami. Laivakortės yra pi­
gios. Nepaprastos privilegijos ir 
nuolaidos tiktais šios ekskursi­
jos dalyviams. Daug žymių žmo­
nių plaukia į Lietuvą su šia eks­
kursija. Ekskursijos vadas: Jo­
nas C. Morkūnas, 41 Willite Dr., 
Rochester, N. Y. — “Am. Liet. 
Kat. Stud, ir Prof. Sąjungos” 
Centro Pirmininkas.

Brolau ir sesuo, ir pats aplan­
kyk Lietuvą su šia ekskursija. 
Bus linksma kelionė laive ir 
Lietuvoje. Lietuviška gegužy­
nė.. . jaunimui — linksmiausios 
atostogos — gražiausia mokslo 
užbaigimo dovana. Sugrįš pilni 
tikros lietuviškos dvasios.. .

Kelionės dokumentais apsirū­
pinimas nepaprastai lengvas.

(a)! Visiems gimusiems Ame­
rikoje ir, naturalizuotiems Ame­
rikos piliečiams — nueikite pas 
arčiausį “Federal Court Clerk” 
savo mieste arba apskrityje ir 
išpildykite “Passport Applica-

dienomis Philadelphijoj.
Darbštieji Philadelphijos lie­

tuvių katalikų veikėjai jau pra­
dėjo prie kongreso rengtis. Ger­
biamieji kunigai klebonai ke­
liuose savo susirinkimuose nuo­
dugniai tarėsi, kaip sėkmingiau 
ir iškilmingiau prirengti meti­
nį Amerikos lietuvių katalikų 
veikėjų suvažiavimą. Kun. Ig. 
Valančiūnas rašė sekretorijatui, 
kad kongreso reikalais lankėsi 
pas J. Em. Kardinolą Dougherty. 
Philadelphijos arkivyskupą, su 
kuriuo nuoširdžiai pasikalbėjo 
organizuotųjų lietuvių katalikų 
reikalais. Jei pats kardinolas ne­
galėsiąs atvykti į Federacijos 
Kongresą, tai savo pavaduotoją 
vyskupą tikrai prisiusiąs. Tat, 
iš to aišku, kad mūsų vienybės 
reikalais rūpinasi ir aukštoji 
dvasiškija.

Federacijos centro valdyba ir 
kongreso rengėjai jau susitarė 
kviesti į kongresą J. E. Vysku­
pą—Kankinį Teofilių Matulionį, 
Lietuvos Katalikų Veikimo Cen­
tro Pirmininką, kuris dar tebe- 
lanko Amerikos lietuvių koloni­
jas. Vyskupas Kankinys kviečia­
mas savo dalyvavimu papuošti 
kongreso pamaldas ir taip pat 
atvykti į posėdžius. Tai bus tik- ' 
rai didelė garbė Federacijos kon­
greso atstovams turėti savo tar- < 
pe žmogų, kuris tiek daug yra 
iškentėjęs dėl brangaus tikėji­
mo. Niekas autoritetingiau ne- j 

year. Many mines operate almost gali kalbėti apie katalikiškos ak­
cijos reikalingumą, kaip Vysku­
pas Matulionis, nes jis savo aki­
mis matė, kas atsitinka su tikę- j 
jimo dalykais tuose kraštuose, 
kur apleidžiama katalikiškojo ar 
bendrai religiškojo veikimo dir­
va. Dėl to Vyskupo Kankinio 
dalyvavimą su mumis kongrese, 
kuriame svarstysime katalikiško­
jo veikimo reikalus, giliai įver­
tinsime. Mūsų organizacijos iš- 
anksto jau turėtų pradėti rūpin­
tis, kad kiek galima daugiau 
atstovų į kongresą pasiųsti. 
Kiekviena didesnė ar mažesnė 
lietuvių kolonija šiemet Fede­
racijos kongrese turėtų būti at­
stovaujama.

Kongreso rengimo komitetas 
yra išreiškęs pageidavimą, kad 
ir gerbiamoji Kunigų Vienybė 
šiemet laikytų savo metinį sei­
mą drauge su Federacija, t. y. 
vieną dieną anksčiau — rugpiū­
čio 20 d. Federacijos centras 
taip pat labai norėtų, kad gerb. 
kunigai malonėtų ne kur kitur, 
bet Philadelphijoj susirinkti. 
Tuo būtų sustiprinta mūsų vie­
nybės reikalai.

Lietuvių Katalikų Vargoninkų 
Sąjunga, berods, jau galutinai 
nusprendė savo seimą šaukti į 
Philadelphiją rugpiūčio 20 d., 
Federacijos kongreso išvakarėse. 
Tuo džiaugiamės, nes žinom, 
kad šie mūsų dainuojančio ir 
giedančio lietuvių jaunimo vadai 
daug ką naujo galės įnešti į 
kongresą ir, be to, jį papuošti 
gražiomis giesmėmis ir skambio­
mis dainomis. Kas buvo per­
nykščiame Federacijos kongrese 
Clevelande, tas žino, kaip ga­
lingai jie giedojo bažnyčioje iš­
kilmingųjų mišių metu, kurias 
celebravo pats J. E. Vyskupas 

2' Joseph Schrembs. Lietuvių var-

One of the greatest problems 
of the anthracite workers is how 
to obtain steady employment and 
steady wages throughout the 
vast IVTanv mines nnprnfp almnnt

Ekscelencija Didž. Gerb. 
Vyskupas T. Matulionis lankys 
šias parapijas bei vietas:

Birželio 16 d. ŠŠ. Petro ir Po­
vilo bažnyčioj Homestead, Pa., 
pas kun. E. Vasiliauską iš ryto, 
o po piet seimelis Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėj, Pittsburgh, 
Pa.

Birželio 17—22 d. Šv. Pranciš­
kaus Vienuolyne.

Birželio 23 d. 3 :00 P. M. iš­
leistuvių vakarėlis Šv. Kazimie­

ro parapijos svetainėj Pitts- 
dentų ir studenčių dorybes, įhurgh, Pa.

Jo

LIETUVI-KATALIKE, SKAITYKŠIUOS LAIKRAŠČIUS-
“AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia Lietuvių Universalis Biuras, Ine 

Kaina metams SI.50. 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos lietuvių katalikų dienraštis, išeinąs 

2334 South Oakley Ave., Chicago, Ill. Metams $6.00.
/‘DARBININKAS,” Lietuvių šv. Juozapo Darbininkų Sąjungos organas, 

išeina du kart j savaitę, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. Metams 
$4.00. Pusmečiui $2.00.

“GARSAS,” LRKSA organas, savaitraštis, 73 E. South Street, Wilkes- 
Barre, Pa. Kaina $2.00 metams.

“LAIVAS,” savaitinis Tėvų Marijonų žurnalas, 2334 So. Oakley Ave., 
Chicago, Ill. Metams $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS,” Am. Liet. K. Studentų organizacijos žurnalas, 
366 W. Broadway, South Boston, Mass. Metams $2.00.

“MOTERŲ DIRVA,” A. L. R. K. Moterų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. T.Ietams $2.00.

“VYTIS,” Lietuvos Vyčių mėnesinis žurnalas, 4736 So. Wood Street, 
Chicago, III. Metams $1.80.

continually. Others operate only 
a small part of the time. We 
ask for some arrangement I 
through which the miners will 
be able to live from their in­
dustry in a way fitting to human , 
beings.

Reduction of hours through­
out is one method. A general 
30 hour law would help.

We call upon all Lithuanian 
miners to be active in the Union 
and try to make its policy and 
leadership suit the needs of the 
miners and the industry, in har­
mony with the general good of 
the country and in accord with 
Catholic principles.

The destruction of the NRA 
leaves many of our working 
people without the protection of 
law for their wages and hours. 
We remember well the very low 
wages paid in the factories be- j 
fore the NRA began to operate. 
Even the new NRA wages have 
not been enough and the old 
wages were disgraceful.

We ask our government to 
try to re-establish some effect­
ive way of protecting the work-1 
ing people, both their wages and 
hours and their right to organize 
into unions. The need of strong 
unions under wise leadership is 
particularly important in this 
period now facing us.

Knowledge of Catholic Social 
Teaching, particularly the great 
Encyclical, “Reconstructing the 
Social Order,” is especially 
necessary now in this period of 
grave danger.

Šią rezoliuciją nutarta pasiųs­
ti Prezidentui, senatoriams, gu­
bernatoriui, mainų unijos pirmi­
ninkui prez. Lewis, Darbo Fe­
deracijos pirmininkui Mr. Green 
ir kongresmenui Gildea.

Buvo padaryti ir kiti svarbūs 
nutarimai. Tų rezoliucijii čia iš­
tisai netalpinsime, tik paminė­
sime trumpai: 1. Valdžios alga 
mainų džiova sergantiems; 
skautų organizavimas lietuvių 
parapijose; 3. komitetų steigi­
mas, kad pagelbėtų lietuviams 
tapti šios šalies piliečiais; 4. 
panaikinimas “sweatshops; 
protestas prieš katalikų perse­
kiojimą Meksikoj; 6. protestas 
prieš Vokietijos pagoniją.

Seimui užsibaigus, kun. dr. J. 
Končiaus vardu gauta sveikini­
mo telegrama nuo šv. Tėvo De­
legato Amerikai Jo Ekscelenci­
jos Arkivyskupo A. G‘ Cicogna­
ni tokio turinio:

Kvietimai j Lietuvą
Federacijos centras yra gavęs 

formalų pakvietimą dalyvauti 
viso pasaulio lietuvių kongrese, 
kuris įvyks š. m. rugpiūčio mėn. 
11-17 dienomis Kaune. Kongre­
są šaukia Draugija Užsienių 
Lietuviams Remti, kurios pirmi­
ninkas adv. R. Skipitis važinėja 
po Amerikos lietuvių kolonijas. 
Centro valdyba turėjo su juo pa­
sikalbėjimą. Išsiaiškinus kai 

į kuriems neaiškumams, Federaci­
jos centro valdyba nutarė kon- tion Blank” dėl savo Amerikos 

I grėsė dalyvauti. Vyriausiam j pasporto.
Dvasios Vadui prel. M. Krušui, (b) Lietuvos piliečius malo- 

j šiemet vykstančiam į Lietuvą, niai aprūpina: Consulate General 
nutarta duoti įgaliojimai Fede- of Lithuania, 11 Waverly Place, 

| raciją atstovauti viso pasaulio j New York City.
lietuvių kongrese. . (c) Pirkite savo laivakortes

Yra gautas ir kitas svarbus per šio laikraščio redakciją. Ne- 
pakvietimas, į kurį Federacija laukite ilgai. Taip pat, galima 
kreipia savo rimto dėmesio. Šie- kreiptis į: Marianapolis College, 

j met Lietuvos ateitininkai šven- Į Thompson, Conn, ir į John C. 
čia savo organizacijos sidabrinį1---------------------------------------------
jubiliejų. Ta proga šaukia ne- racija šią ekskursiją yra užgy- 
paprastą kongresą, į kurį ir mus rusi. Važiuojantieji šiemet Lie- 
kviečia. tuvon, prašomi prie šios ekskur-

Federacijos centras yra prašęs sijos prisidėti. Paremkime gerą 
gerb. prel. M. Kručo, kuris jau tikslą. Mes turime džiaugtis, 
yra išvykęs į Lietuvą, atstovau- kad tarp Lietuvos ir Amerikos 
ti ateitininkų kongrese. Kaip ži- lietuvių studentijos ir profesijo- 
noma, Lietuvių Katalikų Stu- \ nalų užsimezga artimi ir stiprūs 
dentų ir Profesionalų Organiza- ryšiai. Ekskursijos reikalais pra- 
cija rengia specialę ekskursiją į I some kreiptis į katalikų laikraš- 
Lietuvos Ateitininkų Jubiliejinį čių redakcijas.
Kongresą. Ekskursija išplauks j A. L. R. K. Federacijos Sekr. 
iš New Yorko liepos 3 d. šve- 2334 S. Oakley Ave., 
dų-Amerikos linijos laivu. Fede- Chicago, Ill

“Malonėkite perduoti mano 
sveikinimus lietuvių katalikų su- 

5. sirinkimo delegatams, kuriems 
aš Šv. Tėvo vardu siunčiu Die­
vo palaimą.

Arkivyskupas Cicognani

Jo Eminencijos Kardinolo 
Dougherty telegrama:

Ačiū už malonų atsikreipimą. 
Siunčiu savo linkėjimus ir lai­
minimą. Kardinolas Dougherty

Korespondentas

gų Vienybė,” “Amerikos Lietu­
vių R. Kat. Federacija,” “Ame­
rikos Lietuvių Laivakorčių A- 
geniūrų Sąjunga Amerikoje.”

ŽEMDIRBIAI
LIETUVOJ

IR KITUR
Lietuva, Lenkija, Rusija ir 

Suomija — tai kaimyniškos žem­
dirbių šalys. Žemdirbių nauda 
pareina iš jų pačių auginamų ja­
vų, gyvu^ų ir šiaip maisto pro­
duktų, iš kurių per metus pa­
tys žemdirbiai sunaudoja savo 
maistui šitaip;

Lietuvoj žemdirbis per metus 
sunaudoja maistui: 4,200 svarų 
grūdų (600 svarų kviečių, 3,200 
svarų rugių, 400 svarų miežių), 
1,825 kvortų pieno, dvi kiaules 
ir 480 litų pinigais perkamiems 
reikmenims, kurių patys pasiga- 
mint negali.

Lenkijoj žemdirbis per metus 
maistui sunaudoja: 2,800 svarų 
grūdų (400 svarų kviečių, 1,736 
svarų rugių, 664 svarus miežių), 
dviejų karvių pieną, 6 kiaules 
ir 480 zlotų pinigais.

Rusijoj žemdirbis maistui su­
naudoja: 1,728 svarus grūdais 
(624 svarus kviečių, 432 svarus 
rugių, 672 svarus avižų), 720 
svarų bulvių, vienos karvės pie­
ną, vieną kiaulę, ir 480 
pinigais.

Suomijoj žemdirbis per 
sunaudoja: 2,598 svarus
(144 svarus kviečių, 1,440 sva­
rų rugių, 360 svarų miežių, 624 
svarus avižų), 480 svarų bulvių, 
1,460 kvortų pieno, dvi kiaules 
ir 3,600 markių pinigais.

Likusi dalis grūdų parduoda­
ma taip kaip ir nuo maisto likę 
gyvuliai, paukščiai, linai, kana­
pės, vilnos ir kitos gėrybės, gau­
namos iš žemdirbystės. LSB.

rublių

metus
grūdų

L R. K. S. A. VAJAUS PLANAS
PRANEŠIMAS KUOPOMS, APSKRITIMS IR NARIAMS

. Bendros Taisykles
1. LRKSA naujų narių vajus baigia­

mas birželio 30-tą, 1935 m.

2. Narių prirašymo darbą varo kuopų 
agitatoriai-organizatoriai, kuriuos stengia­
si pasiskirt kiekviena kuopa ir apskritis 
iš savo veiklesnių narių tarpo; padeda 
apskričių valdybos ir Centras. Centras pri­
sideda patarimais, nurodymais.

3. Vajaus metu įsirašantys į Susivieny- 
mą (pomirtinės ir pašalpos skyrius) įsto­
jimo nemoka, visas mokestis Centrui mo­
ka, kaip nurodo organizacijos taisyklės.

4. Vajaus metu prirašomi nariai nuo 16 
iki 50 metų į suaugusiųjų skyrius ir nuo 
1 metų iki 16 metų į Jaunamečių (vaikų) 
skyrių.

5. Kur tik apystovos leidžia, organi­
zuojami Jaunamečių (vaikų) Skyriai.

6. Vajaus konteste už pilnametį narį 
duodama 10 balsų; už jaunametį 5.

7. Naujų kuopų organizatoriams yra 
skiriama specialis atlyginimas, sulig pasi­
darbavimo, kurį nustatys Susivienymo 
Valdyba.

8. Vajaus metu naujai suorganizuotų 
kuopų nariai priskaitomi prie Vajaus kon- 
testo.

9. Vajaus rezultatai oficialiai skelbiami 
Susivienymo organe “Garse 'p galima 
dažniausia.

10. Organe skelbiamos konteste daly­
vaujančios kuopos, koritesto darbuotojai.

Vajaus Dovanos $450.00
Vajaus dovanos skiriamos šiaip: 1) 

$100.00, 2) $75.00, 3) $50.00, 4) $40.00, 5) 
$30.00, 6) $25.00, 7) $20.00, 8) $15.00, pen­
kios po $10.00, aštuonios po $5.00 ir dvi 
po $2.50. Viso $450.00.

Už kiek narių bus duodama didžiausia 
ir mažiausia dovanos bus paskelbta vėliaus.

Organizatoriai gauna kreditą tik už 
tuos narius, kuriuos prirašo. Liudys pa­
rašas nario aplikacijoj.

Vajui pasibaigus išleidžiama specialis 
“Garso” numeris, sužymint, kiek kuri kuo­
pa yra prirašius vajaus metu narių. Ten 
pat surašoma ir dovanas laimėję agitato- 
riai-organizatoriai.

Pastaba Kuopoms ir Apskritims
Kad kuo daugiau darbuotojų įtraukti' į 

darbą, Centro Valdyba prašo kuopų ir aps­
kričių iš savo pusės (iždo) skirti dovanas 
Savo organizatoriams.

LRKSA. PILDOMAS KOMITETAS
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

NAUJI NARIAI PRISIRAŠĘ IR PERSIKĖLĘ 
AUKŠTESNIUOSE APSAUGOS SKYRIUOSE 
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(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Street, Wilke»-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa. 
L. Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre,
J. B. Šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. *
V. T. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. *
J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa. $
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass. *
Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvot., 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa. ¥
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KONTROLĖS KOMISIJA
Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
Juozas
Juozas

Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhavm, N. Y.

STATUTŲ KOMISIJA
Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

Vladas Palūpis, 133 N. Main 
Simanas Galinis, 115 Putnam 
Saveras Marozas, 605 Spruce

ŠVIETIMO

Jurgis 
’etras 
Užbieta Paurazienė, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

TEISMO KOMISIJA
St., Pittston, Pa. 
Street, Scranton, Pa.
St., W. Pittston, Pa.

KOMISIJA
Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y.
Tamas šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila, 251 Etna St.,' Brooklyn, N. Y.
Juozas Češkys, 8 Wood St., Pittston, Pa.
Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, x-a.

¥ 
¥

★

k 
k 
k 
★ 
k 
k

k ■S 
■S

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR {VAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

• 36247

- 36248
36249

y 36250 
*36251

36252
■ 36253
i 36254

'■ 36255

36256

; 36258

; 36259
; 36260 
i. 36261

■ 36262 
36263 
36264

' 36265
■ 36266 

36267
- 36268 
' 36269 
’■ 36270 

36271
. 36272 
' 36273

,36274

• 36275

■ 36276

36277

36278

, 36279
36280

>36281

36282
136283

Raškauskas Juozi’is, 146 kp., 4 sk. pašalpa už 3 d. pil­
nai, 21 d.—pusė.....................................................................
Pužnekas Andrius, 2 kp., 5 sk. pašalpa už 7 d...........
Rakauskas Ignas, 2 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 22 d. 
Lazickas Mykolas, 3 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d...........
Jokimas Vladas, 259 kp., 4 sk. pašalpa už 11 d. pilnai, 
42 d.—pusė .............................................................................
Sakalauskienė Albertina. 22 kp., 2 sk. pašalpa už 21 d. 
Utearienė Agota, 28 kp., 1 sk. pašalpa už 17 d...........
Balčiūnas Antanas, 30 kp., 4 sk. pašalpa už 18 d.... 
Žukas Florijonas, 31 kp., 2 sk. pusė pašalpos už 35 d. 
(visa pašalpa') .......................................................................
Baukas Jonas, 31 kp , 3 sk. pašalpa už 2 d. pilnai, 
54 d.—pusė........................................................................... -
Me.del'inskas Antanas, 4 kp., 2 sk. pomirtinė už a. ta. 
Medelinską Joną .................................................................
Mažeitis Alekas, 77 kp., 2 sk. pašalpa už 12 d...........
Glamba Vladas, 77 kp., 3 sk. pašalpa už 45 d...............
Karvelienė Morta, 194 kp., labdarybės auka ..............
Matuza Jonas, 153 kp., labdarybės auka..........................
Vaicekauskienė Jieva, 50 kp., labdarybės auka..........
Vaitkevičienė Elžbieta, 98 kp., labdarybės lauka..........
Malinauskienė Petronė, 89 kp., labdarybės auka........
Joseph B. Šaliūnas, petty cash ......................................
Juzevičienė Marė, 87 kp.. 2 sk. pašalpa už 7 d...........
Vendelskienė Agota, 151 kp., 2 sk. pašalpa už 33 d... 
Repšienė Sofija, 155 kp., 2 sk. pašalpa už 29 d.......
Jančiulienė Elžbieta, 170 kp., 2 sk. pusė pašalpos už 6 d. 
Žalčius Vincas, 181 kp., 4 sk. pašalpa už 33 d....... .
Kmiliauskas Vladas, 198 kp., 4 sk. pašalpa už 8 d-----
Mickevičienė Barbora, 35 kp., 4 sk. pusė pašalpos 
už 24 d......... ,..............................................................;...........
Bražinskas Jurgis, 171 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. 
Gaudošienę Oną (3-čia dalis pomirtinės)....................
Gaudušis Adolfas, 171 kp., 3 sk. pomirtinė už Gaudu- 
šienę Oną (3-čia dalis pomirtinės)..................................
Sutler (Gaudušiūtė) Lucei, 171 kp., 3 sk. pomirtinė 
už a. a. Gaudušienę Oną (3-čia dalis pomirtinės).... 
Morkūnas Jonas, 124 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. 
Kazimierą Morkūną (1 mėn. duoklių atitr. $2.03).... 
Joneika Juozas, pusmetinė alga (nuo 7-16-34 iki 
1-06-35) ...................................................................................
Raškauskas Juozas, 146 kp., 4 sk. pašalpa (damokėta) 
Joseph B. Šaliūnas, Susivienymo darb. algos už pirmą 
pusę vasario mėnesio ..........................................................
Scranton Spring Brook, Water Service Co. (vanduo 
nuo 1-1-35 iki 3-31-35) .......................................................
Penna Power and Light Co.—steam.............................
Ramani’iuskas Virginia, vaikų sk., grąžinti pinigai, nes 
suėjo 16 metų ..........................-..........................................

' 36284 Dvareckienė Juze, 6 kp.., 3 sk. pomirtinė už a. a. Dva­
recką Juozą (2 mėn. duoki, atitr. $2.94) ........

Levanavičiūtė Katrė, 17 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. 
Levan avie re nę M'arę (1 mėn. duoki, iaititr. 84c.)..........
Kazarauskas Vincas, 17 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 
33 d. ($33.00) ir 3 sk. 3-ičia dalis pomirtinės už Kaza- 
rausiką Kost. (1 mėta, duoki, atitr. $2.09)......................
Kazarauskaitė Ona, 17 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 
33 d. ($33.00) ir 3 sk. 3-čia dalis pomirtinės už Kaza- 
rausiką Kost. (1 mėta, duoki, atitr. $2.09)......................
Kazarauskaitė Veronika, 17 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 
33 d. ($33.00) ir 3 sk. 3-čia dalis pomirtines už Kaza- 
rausiką Kost. (1 mėta, duoki, atitr. $2.09).......... ...........
Juozaitienė Barbora, 43 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Juozaitį Joną .......... . ...........................................................

36290 Viitrakiūtė Magdalena, 54 kp., 3 sk. pomirtinė už
a. a. Viltrakį Joną ........................................ .....................

36291 Kraipavičienė Marijona, 126 kp., 3 sk. pomirtinė už 
a. a. Kraipavičių Juozą (2 mėn. duoki, atitr. $5.02)..
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2kp.Stankus Joseph N. 16 $250. iš vaikų sk.
2 ” Svederskis Anna H. N. 44 1000. $9.00
4 ” Janulevičius Vincas A. N. 44 250. 6.00
7 ” Levonavičienė Ona N. 29 1000. 12.00

13 ” Maskevičienė Agota .N. ^8 500. 6.00
14 ” Yenčienė Morta N. 40 500.
17 ” Yankauski Ad. M. N. 16 500. iš vaikų skyr.
17 ” Urbonas Edvardas N. 16 500. iš vaikų sk.
28 ” Arlauskas Susan N. 22 1000. baland. ’35
28 ” Janulevičius Edvardas N. 16 1000. baland. ’35 iš v.
33 ” Zakaras Stanislovas N. 42 500. 6.00.
35 ” Blauzdienė Jieva N. 45 500.
35 ” Kukučionienė Ona N. 42 500.
35 ” Krasauskienė Agnes N. 39 250. 6.00
35 ” Rudzionis Jonas N. 49 500.
36 ” Barkauskienė Ona N. 48 250. 3.00
36 ’’Kaminskienė Josephine N. 46 500. 3.00
36 ” Yesukaitienė Julia N. 44 250. 6.00
46 ” Burinskas Petras N. 27 1000. 12.00
54 ’’Dryža Joseph, Jr. N. 26 250.
69 ” šupšinskas Juozas N. 16 500. iš vaikų skyr.
81 ” Brūzga Anthony J. N. 41 750. 12.00 balandžio ’35
81 ” Miles Daniel Walter N. 18 500. baland. ’35
81 ” Navickienė Uršulė N. 42 500. 9.00 baland. ’35

127 ” Gilevičienė Agnieška N. 47 500.
127 ” Pakalniškis Antanina N. 42 150. 12.00
127 ” Žekevičienė Ona N. 40 150. 12.00
U7 ” Balčitis Albert N. 21 150.
137 ” Balčitis Clevis N. 18 150. t
137 ” Balčitis Juozas N. 47 150.
137 ” Balčitis Kazimieras N. 20 150.
137 ” Balčitienė Ona N. 45 150.
137 ” Jankus Agnes N. 22 250.
137 ” Barekojienė Xaveria N. 48 500. 6.00
142 ” Salasevičienė Julė N. 39 150.00 3.00
142 ” Salasevičius Jurgis N. 42 150. 3.00 .
142 ” Šarkiūtė Marijona N. 18 500. 6.00
142 ” Urbšaitė Petronė N. 29 500.
142 ” Urbšaitė Pranciška N. 27 500. 6.00
158 ” Visockis Antanas N. 49 500. 6.00 vas. ’35
171 ” Medonis Petras G. N. 16 500.
212 ” Zevestauskas Juozas N. 21 500. 9.00 kovo ’35
267 ” Sclaavienė Julia N. 21 150. 6.00
275 ” Savickas Christina S. 19 2000. v i »

VAIKŲ SKYRIAUS

4 kp. Palšis Leonardas 1
14 ” Yenčiūtė Elžbieta f
17 ” JuknevičiusPranas
30 ” Astrauskaitė Elena, Aštrauskaitė Florence
35 ” Krasauskas Jonas, Žukauskaitė Adelė.

137 ” Balčitis Ona.
171 ” Balkus Leonard, Medonis Edvardas, Medonis Vincent
307 ” Radzevičiūtė Ona. -)

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
EDWARDSVILLE, Pa. — 1 kp. 

susirinkimas bus birželio 16-tą dieną 
tuoj po sumai, parapijos salėj.

WILKES-BARRE. Pa. — 17 kuopos 
susirinkimas bus birželio 16-tą dieną 
tuoj po pamaldų parapijos salėj.

LEWISTON, Me. — 26-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 16-tą dieną 
2 vai. po pietų šv. Baltramiejaus 
dr-jos salėj. Visi nariai malonėkite 
susirinkti.
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166.67

166.66

497.97

50.00
21.00

229.50

25.75
156.90

2.20

LUZERNE, Pa.' — 28-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 16-tą dieną 
1 vai. po pietų Mockaičio salėj.

EYNON,. Pa. — 42-ros kuopos 
susirinkimas bus birželio 16-tą dieną 
tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus birželio 16-tą dieną 
Šv. Petro ir Povilo parapijos salėj, 
2 vai. po pietų.

NEW PHILA., Pa. — 51 kuopos 
susirinkimas bus birželio 16-tą dieną 
tuojaus po sumos bažnytinėj salėj.

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 16-tą dieną 
2 vai. po pietų pas Aleką Natautį.

KORN KREST, Pa. — 292 kuopos 
susirinkimas bus birželio 
47 High St. Visi nariai 
ir nauju atsiveskite.

SCRANTON, Pa. — 
susirinkimas bus birželio 
tuoj po sumos pobažnytiniam kam-

DANBURY, Conn. — 304 kuopos 
susirinkimas bus birželio 16-tą dieną 
Visi nariai dalyvaukit.

16-tą dieną 
dalyvaukite

300 kuopos 
16-tą dieną

CLEVELAND, OHIO
Iš LRKSA 8 Kuopos 

Susirinkimo

na-

ko- 
ka- MOTIEJUS ŪSAS 

iš Dayton, Ohio, šių metų bir­
želio 10-tą baigęs katalikiškam 
universitete mokytojo kursą. 
Džiaugiasi jo tėvai, džiaugiasi 
visi LRKSA kuopos nariai. 
Velinam geriausios kloties jo 
tolimesniam gyvenime!

NUŽUDĖ IR APIPLĖŠĖ 
BERNĄ

Gegužės 8 d. Aukštrakių km., 
I Šimkaičių valse., Raseinių apsk., 
gyventojai rado Šaltuonos upės 
vagoje įmestą užpakalyje suriš- 

i tomis rankomis Stasio Kvietkaus 
lavoną.

Velionis pastaruoju laiku bu­
vo Kebliškių km. pas ūkininką 
Antaną Stonkų tarnavęs bernu. 
Kriminalinė policija, aiškindama 
šią žmogžudystę, nustatė, jog 
Kvietkų nužudė Viktoras Čiu­
melius, gyv. Aukštrakių km., 
norėdamas atimti Kvietkaus pi­
nigus. Nustatyta, kad Kvietkus, 
nors kitokio uždarbio šaltinio 
neturėjo, o tik tarnavo pas ū- 
kininkus, buvo susitaupęs iki 
1500 It. pinigų. Už šiuos pini­
gus norėjo nusipirkti žemės, pa- 

| statyti namuką ir savarankiškai 
i pradėti gyventi. Apie sumany­
mą buvo pasigyręs kaimynams 
ir pažįstamiems. Gegužės 5 d. 
vėlai vakare Stasys Kvietkus su 
Viktoru Čiumeliu buvo išėjęSPECIALIS TRAUKINIS ’ prie Šaltuonos upės pasivaikščio-

_ .   -  _ k.: A:______1:— _____ i.,-  i 1Į MARIANAPOLĮ

497.06
36285

36286

'36287

36283

36289

499.16

176.97

176.97

176.97

150.00

500.00

494.98

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos 
susirinkimas bus birželio 16-tą dieną 
Town Hall, 2 vai. po pietų. .

DURYEA, Pa. — 61-mos kuopos 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kp. 
■susirinkimas bus birželio 16-tą dieną 

1 vai. po pietų lietuvių parapijos sve­
tainėj (Sheley St.).

ASHLEY, Pa. — 69-tos kuopos 
susirinkimai įvyksta 3-čią nedėldienj 
kiekvieno mėnesio 2 vai. po pietų, 
nas kuopos raštininką, 220 S. Main 
St., Ashley, Pa.

BENTLEYVILLE. Pa. — 92 kp. 
susirinkimas bus birželio 16-tą dieną

NEW YORK, N. Y. — 106 Kn 
susirinkimas bus birželio 16-tą dieną 
Aušros Vartų parapijos salėj po pa­
maldų (sumos).
finansų raštininkės Zuzanos Mikolai- 
tės namuose, 304 Mott Avė.

NEW YORK,

NANTICOKE, Pa. — 114 kuopos 
susirinkimas bus birželio 16-tą dieną 
pobažnytinėj salėj, tuojaus po pa­
maldų.

BURLINGTON. N. J. — 120 kp. 
susirinkimas bus birželio 16-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po sumai. Kvie­
čiami visi nariai atsilankyti.

ti. Čiūmelius, žinodamas, kad 
Kvietkus turi nemaža pinigų ir 
visuomet juos nešiojasi, ėmė 

su 1 prašyti, kad jis jam kelioliką 
nx.. nes čiumeliui
pinigai esą labai reikalingi. 
Kvietkus teisinosi smulkių netu­
rįs, o stambių nenorįs duoti. 
Čiumelius griebė Stasį Kvietkų 
už sprando, parvertė kniūpščią 
ant žemės ir užpakalyje surišęs 
rankas dar gyvą įmetė į vandenį. 
Vėliau, kai Kvietkus vandenyje, 
užduso, Čiumelius iš Kvietkaus 
kišenės išėmė pinigus. Viktoras 
Čiumelius sulaikytas ir įmestas 
į kalėjimą.

Šiomis dienomis susitarta
New York, New Haven ir Hart-; paskolintų, 
ford geležinkelio kompanijos

Birželio 3 d. LRKSA 8-ta kuo­
pa laikė savo nepaprastą susirin 
kimą, kuriame prirašyti keli 
riai prie Susivienymo.

Be to, piknyko rengimo 
misija išdavė savo raportą,
me pasirodė, kad komisija labai 
energingai darbuojasi ir žada 
piknyką paįvairinti visokiom 
naujanybėm. Į šį piknyką tiki­
mės susilaukti daug publikos. 
Piknykas bus birželio 16 d. nau­
jos parapijos sode.

Vieta labai patogi ir visiems 
clevelandiečiams gerai žinoma.

Tadgi yra prašomi visi Cleve- 
lando lietuviai atsilankyti ir pa­
remti savo atsilankymu aštuntą 
kuopą, kaip seniausią draugiją 
Clevelande lietuvių tarpe. Ypa­
tingai kuopos nariai įsitėmykite, 
kad mūsų visų yra būtiną prie­
volė atsilankyti be jokių išsikal­
bėjimų. Taip pat ir kitų kuopų viršininku p. Sullivan. Jisai pra- 
nariai prašomi parodyti savo pa- i neša, kad bus specialis traukinis 
tankumą atsilankymu. \ vien lietuviams, kurie važiuos

Kuopos koresp. A. P-mas; liepos 4-tą (Fourth of July) į 
Marianapolį arba Thompson, Ct.

j Tas traukinis būtų vien lietu- 
Į viams ir jie galėtų sau linksmai, 
i kaip namie, apsieiti. Štai to trau- 
j kinio kainos: iš Bridgeporto į 
Thompsoną ir atgal $3.00, iš 
Ansonia į Thompsoną ir atgal 
$2.50, iš Naugatuck į Thompsoną 
ir atgal $2.25, iš Waterbury į 
Thompsoną ir atgal $2.00, iš 
New Britaino į Thompsoną ir at­
gal $1.75, iš Hartfordo į Thomp-

DETROIT, MICH

ST. CLAIR, Pa. — 130-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 16-tą dieną 
tuoj po mišių paprastoj vietoj.

E. VANDERGRIFT, Pa.—133 kp. 
susirinkimas bus birželio 16-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa.—15 
kp. susirinkimas 
2 vai. po pietų, 
rių J. Mažeiką, 
Park.

bus birželio 16 d. 
pas kuopos sekreto- 
93 Oxford St., Lef

Pa. — 156 kuopofCHARLEROI, 
susirinkimas bus birželio 16-tą dieną 
1 vai. po pietų, lietuvių klubo rū­
muose, 1111 Meadow Ave.

INDIANA HARBOR, Ind.—176 kp 
susirinkimas bus birželio 16-tą dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj 
3901 Fir St.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuoper 
susirinkimas bus birželio 16-tą dieną 
paprastoj vietoj, tuoj po sumai.

FRACKVILLE, PA. — 187 kuopor 
susirinkimas bus birželio 
paprastoj vietoj tuoj po

INKERMAN, Pa. — 
susirinkimas bus birželio 
12:30 vai. po pietų Pr. Lamsargio 
svetainėj, 15 Chestnut St. Visi na­
riai teiksitės' sueiti.

CHICAGO Heights, Ill.— 202 kp. 
susirinkimas bus birželio 16-tą dieną 
1 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi­
jos mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 16-tą dieną 
parapijos svetainėj tuoj po pamaldų.

WARRIOR RUN, Pa.—238 kuopos 
susirinkimas bus birželio 16-tą dieną 
po Nr. 555 Orchard St. Suaugę ir 
jaunamečiai kviečiami dalyvauti. Pra­
džia 1 vai. po pietų.

WYOMING, Pa. — 244-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 16-tą dieną 
3-čią vai. po pietų, pas J. Čižauską, 
127 E. 6th St., Wyoming.

SCHENECTADY, N. Y.—245 kp. 
susirinkimas bus birželio 16-tą dieną 
tuoj po sumos Šv.. Kryžiaus parapi­
jos svetainėj.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
susirinkimas bus birželio 16-tą dieną 
3 vai. po pietų, Igno Stungio salėj.

16-tą dieną 
sumai.

194 kuopos
16-tą dieną

BLISSVILLE, L. L, N. Y.-—277 kp. 
susirinkimas bus birželio 16-tą dieną 
3 vai. po pietų, Lietuvių svetainėj, 
117 Greenpoint Ave., Blissville.

PORT CARBON, Pa. — 282 kp 
susirinkimas bus birželio 16-tą dieną 
Simano Stoškūno namuose, 2 vai. po 
pietų.

Iš Šv. Petro Parapijos
Mūsų kolonijoj nemažiau vei­

kimo yra, kaip kad ir kitose, 
bet “Garse” mažai žinučių te­
simato. Reikėtų koresponden­
tams neužsileisti, dažniau raši­
nėti.

Girdėjau, kad LRKSA kuopos 
rengiasi
skyrių. Tai būtų vienas iš ge­
riausių, ir;; naudingiausių ■ suma­
nymų. Tą lengvai galima atsiek­
ti, nes kuopos skaitlingos, daug 
visokių įvykių būna. Šiuo kartu 
nors kelis pažymėsiu.

Gegužės 17-tą plaučių uždegi­
mu mirė a. a. Jurgis Bražinskas, 
46 metų.
Petro bažnyčioj atlaikė trejas 
mišias, kun. V. Masevičius pa­
sakė pritaikintus du pamokslus 
— lietuviškai ir angliškai, nes 
daug ir svetimtaučių dalyvavo 
laidatuvėse. A. a. Jurgis buvo 
to užsitarnavęs. Po iškilmingų 
pamaldų palaidotas Šv. Kryžiaus 
kapuose. Skaitlinga minia daly­
vavo laidotuvėse. Patarnavo gra- 
borius S. Rokas.

Dideliam nuliūdime paliko 
žmoną Marijoną, du sūnus —• 
Jurgį, Joną, dukrelę Arieliją. 
Vaikai jau dideli, labai gražiai 
išauginti; netekę šeimynos,va­
do, visi tą giliai širdyje, atjau­
čia ir savo brangią motinėlę 
mina ir guodžia. Girtinas 
kių vaikų pasielgimas, geras pa- 
vyzdis kitiems.

A. a. Jurgis Bražinskas pri­
klausė prie LRKSA 230 kuopos, 
Šv. Petro pašalpinės dr-jos; il­
gus metus ėjo Šv. Petro par. ko­
miteto nario pareigas, daug yra 
pasidarbavęs dėl parapijos; buvo 
geros širdies žmogus, visur iš­
teko savo aukom ir darbu.

Ilsėkis Viešpaty!
* * *

Garse” užvesti žinių šoną ir atgal $1.50.

Tas traukinis tiesiai nuo 
Bridgepdrto važiuotų ir stotų 
prie minėtų miestų-miestelių. Iš 
Bridgeporto išvažiuotų senu lai­
ku (arba Standard Time) 7:25 
arba dvidešimt minučių po sep­
tynių ryte, o būtų Thompsone 
11 vai. prieš piet. O vakare 
grįžtų iš Marianapolio 8:15 ir 
būtų Bridgeporte 11 vakare.

Važiavimo reikalu kreipkitės 
į mane: Kun. J. J. Kripas, 46 
Congress Ave., Waterbury, Ct.

Komplimentas
— Ar tamsta nesistebi mano 

žmonos angelišku balsu?
— Atleisk man, gerbiamasis, 

nieko nesuprantu.
— Taigi aš tamstos klausiu, 

ar mano žmonos balsas tamstos 
nežavi?

— Nieko nesuprantu, nes toji 
žmogysta prie pianino taip šau­
kia, spiegia, kad negalima ir 
susikalbėti.

Gegužes 20 d. šv.

Iš New Haven keleivių neieš­
kom, dėl to, kad tas traukinis 
pro New Haven’ą nevažiuoja.

TIESIOGINĖ
EKSKURSIJA

JAU KLAIPĖDOJ

ra- 
to-

Stasys Atkočiūnas, katalikų 
darbuotojas, gegužės 23 d. iš­
važiavo į Lietuvą. Žada dalyvau­
ti Kaune Viso Pasaulio Lietu­
vių Kongrese.

Klebonas kun. V. Masevičius 
pasiryžęs šią vasarą pastatyti 
naują Šv. Petro bažnyčią ir mo­
kyklą.. Klebonas yra pilnas e- 
nergijos, sutartinai darbuojąsi, 
viskas sekasi. Vieta gera dėl ap­
sigyvenimo; tai ir parapijai gera 
dirva. Draugas

Rainelle, W. Va. — Birželio 
5-tą vietos piliečiai išsirinko ma-
joru 7 vaikų motiną Mrs. Eliza­
beth Simpson. Su ja kartu pra­
ėjo į ofisus ir kitos moterys.

Pirma plienine plunksna pa­
daryta 1830 m,■

<¥******X-M-M.>>>**>4. **•*-*■**-***•

LRKSA. NARIU
DĖMESIUI ‘

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

Jei i.ari, kad mūsų brangi orga­
nizacija augtų nariais ii juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne­
šiojant šios organizacijos ženk- J 
lėlius arba žiedus. Jei kuris na- * 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle- ¥ 
lių, tai privalėtų įsigyti. Kainos $ 
yra
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Išplaukusi iš New Yorko 
Švedų Amerikos Linija motori­
niu laivu “GRIPSHOLM” ge­
gužės 25 d. Amerikos lietuvių 
ekskursija, rengiama Amerikos 
Lietuvių Laivakorčių Agentų 
Sąjungos, birželio 6 d. 12 valan­
dą, taip kaip buvo garsinta, pri­
plaukė KLAIPĖDOS uostą, kur 
visi keleiviai laimingai iš moto­
rinio laivo “GRIPSHOLM” nu- 
keldinti į krantą.

Tai šių metų skaitlingiausia 
Amerikos lietuvių ekskursija į 
Lietuvą.

Antra ekskursija išplaukia tuo 
pačiu motorlaiviu liepos 3 d. 
š. m. VPM.

«MftNUOTI
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sekamos:

LRKSA moteriškos sagutės $1.50
LRKSA
LRKSA
LRKSA
LRKSA

moteriškos špilkos 
vyriškos špilkos.. 
vyriškos špilkos. . 
žiedai 10 karatų. .

1.00
1.50
1.00
7.50

¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥
¥ 
¥

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės į

“GARSO“ ADMINISTRACIJĄ 
73 E. South St., P. O. Box 32, 

Wilkes-Barre, Pa.

Paraše P. JURGĖLA 
TURINYS: Dariaus ir Gi­
rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At­
lantą. Soldino miško paslap­
tis. Žygio atgarsiai pasau­
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai aviacijai ir mūsų tau­
tai. Poezija apie LITUANI­
KĄ,. Skridimo rėmėjai ir 
rėmėjų komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. KAINA $1.50, 

siunčiant paštu $1.65

Reikalaukite:

“GARSAS”
73 E. SOUTH STREET 

Wilkes-Barre, Pa.

¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥
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P-NI ANTANINA NAUSĖDIENĖ ĮSPŪDINGAI 
PAGERBTA ĮTEIKIANT JAI 

GEDIMINO ORDINĄ

CHICAGO, Ill.—Gegužes 19, 
1935, šv. Kazimiero Akademijos 
didžiulėj auditorijoj įvyko pui­
kios iškilmės, įteikimas D. L. K. 
Gedimino Ordino pirmajai lietu­
vei (pasaulietei) Amerikoje, ži­
nomai visuomenės darbuotojai p. 
Antaninai Nausėdienei. Kelioli­
ka mėnesių atgal ši veikėja ap­
vaikščiojo savo visuomenės vei­
kimo vaisingos darbuotės 25 me­
tų sukaktį (kovo 4, 1934), o šio­
mis dienomis susilaukė aukš­
čiausios pagarbos savo darbams, 
dėkingos tautos pripažinimo 
ženklą...

Programa
Arti 400 žmonių, tiek, kiek be­

galėjo sutalpint Šv. Kazimiero 
Akad. auditorija, rinktinių Chi- 
cagos draugijų delegatų, viešnių, 
svečių ir p. A. Nausėdienės pri­
tarėjų susėdo prie meniškai pa­
dabintų stalų.

Šv. Kazimiero didžiulis.ir kon­
kursus garbingai laimėjęs ąkade- 
mikių orkestras formavosi iškil­
mei. Atėjo ir “viešnia,” p. A. 
Nausėdienė, lydima Šv. Kazimie? 
ro Vienuolyno viršininkių—Mo­
tinos Marijos (kuri buvo Lietu­
vos Valdžios dekoruota du me­
tai atgal), sesers M. Juozapos, 
sesers M. Elenos, kapeliono gerb. 
kun. prof. B. Urbo, Lietuvos 
konsulo p. Antano Kalvaičio ir 
p. Kalvaitienės, pulk. Houghtal- 
ing (Foreign Division reikalų 
vedėjo buvusioj Pasaulinėj Pa­
rodoj), p-nios Houghtaling, ir 
kitų garbingų svečių.

Gerb. kapelionui atkalbėjus 
maldą, skaniai vakarieniauta, 
akademikėms uniformose manda­
giai tarnaujant prie stalų. Gar­
bės stalą sudarė mūsų žymioji 
dvasininkų grupė, Lietuvos kon­
sulas,profesijų žmonės, Šv. Ka­
zimiero Akademijos alumnių ir 
Akademijos Rėmėjų dr-jos cen­
tro atstovės. Gerb. prof. B. Ur­
ba buvo “toastmasteriu.” Jisai 
puikiai vartoja lietuvių ir ang­
lų kalbas, jo sąmojus ir taktas 
sudaro gražų, draugingą ūpą 
puotose. Pasakęs įžanginę įdo­
mią kalbą apie p. Nausėdienės 
asmenį, pabrieždamas jos drąsą, 
o tikroji drąsa yra “mokėti pa­
gerbti, kad ir priešą,” gerb. ka­
pelionas nuoširdžiai sveikino 
Seserų Kongregacijos ir šv. Ka­
zimiero Akademijos varde.

Vakaro programa pradėta p. 
A. Nausėdienei dedikuota alego­
rija: “Daugiau Ugnies.” Tai vie­
no akto veikalas parašytas ga­
biosios menininkės sesers Onos- 
Marijos. Akademikės persiėmu- 
sios to veikalo dvasia puikiai jį 
suvaidino. Kostiumai ir dekora­
cijos rodė didelio skonio ir gro­
žio pajautimą. Štai alegorija: 
scenoje matosi bokštas ir nuo jo 
vedąs kelias į slėnį... Imigran­
tai iš Lietuvos vis traukia slė­
nin vedini vaikučiais, šeimomis. 
Iš bokšto “skaisonės” (kazimie- 
rietes) tėmydamos, kas dedasi, 
liūdi ir apgailestauja imigrantų 
likimą, kuriems stoka šviesos, 
šilumos, jie žūna, trokšta tamso­
je, rūkuos, o jos nors ir nuo­
širdžiai norėdamos pagelbėti 
jiems, negali “žibintais” (moks­
lo šviesa) nušviesti jų kelią, ne­
įstengia, nes joms stoka “vario” 
(pinigų) žibintams gaminti... Ir 
štai ateina pas jas moterys ir 
vaikai iš slėnio paguodos-pagal- 
bos prašydami: tuomet ateina ir 
idealistės (rėmėjos) iš slėnio ir 
padeda “skaisonėms” gaminti ži­
bintus, kurių daug pasklinda, 
vis daugiau ir daugiau mokyklų 
stengiama, net ir už jūrių-marių 
Lietuvon žibintai siunčiama... 
Galop, po 16 metų našios dar­
buotes slėnio moterys (rėmėjos) 
susilaukia iš Tautos Vado pripa­
žinimo, kuomet jų vadė “Ant- 
sėda” (Antanina Nausėda) susi­
laukia garbingo pažymio — ap­
velkama Gedimino stulpų1 pa­
puoštu apsiaustu... P. Nausėdie­
nė savo susijaudinimo padengt; 
neįstengė...

Gerb. Lietuvos konsului p. A. 
Kalvaičiui perskaičius Lietuvos '

, Valstybės aktą, mergaičių or­
kestrui grojant “Lietuva Tėvy- 

i nė Mūsų,” visai publikai suki­
bus, Antanina Nausėdienė pa­
puošta D. L. K. Gedimino ordi­
nu. Tai buvo gražus ir iškil­
mingas momentas. P-ni A. Nau­
sėdienė daug yra nukentėjusi 
dirbdama be sustojimo naudin­
gą lietuvaičių organizavimo, kul­
tūrinimo darbą. Daug kartų 
smulkių žmonelių įžeista ir že­
minama ten, kur turėjo būti 
gerbiama ir branginama, ji visa 
nukentė ir rankų nenuleido, ma­
tyt, ji laikėsi obalsio “To err is 
human — to forgive is divine...” 
Ir vėliau ar anksčiau teisybė ima 
viršų, atiduodama garbę ir pri­
pažinimą, kur jie priklauso.

Sveikinimai
Sekė nuoširdūs ir draugingi 

sveikinimai: J. M. Praloto M. L. 
Krušo, Lietuvos konsulo, dr. S. 
Biežio, adv. F. Bradčiulio (Ge­
dimino Ordino Kavalieriaus), 
Rev. J. McNamee, Col Hought­
aling, dr. Drangelio; jautriais ir 
iškalbingais žodžiais nuo Alum­
nių organizacijos sveikino p-lė 
Ona Grigoniūtė; Šv. Kazimiero 
Akademijos Centro vardu gra­
žių linkėjimų teikė p-lė V. Gal- 
naitė; nuo Akademijos Rėmėjų 
Dr-jos sveikino jaunutė darbuo­
toja alumnė — Elena Prosevi- 
čiūtė ir įteikė didelę kašę gėlių, 
pareikšdama, kad “kiekviename 
tų gėlių lapelyje glūdi gražių 
jausmų kiekvienos rėmėjos — 
bendradarbės širdies jaučiamų...” 
Pasipylė daugiau gėlių, didžiu­
lis basket nuo p-lės M. L. Bren- 
zaitės, nuo Akademijos Rėmėjų 
dr-jos centro narių pp. B. Bi- 
tautienės ir E. Nedvarienės.

Nuoširdų linkėjimą pareiškė 
“Draugo” administratorius kum 
J. Mačiulionis; Tėvų Marijonų 
vardu dalyvavo gerb. klebonai 
A. Baltutis ir A. Linkus (Mot. 
Są-gos dvasios vadas), šv. Ka­
zimiero akademikių vardu svei­
kino jaunutė Zosė Pauliūtė. Ga­
lybės sveikinimų prisiųsta tele­
gramomis : Dariaus ir Girėno 
posto Moterų Auxiliary, muz. A. 
Aleksis ir sūnus Norbertas (p. 
A. Nausėdienės krikšto sūnus), 
pp. Sinkai iš Michigan, adv. ir 
p. Grish iš Hot Springs, J. Bu- 
levičius iš Penn., pp. Kazanaus- 
kai iš Chicago, S. B. Komaiko 
— įžymus žydų darbuotojas, ne­
seniai apdovanotas Gedimino or­
dinu, K. Vidikauskas iš Phila­
delphia, Pa. (eilėmis), kun. J. 
J. Vinčius iš Gary, lųdiana, muz. 
A. S. Pocius, pp. Nathan Kan-- 
ter, ir kiti ir kitos. Iš visos sve­
tainės svečiai po iškilmių apsto­
jo nuoširdžiai sveikindami vei­
kėją Jos Dienoje...

Šios nepaprastos iškilmės baig­
ta malda.

Poni A. Nausėdienė labai dė­
kingai išsireiškė visiems, o ypač 
seserims kazimierietėms, kurių 
pavyzdį, pasiaukojimą ji skaitė 
sau privilegija sekti. Jų dar­
buotėj sėmė sau inspiracijos.

Visų iškilmių ir dalyvių nuo­
taika buvo graži, kaip retai kur. 
Šv. Kazimiero Akademija ir vie­
nuolynas, tai tikrai mūsų kultū­
ros židinys, apie kurį spiečiasi 
mūsų inteligentiškesnės visuo­
menės dalis, nes ten randa sau 
tinkamas apystovas ir draugiją.

Nausėdų Šeima
Gerb. veikėją pasveikinti su­

sirinko įžymiausių žmonių visų 
srovių, tarpe jų buvo ir artima 
p. Nausėdienei artistė Barbara 
Darlys, Civic Operos daininin­
kė, kuri vyksta Lietuvon, Kon­
gresam

Gegužės 19 d. 1935 m. neuž­
mirš Chicagos visuomenė, o p. 
A. Nausėdienė tą atmintį nešios 
širdyje visados.

Pp. Nausėdų šeima nuo ilgų 
metų žinoma ir branginama A- 
merikos išeivijoj, o ypač Chica- 
-ųje. Izidorius Nausėda, buvęs 
L. R. K. Sus-mo Centro pirmi­
ninku (Nausėdų šeima suvirš 
25 .nu .priklauso Sus.-mo 15^toj

kuopoj). Jisai taipgi yra suma­
nytojas ir vienas steigėjų Šv. 
Kazimiero lietuviškų kapinių, 
organizatorius kelių draugijų, 
ilgų metų biznyje pasižymėjo 
teisingumu ir dosnumu tautos ir 
bažnyčios reikalams. Lietuvos 
laisvės iškovojimui Nausėdai pri­
sidėjo netik darbu, bet ir šim­
tais dolerių aukų. Rėmė ir po 
šiai dienai remia katalikiškus 
laikraščius, ypač “Draugą,” ku­
rio skaitytojais ir rėmėjais yra 
nuo pat jo įsisteigimo dienų...

Išaugino šeimyną ir išlavino 
katalikiškose mokyklose, nors 
tai ir daug jiems atsiėjo finansi­
niai. Dvi dukterys — Bronė ir 
Felicija — baigė Šv. Kazimiero 
Akademiją, abi gabios pianistės. 
Felicija laimėjusi aukso medalį 
piano konteste. Trys sūnai bai­
gė taip pradinius, kaip ir aukš­
tesnius mokslus katalikų įstai­
gose — garsioj Chicagos St. 
Ignatius College. Nausėdai ne 
žodžiais, bet darbu ir pavyzdžiu 
remia katalikų akciją. Tokios 
šeimos retos ir jos privalo būti 
branginamos ir įvertinamos.

P-nios A. Nausėdienės dekora­
vimo proga, didieji Chicagos lai­
kraščiai visose savo laidose, bū­
tent, “Chicago Daily News,” 
“Chicago Evening American,” 
“Chicago Sunday Tribune,” 
“Times” talpino paveikslus ir 
gražiai aprašė p. A. Nausėdie­
nės darbuotę. Gražiai ją pami­
nėjo net ir lenkų dienraštis 
“Dziennik Chicagoski” (gegu­
žės 21 d. num.). Taipgi Chica­
gos diecezijos organas “The 
New World.”

Mūsų 
sėdienė 
brangi, 
pe turi
kelia tautos garbę.

Ilgiausių metelių! Vadovauk 
mums, dirbk ir budėk, mūsų iš­
tvermingoji ir garbingoji veikė­
ja. 5. K. A. Alumnė

turiu duoti? 
kad esi nuo-

pilnos paja-

darbuotoja p. A. Nau- 
netik mums patiems 

bet ir svetimtaučių tar- 
gražiausią “renome” ir

PASKOLOS NAMŲ
PATAISOMS ARBA

PERMAINOMS
Šie 

sakymai užinteresuos visus na­
mų savininkus, kurie tik pagei­
dauja pasiskolinti pinigų savo 
namo pataisoms arba permai­
noms.

Kas gali prašyti?
Kiekvienas nuosavybės savi­

ninkas, asmuo, bendrovė arba 
korporacija, su reguliariškomis 
pajamomis algų, nuošimčių, biz­
nio, arba kito užtikrinto šalti­
nio. Nėr reikalinga būti depo- 
zitorium finansiškoje įstaigoje 
prie kurios kreipiesi.

Kur reikia paduoti prašymą?
Kreipkis prie bile finansiškos 

įstaigos Federal Housing Ad­
ministration užgirtos, arba prie 
kontraktoriaus, statymo aprūpi­
nimų pardavėjo arba įrengimų iš­
dirbėjo.

Kiek galiu prašyti?
Nuo $100.00 iki $2,000 patai­

soms kiekvienai nuosavybei. Tas 
priklauso nuo pajamų.

Kaip ilgai notos tesą?
Mėnesiais nuo vieno iki pen­

kių metų. Bet notos laikas pri-

praktiški klausimai ir at-

klauso nuo finansiškos įstaigos,' 
kuri savo pasirinkimu gali rei­
kalauti atmokėjimo paskolos į 
trumpesnį laiką, bet tas priklau­
so kiek pinigų žmogus gali mo­
kėti kas mėnesį.

Kokį užtikrinimą
a) Turi parodyti, 

savybės savininkas.
b) Kad metinės

mos tavo notos pasirašytojų yra 
nors penkis sykius didesnės už 
metinius mokesčius, kuriuos tu­
rėsi ant notos užmokėti.

c) Kad tavo morgičius (jeigu 
turi morgičių), yra tokiame sto­
vyje, jog ta finansiška įstaiga 
gali užgirti paskolą.

d) kad vartosi gautus pinigus 
vien tik nuosavybės pataisoms.

Koki parašai reikalingi ant 
notos?

Parašas nuosavybės savininko 
ir (išskiriant specialius atsitiki­
mus) jeigu savininkas yra vedęs, 
tai parašas žmonos arba vyro. 
Nereik kitų pasirašytojų arba už- 
tikrintojų. Nebent jeigu reika­
linga palengvinti paskolos davi­
mą, kuri kitaip nebūtų išduota. ■

Kaip turiu mokėti notą?
Padarydamas reguliariškus, ly­

gius, mėnesinius mokesčius (se­
zoniniai mokesčiai ūkininkams), 
kol nota pilnai išmokama.

Ar bile kokios nuosavybės sa­
vininkas gali prašyti paskolos?.

Aplikacijos dėl kredito bus 
svarstomos pagerinti vienos šei­
mynos, dviejų šeimynų ir kitų 
rezidencijų, apartmentų, krautu­
vių, ofisinių trobų, fabrikų, san­
krovų ir ūkio trobų.

Ar reikia mokėti mokesčius?
Reguliariški daliniai mokesčiai 

turi būti mokami asmeniškai fi­
nansiškos įstaigos biznio vietoje, 
arba paštu, jeigu taip sutikta. 
Mokesčiai nemokami valdiškiems 
ofisams arba organizacijoms.

Ar galiu pilnai mokėti notą 
prieš laiko išsibaigimą?

Taip, bile kada. Tau pavėlins 
tinkamą atrokavimą už greitą at- 
mokėjimą, jeigu kaštai iš anksto 
sukolektuota.

Ar galiu padaryti daugiau kaip 
vieną mokestį vienu sykiu?

Taip, kiek tik nori. Bet 
gu tavo mėnesinė mokestis 
$10, tai gali padvigubinti tą 
mą, arba patrigubinti, kitais — . 
džiais, didesni mokesčiai priva­
lo būti $20, $30, $40 ir tt, o ne 
$18, $25, arba panašios nelygios 
sumos.

Kas atsitiks, jeigu mano mo­
kesčiai nebus laiku užmokėti?

Nereik mokesčius užvilkti. 
Jeigu mokestis daugiaus kaip 15 
dienų užsivilkęs, tai turėsi už­
mokėti finansiškos įstaigos iš­
laidas, dalinai ratoje nedaugiau 
kaip penkis centus už dolerį dėl 
kiekvienos užvilktos mokesties. 
Jeigu žmogus perdaug mokes­
čių praleidžia, tai finansiška į- 
staiga darys tinkamus žingsnius 
rinkti pilną sumą.

Pirm negu imsi paskolą iš- 
anksto apsipažink su visu kuom.

FLIS.

jei- 
yra 
su- 
ŽO- i

Birmingham, Alabama. — Bir­
želio 6-tą sudegė 40 metų senu­
mo Florence viešbutis.’ Keliolika i 
asmenų sužeistų.

Pirmas paštas įsteigtas tarp 
Vienos ir Briusselio 1516 m.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS JSIRAŠYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius katalikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin­
dais. Susivienymas turi Pilnamečiu ir Jaunamečių Skyrius. Į Pilnamečių Skyrių gali įsirašyt nuo 16 iki 
50 metų amžiaus. Norintys įstot į Susivienymą kre’Pkitės į savo kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą. 
Kiekvienas narys privalo pasiskirt pašalpgavį.

Age
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

$150
.16
.17
.17
.18
.19
.20
.21
.21
.22
.22
.23
.24
.24
.25
.25
.26
.27
.28
.29
.30
.31
.32
.33 ,
.34
.35
.36
.37
.38
.39
.40
.41
.42
.43
.45

SENOJI TĖVYNĖ 
JUS LAUKIA

Aplankykit,e savo gimtinį kraštą *.
Greičiausia kelionė į Lietuvą

Bremen - Europa 
ekspresinis traukinys laukia prie 
laivo Bremerhavene ir užtikrina 
patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ.

Arba keliaukite populiariais- 
ekspresiniais laivais

DEUTSCHLAND
HAMBURG
NEWYORK

ALBERT BALLIN
Patogus susisiekimas geležinkeliais 

iš Hamburgo
Informacijų klauskit pas Vietinį 

Agentą arba
HAMSaRS-AMERlCAN TIRE
NORTH GERMAN UOTO

APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖ
CLASS C, 20 YEAR ENDOWMENT 

Annual and Monthly Basis
$250.00 

: Ann’l 
12.33 
12.34 
12.36 
12.37 
12.39 
12.40 
12.42 
12.44 
12.46 
12.48 
12.50 
12.53 
12.55 
12.58 
12.61 
12.64 
12.68 
12.72 
12.76 
12.81 
12.86 
12.92 
12.98 
13.05 
13.13 
13.22 
13.31 
13.42 
13.54 
13.68 
13.83 
14.00 
14.18 
14.39 
14.62

CLASS A, WHOLE LIFE 
Monthly Basis 
$500 
.47 
.48 
.50 
.52 
.54 
.56

$250 
.25
.26
.27
.28 
.29 
.30 
.31 
.32
.33 
.34 
.35 
.36 
.37
.38 
.39
.40 
.41 
.42 
.43 
.44
.45 
.46 
.47 
.49 
.51
.53 
.55 
.57 
.59 
.61
.63 
.65 
.67
.70

.60

.62

.64

.66

.68

.70

.72

.74

.76

.78

.80

.82

.84

.87

.90

.94

.98
1.02
1.06
1.10
1 14
1.18
1.22
1.26
1.30
1.34
1.39

$750
.71
.72
.74
.76
.78
.80
.83 
.86 
.89 
.92

.98 
1.01 
1.04 
1.07 
1.11 
1.15 
1.19 
1.22 
1.26 
1.30 
1.35 
1.41 
1.47 
1.53 
1.59 
1.65 
1.71

1.83
1.89
1.95 
2.02 
2.09

$1000
.93
.95
.97
.99

1.01
1.04
1.07
1.11
1.15
1.19
1.23
1.27
1.32
1.37
1.42
1.47
1.52
1.57
1.62
1.67
1.73
1.80
1.87
1.95
2.03
2.11
2.19
2.27
2.35
2.43
2.51
2.59
2.68
2.78

$2000
1.83
1.85
1.90
1.95
2.00
2.05
2.10
2.15
2.20
2.30
2.35
2.40
2.50
2.60
2.70
2.80
2.90
3.00
3.10
3.20
3.30
3.45
3.60
3.75
3.90
4.05
4.20
4.35
4.50

Age
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

$500.000
Mon’ly Ann’l

1.08
1.08
1.08
1.08
1.09
1.09
1.09
1.09
1.09
1.09
1.10
1.10
1.10
1.10
1.11
1.11
1.11
1.11
1.12
1.12
1.13
1.13
1.14
1.14
1.15
1.16
1.17
1.18
1.19
1.20
1.21

1.24
1.26
1.28

22.26
22.26
22.31
22.34
22.37
22.40
22.44
22.47
22.51
22.55
22.60
22.65
22.70
22.75
22.81
22.88
22.95 
23.08 
23.11 
23.21
23.31
23.43
23.55
23.70
23.85 
24.03 
24.22 
24.44
24-68
24.95
25.25
25.59
25.96
26.38
26.83

Mon’ly
1.96
1.96
1.96
1.96
1.97
1.97
1.97
1.98
1.98
1.98
1.99
1.99
2.00
2.00
2.01
2.01
2.02
2.02

2.04 
2.05 
2.06 
2.07
2.08
2.10
2.11
2.13
2.15
2.17
2.19
2.22
2.25
2.28 
2.32 
2.36

$1,000.00
Ann’l Mon’ly
42.11
42.16
42.22
42.27
42.33
42.40
42.47
42.54
42.62
42.70
42.79
42.89
42.99
43.10
43.22
43.35

43.65
43.82 
44.01 
44.22
44.45
44.70
44.99
45.30
45.65 
46.04 
46.48
46.96
47.50
48.10
47.77
49.62
50.35
51.26

3.71 
3.71 
3.72 
3.72
3.73
3.73
3.74
3.75
3.75
3.76
3.77 
3.78 
3.79 
3.80 
3.81
3.82 
3.83 
3.84 
3.86 
3.88
3.89 
3.91 
3.94 
3.96
3.99 
4.02 
4.05 
4.09
4.14 
4.18 
4.24 
4.30
4.36 
4.-14 
4.52

PAYMENTYEAR 
$500.000

LIFE 
$1,000.00

CLASS
$250.00

Annual and Monthly Basis

B, 20

Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly
16 7.52 .66 12.63 1.11 22.85 2.01
17 7.59 .66 12.78 1.12 23.16 2.03
18 7.67 .67 12.94 1.13 23.48 2.06
19 7.76 .68 13.11 1.15 23.81 2.09
20 7.84 .68 13.28 1.16 24.16 2.12
21 7.93 .69 13.46 1.18 24.51 2.15
22 8.02 .70 13.64 1.20 24.88 2.19
23 8.12 .71 13.84 1.21 25.27 2.22
24 8.22 .72 14.04 1.23 25.67 2.26
25 8.32 .73 14.24 1.25 26.08 2.29
26 8.43 .74 14.46 1.27 26.52 2.33
27 8.55 .75 14.69 1.29 26.97 2.37
28 8.66 .76 14.92 1.31 27.43 2.41
29 8.78 .77 15.16 1.33 27.92 2.45
30 8.91 .78 15.41 1.35 28.42 2.50
31 9.04 .79 15.68 1.38 28.95 2.55
32 9.18 .80 15.95 1.40 29.50 2.59
33 9.32 .81 16.24 1.42 30.07 2.64
34 9.47 .83 16.54 1.45 30.67 2.70
35 9.63 .84 16.85 1.48 31.29 2.75
36 9.79 .86 17.17 1.51 31.94 2.81
37 9.96 .87 17.52 1.54 32.63 2.87
38 10.14 .89 17.87 1.57 33.34 2.93
39 10.33 .90 18.25 1.60 34.09 3.00
40 10.52 .92 18.64 1.64 34.87 3.07
41 10.73 .94 19.U5 1.67 35.70 3.14
42 10.95 .96 19.49 1.71 36.57 3.22
43 11.18 .98 19.95 1.75 37.49 3.30
44 11.42 1.00 20.43 1.80 38.46 3.39
45 11.63 1.02 20.95 1.84 39.49 3.48
46 11.95 1.05 21.49 1.89 40.57 3.57
47 12.23 1.07 22.06 1.94 41.72 3.67
48 12.54 1.10 22.68 1.99 42.95 3.78
49 12.86 1.13 23.32 2.05 44.24 3.90
50 13.21 1.16 24.01 2.11 45.62 4.02

CLASS D, ENDOWMENT AT AGE 
Annual and Monthly Basis

60

$250.00 $500.000 $1,000.00
Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly
16 6.47 .56 10.53 .92 18.65 1.64
17 6.58 .57 10.76 .94 19.11 1.68
18 6.70 .58 11.00 .96 19.60 1.72
19 6.83 .60 11.06 .99 20.12 1.77
20 6.97 .61 11.54 1.01 20.32 1.81
21 7.12 .62 11.83 1.04 21.26 1.87
22 7.28 .63 12.15 1.06 21.89 1.92
23 7.44 .j65 12.48 1.09 22.55 1.98
24 7.62 .66 12.83 1.12 23.26 2.04
25 7.81 .68 13.21 1.16 24.02 2.11
26 8.01 .70 13.62 1.19 24.83 2.18
27 8.23 .72 14.05 1.23 25.69 2.26
28 8.46 .74 14.51 1.27 26.62 2.34
29 8.71 .76 15.01 1.32 27.61 2.43
30 9.03 .79 15.66 1.37 28.92 2.54
31 9.31 .81 16.22 1.42 30.03 2.64
32 9.61 .84 16.81 1.48 31.22 2.75
33 9.93 .87 17.45 1.53 32.50 2.86
34 10.28 .90 18.15 1.59 33.89 2.98
35 10.65 .93 18.90 1.66 35.40 3.11
36 11.06 .97 19.72 1.73 37.04 3.26
37 11.51 1.01 20.62 1.81 38.83 3.42
38 12.00 1.05 21.59 1.90 40.78 3.59
39 12.54 1.10 22.67 1.99 42.93 3.78
40 13.13 1.15 23.85 2.10 45.30 3.99

S
I 9.00 Į 12.00 I 18.00 <5
I 75^ I $1.00 I $1.50 J

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalpa | $3.00 I 6.00
Mokestis menes. | 250 | 500 ,

ĮSIRAŠYMO MOKESTIS
16 iki 25 metų amžiaus $1.00
26 iki 36 metų amžiaus $3.00
37 iki 45 metų amžiaus $4.00

.__ 46 iki 50 metų amžiaus $5.00
Įstojant kartu Apdraudon ir Pašalpon moka $1.00 

viršaus.

Nuo
Nuo
Nuo
Nuo

VAIKŲ APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖS 
Class A

Age at Date of Admission
Duration of
Membership 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1st to 12 mos $ 34 40 48 58 100 125 150 175 190 200 225 235
1 yr. to 2 yrs. $ 40 48 58 100 125 150 175 190 200 225 235 250
2 ” ”3 ” $ 48 58 100 125 150 175 190 200 225 235 250 250
3 ” ”4 ” $ 58 100 125 150 175 190 200 225 235 250 250 250
4 ” ”5 ” $100 125 150 175 190 200 225 235 250 250 250
5 ” ”6 ” $125 150 175 190 200 225 235 250 250 250
g >> ,, Y $150 175 190 200 225 235 250 250 250
7 ” ”8 ” $175 190 200 225 235 250 250 250
8 ” ”9 ” $190 200 225 235 250 250 250
9 ” ” 10 ” $200 225 235 250 250 250
10’ ”11” $225 235 250 250 250
11’ ”12” $235 250 250 250
12’ ” 13 ” $250 250 250
13’ ” 14 ” $250 250
14 ’ ” 15 ” $250

14 15 16 
250j250|250 
250'250 
250

Age at Amts payable Total Dues> Age at Entry
death at age of death Annual Monthly

1 $50.00 $14.53 - $1.27
2 70.00 14.94- 1.31
3 100.00 15.38 1.35
4 130.00 15.82 1.39
5 160.00 16.27 1.43
6 200.00 16.75 1.47
7 250.00 17.23 1.51
8 320.00 17.72 1.56
9 400.00 18.21 1.60

10 480.00 18.68 1.64
11 560.00 19.15 1.68
12 640.00 19.59 1.72
13 700.00 20.01 1.76
14 750.00 20.41 1.79
15 800.00 20.80 1.83
16 850.00 21.17 1.86
17 900.00 21.54 1.89
18 1000.00

ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE $500.00
Age at Amts payable Total Dues Age at Entry
death at age of death Annual Monthly

1 $25.00 $8.17 .71
2 35.00 8.37 .73
3 50.00 8.59 .75
4 65.00 8.81 .77
5 80.00 9.04 .79
6 100.00 9.28 .81
7 125.00 9.52 .83
8 160.00 9.76 .86
9 200.00 10.01 .88

10 240.00 10.24 .90
11 280.00 10.48 .92

Klasės B Narystės
ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE $1000.00

Certifikatai
12 320.00 10.70 .94
13 350.00 10.91 .96
14 375.00 11.11 .97
15 400.00 11.30 .99
16 425.00 11.49 1.01
17 450.00 11.67 1.02
18 - 500.00
T! MA'TE AMT. OF CERTIFICATE $250.i

Age at 
death

1
2 ’
3
4
5
6 '
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18

Amts payable 
at age of death 

$12.00 
17.00 
25.00 
32.00 
40.00 
50.00 
62.00 
80.00 

100.00 
120.00 
140.00 
160.00 
175.00 
187.00 
200.00 
212.00 
225.00 
250.00

00
Total Dues Age at Entry 
Annual

$4.99
5.09
5.20
5.31
5.42
5.54
5.66
5.78
5.91
6.02
6.14
6.25

Monthly 
.43 
.44 
.15

6.46

6.65
6.74

.47 

.48 

.49 

.51 

.52 

.53 

.54 

.55 

.56 

.56 

.57

nariai priklausantys Klasėj B moka apsau- 
amžiaus me-

Visi 
mėnesines ir metines duokles pagal 
narystėn įstojimo laiku. Apsaugos ir Lėšų Fon-

gos
tUS
dai, ir užvadinimas “Ultimate Amount” liečią sumas 
galutinai išmokamas suėjus 18 metų amžiaus arba 
vėliau atsitikime mirties.

pavargusių narių likimu ir dėl to turi įsteigęs Labdary- 
išeivių švietimu, dėl to leidžia organą “Garsą,” kuris 
žinias bei naudingus skaitymus.

Susivienymas rūpinasi našlių, našlaičių ir 
bes Fondą. Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių 
teikia organizacijos narių veikimo ir pasaulines

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. Box 32 (73 E. South Str.), Wilkes-Barre, Pa.

5



6 GARSAS Nr. 24. Birželio-June 13, 1935LIETUVIŠKIBONAI
Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
bus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York CHICAGO, ILLPADĖKA

IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE. |j|

KORESPONDENCIJOS “GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

EKSKURSIJOS

ŠVEDU AMERIKOS LINIJA 
Amerikos Lietuvių Katalikų 
Studentų ir Profesijonalų

Sąjungos
EKSKURSIJA
Moderniškuoiu Motorlaiviu
“G R I P S H O L M”

Išplaukia iš New Yorko
Liepos-July 3, 1935
Per Gothenburgą, Švediją

Keleiviai išplauks iš Stockholmo 
nauju modernišku laivu “MARIE- 
HOLM,” per Baltijos jurą Į KLAI­
PĖDĄ. Kelionės laikas 24 valandos.

Ekskursija užgirta Lietuvių Lai­
vakorčių Agentų Sąjungos Ameriko­
je-

Ekskursiją lydės: Sąjungos centro 
pirmininkas, Jonas K. Morkūnas, Ro­
chester, N. Y. ir sąjungos centro dva­
sios vadas kun. J. Balkūnas, Mas- 
peth, N. Y.

Norį dalyvauti šioje ekskursijoje, 
malonėkite kreiptis: Rev. J. Vosy- 
lius, 2327 W. 23rd Pl., Chicago, 1)1.; 
Mr. John C. Morkūnas, 41 Willite 
Dr., Rochester, N. Y.; Marianapolis 
College, Thompson, Conn.; “Garsas,” 
73 E. South St.. Wilkes-Barre, Pa. 
arba į vietinį laivakorčių agentą.

Swedish American Line
21 State Street, New York, N. Y.

f DIEVE, PASIGAILĖK l 
I MŪSŲ
I KARAS! XX AMŽIAUS KARAS 

ant žemes, ore, jūrose.
V Durtuvų grumtynės, nuodin­
gi gi gaząi, lėktuvų pašovimas, 
U artilerijos griausmai, žmonių 
y susprogdinimas ir kitos oro 
L baisybės vaizdai aprašyta W. 
A T. Scanlon’o parašytoje ir 
P 1-ja premija Amerikoje ap- 
A dovanotoje karo apysakoje 
| “D IE V E, PASIGAILĖK

MŪSŲ” (God, have mercy 
* on us!) 400 pusi. Gražūs,

.* tvirti apdarai. Kaina tik$1.0G 
| su persiuntimu. Pinigines 
J perlaidas (money order) ir 

savo adresus siųskit:

“GARSAS,”
A P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

Tariame kuo širdingiausią a- 
čiū didžiai gerbiamiems klebo­
nams J. Čižauskui, Šv. Jurgio 
parapijos, Detroit, Mich.; kun. 
I. Boreišiui, šv. Antano parapi­
jos, Detroit, Mich.; kun. W. 
Savage, Šv. Petro parapijos, De­
troit, Mich.; kun. J. Lipkui, šv. 
Petro ir Povilo parapijos, Grand 
Rapids, Mich.; kun. V. Vilkutai- 
čiui, Šv. Jurgio parapijos, Cleve­
land, Ohio; kun. K. Karužiš- 
kiui, Panelės Neperstojančios 
Pagalbos parapijos, Cleveland, 
Ohio, kurie visa širdimi prisidė­
jo prie Šv. Pranciškaus Akade­
mijos studenčių vakarų pasiseki­
mo. Šių klebonų parapijonys 
taipgi nesigailėjo nei jėgų, nei 
pinigų, kad Šv. Pranciškaus vie- 

inuolyną paremti.
Seserys yra begalo dėkingos 

rėmėjams Šv. Jurgio pąrapijoj, 
Detroit, Mich., kurie taip pui­
kiai rūpinosi, kad akademikes 
pavaišinus; draugijoms Šv. Jur­
gio parapijos Clevelande, kurios 
aukojo pietus ir vakarienę mer­
gaitėms laike jų apsistojimo šio­
je parapijoje.

O žmonėms, kurie davė tokią 
puikią ir malonią nakvynę aka- 
demikėms, trūksta žodžių tinka­
mų išreikšt dėkingumą. Būkite 
užtikrinti, kad šios mergaitės 
nepamirš savo brangių gerada­
rių.

Lai Dievas laimina mūsų ger­
biamus klebonus, rėmėjus ir 
ypatingai šiuos parapijonus:

Detroit, Mich.: Ivanauskus, Ū- 
sorius, Bendoraitienę, Adams, 
Ruksženus, Giržiauskus, žiežius. 
Jasbučius, BendoraičiUs, Jurge­
laičius, Kasevičius, E. Sakalaus­
kus, Necelius, Lukoševičius, Ri- 
bokienę,' Bielskus.

Cleveland, Ohio: P. Cherniss, 
O. Beržinskienę, Lastoskus, 
Bartnick, Simakarius, Samaičius, 
Plitnikus, Žukus, Samus, Venc- 
kauskus, Mardžius.

Šv. Pranciškaus Seserys

Gegužinė Davė Geras 
Pasekmes

Birželio 2 dieną Marquette 
parke įvyko Dariaus-Girėno Pa­
minklo Fondo valdybos ruošta 
gegužinė, kad pelnius kiek pi­
nigų iždan paminklo statymui. 
Diena pasitaikė labai graži ir 
šilta, tik laike pietų užėjo smar­
kus lietus — kaip tik tuom lai­
ku, kada žmonės turėjo rengtis 
iš namų. Vienok lietus greitai 
praėjo ir oras išsiblaivė, tad ir 
publika į gegužine susirinko 
kiek vėliau. Vakarop žmonių 
prisirinko labai daug. Geguži­
nė davė apie septynis šimtus do­
lerių gryno pelno.

Paminklo Statybos Pradžia 
Jau Žymi

Dariaus-Girėno paminklo sta­
tymo pradžia jau žymi. Cemen­
tiniai pamatai išmūryti iki rei­
kalingo aukštumo ir sienų stip­
rumui reikalingos geležys jau 
suleistos. Dabar eina sienų tvė­
rimas. Tik iki šiol darbą truk- 
dž dažni lietūs. Paminklas bus 
kylio pavidalo; iš priešakio pla­
tus, su dviem kampais, gi už­
pakalin sienos eis smailumon ir 
baigsis vienu kampu. Pamink­
lo Fondo valdyba su advokato 
Kai pagalba dabar darbuojasi, 
kad pelnyti trūkstančią paminklo 
statymui pinigų sumos dalį. Da 
šiek tiek trūksta.

Jūsų atsilankymas netik su­
teikė Seserims ir mergaitėms 
malonumo, bet ir parėmėte mus 
medžiaginiai.

Nuoširdžiai dėkingos,
Seserys Šv. Kazimiero

PHILADELPHIA, PA

Švento Jurgio Parapijoj 
Misijos Užsibaigė

Sekmadienio vakare, birželio 
2-rą, užsibaigė šventos misijos, 
kurias visą savaitę vedė gerb. tė­
vas Mešlis, jėzuitas. Jurgiečiams 
labai patiko misijos, todėl, kad 
gerbiamas misijonierius kalbėjo 
visiems gerai suprantama kalba. 
Nors buvo karšti vakarai, į baž­
nyčią rinkos apščiai žmonių ir 
kad nepamiršus gerbtinąjį misi- 
jonierių, visi stengėsi įgyti tų 
misijų atminčiai šiokį ar tokį 
religijinį daiktelį — kryžiuką, 
rąžančių, ar ką nors kitą. K. V.

das buvo irgi Stanislovas, o mo­
tinos Liudvika (Janušauskaitė).

Velionio jaunesnis brolis ku­
nigas Juozas dabar klebonauja 
Gargždžiuose.

A. a. kun. Janeliūnas pasau­
linį mokslą ėjo Šiauliuose, o 
dvasišką — Kauno kunigų semi­
narijoj. Tapęs kunigu daug dar­
bavos nevien sielų išganymui, 
bet ir lietuvybei.

Velionis mirdamas turėjo 62 
metu amžiaus. Mirė sausio 26-tą 
Varniuose, kur išgyveno 22 me­
tu. Kazys Vidikauskas

Sirgo Panelė Emilė 
Staniškiūtė

Klebono kun. Juozo Čepukai- 
čio giminaitė ir darbšti veikėja 
panelė 
j ingai 
raciją.

Emilė Staniškiūtė pavo- 
sirgo; turėjo daryti ope- 

Bet dabar jau sveiksta.
Jurgi et is

FOREST CITY, PA

Užsimušė Lietuvis

TAMAQUA, PA

A. L. R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis,
211 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.
2225 So. Irvinv Ave., Chicago, Ui. 

Pirmininkas—J. Brazaitis, 
Vice Pirm.—A. Stanšauskas,

159 New York Ave., Newark, N. J. 
Raštininkas—N. Kulys,

1619 N. Damen Ave., Chicago, UI. 
Iždininkas—R. Janušauskas,

2259 W. 107th St., Chicago, Ill. 
Knygių*—J. Brundza,

*4 Havemayer St., Brooklyn. N. Y.

PRIDUODA NAUJOS SPĖ­
KOS IR GYVUMO 

SILPNIEMS
Žmonės, kurie dėl senatvės arba 

kitokios priežasties jaučiasi silpni ir 
nesveiki, atgauna savo jėgas, svei­
katą ir pasidaro stipresni ir gyves­
ni po to kaip jie vartoja NUGA- 
TONE.

NUGA-TONE yra pastebėtinas vais­
tas dėl moterų ir vyrų, kurie susi­
laukė senatvės. Jis padaro juos svei- 
kesniais, tvirtesniais ir
jiems naujų spėkų darbui. Jeigu jūs 
esate senas arba silpnas, pamėgin­
kite NUGA-TONE. Po keletą dienų 
jūs pastebėsite didelį pagerinimą.

NUGA-TONE parduodamas visose 
vaistinyčiose. Ne priimkite pamėg­
džiojimų. Niekas kitas jums nepa­
gelbės taip kaip NUGA-TONE.

Nuo užkietėjimo imkit—UGA-SOL 
—Idealu Liuosuotoją vidurių 25c. ir 
50c.

Schuylkill County Vargonin­
kų kuopos susirinkimas įvyko 
gegužės 23 dieną, 2 vai. po pie­
tų, pas muz. J. Hodelį.

Vienas iš svarbiausių disku- 
suotų dalykų, tai lietuvystės už­
laikymas mūsų jaunimo tarpe. 
Šiandien Amerikoj matoma, kad 
daugelis mūsų lietuvių jaunimo 
turi palinkimą prie svetimtaučių. 
Jaunimas teisinas, kad mes, lie­
tuviai, neturim gana suvažiavi­
mų, vakarėlių ir vienas su kitu 
nesusipažįstam. Todėl Schuylkill 
County Vargoninkų kuopa ap­
svarstė šį dalyką ir, matant nau­
dą, pradės rengti daugiau suva­
žiavimų, vakarėlių ir tt.

Pirmas iš jų bus provincijos 
piknykas, į kurį bus kviečiami 
kunigai, vargoninkai ir choris­
tai. Choristų provincijos chore 
yra apie 500. Piknyką rengia 

i vargoninkų kuopa ir bus liepos 
mėnesį.

Vargoninkų kuopa išreiškė 
dėką muz. Jonui Hodeliui 
gražų priėmimą.

Kitas susirinkimas bus
muz. V. Sori Girardville, Pa., 
birželio 20, 2 vai. po pietų.

J. J. Sabaitis, rašt.

Petras Ragaišis, 38 metų am­
žiaus, gyvenęs po num. 901 prie 
W. Cullerton gatvės, palydėjo 
gyvybę visai nesitikėtai. Jis pa­
sistojęs ant pusės pėdos aukščio 
kaladėlės taisė savo namų sieną. 
Kaladėlei pavirtus, Ragaišis puo­
lė žemėn taip nelaimingai, kad 
pataikęs galva į cementinio ta­
ko briauną, persiskėlė galvą. 
Greitai nugabentas į apskrities 
ligoninę tuojau ir numirė, 
spėjęs net apipasakot savo 
laimę.

Numirė Akla Senelė
Paulina Kazlauskienė, 67 metų 

amžiaus, nuo kurio laiko buvo 
apakus ir gyveno 2817 So. 49 
gatv., Ciceroj. Kažin kur įsi- 
drėskė ranką. Žaizda užsinuo­
dijo ir atsiradus gangrenai ran­
ka ėmė greitai tinti. Senelė taip 
labai išsigando, kad ūmai numi­
rė.

ne­
ne.

priduoda

pa- 
už

pas

PITTSBURGH, PA.

Susirinkimas

MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS............... .....................................
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais...............
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos odos apdarais 
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais.................

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti............................:........................
MOTERIŠKI, auksiniai.........................................................
VYRIŠKI, auksiniai .............................................................
VYRIŠKI, paauksuoti . . . .....................................................
MOTERIMS SAGUTĖS .......................................................
ŽIEDAI, 10 kt.........................................................................

.70
51.75

1.50 
.40

?1.00
1.50
1.50
1.00
1.50
7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kių veiksmų komedija...............
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo..............................................
POTAŠAS IR PERLAMUTRAS—Glass ir Kleino 3 v. komedija 
ŠMĖKLOS—H. Ibseno šeimos drama trimis veiksmais...............
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija....................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.................
ĖMĘS IR KALBĖK..............................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama...................   .
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. . . . 
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų........ .......................................
TRYS SESUTĖS, 4-rių veiksmų drama............................................

.40 

.25 

.40 

.40 

.20 

.10 

.20 

.40 

.15 

.15 

.60

Morrisville, Pa. — Gegužės 
30-tą automobiliaus nelaimėj žu­
vo Miss Gertrude Spring 25 m. 
iš Bristol ir William Baglay 25 
m. iš New York Gity.

Pieno Vežiotojų 
Streikas

Pieno išvežiotojai, iš dviejų 
unijų, išėjo streikan reikalau­
dami padidinimo algų penkiais 
doleriais saavitėje ir didesnio 
komiso už parduodamą Smetoną. 
Kol kas streikas eina ramiai, ta­
čiau policija mano, kad laikui 
bėgant, jei streikas greit nesi­
baigs, gali kilti riaušės. Todėl 
policijos viršininkas Gilbert 
streikierių unijom įteikė pasar­
gą, kad jos savo darbininkams 
įsakytų streiką tęsti ramiai iki 
galui, nes jei jie ims kelti ne­
tvarką, policija jų žygį netole­
ruos. LSB.

NEWTOWN, PA

Birželio 27-tą, 8 vai. vakare, 
Liet. Piliečių Svetainėj, 1723 
Jane St., S. S. Pittsburgh, Pa., 
įvyks piknyko rengimui draugi­
jų atstovų ir Lietuvių Kambario 
Fondo Komiteto susirinkimas. 
Visų dalyvavimas labai pagei­
daujamas. J. Baltrušaitis, sekr. surengimų.

reiškia nuoširdų dė- 
visiems gerbiamiems 
už atsilankymą ir už

Plačiai Kalbamas 
Dalykėlis

Girdėjau, kad a. a. kun. Juo­
zo Kaulakio, buvusio Šv. Kazi­
miero parapijos klebono ir šios 
parapijos įkūrėjo kūną, žada per­
vežti iš dabartinės jo atilsio vie­
tos — bažnytinio šventoriaus — 
į viešąjį kapinyną.

Tačiau nežinia kaip tas įvyks, 
nes daug yra kazimieriečių, ku­
rie pageidauja, kad jis liktų ne- 
judomas ir kad ant jo kapo būtų 
pastatytas nors kuklus, bet savo 
ruoštu atatinkamas jo dideliems 
nuopelnams paminklas. Gaila, 
kad tie, kuriems jis, taip sa­
kant, padėjo atsistoti ant kojų... 
tapti kunigais, gydytojais, advo­
katais ir kitokiais, iki šiol nepa­
statė jam atatinkamo paminklo; 
arba neišleido nors kuklią kny­
gelę apie jį —- tąjį pionierių ir 
didelį kovotoją už lietuvybę ir 
už Lietuvą. Vienas iš jo gerbėjų.

Pranešimas ir Užuojauta
Kai kurie Lietuvos laikraščiai 

pranešė apie labai kilnios širdies 
kunigo Stanislovo Janeliūno 
mirtį.

Velionis buvo brolėnas Phila- 
delphijoje visiems žinomo ir 
gerbiamo veikėjo bei aktyvaus 
mūs Katalikiško Susivienymo 
20-tos kuopos nario p. Petro Ja­
neliūno.

Todėl aš, žemiau pasirašęs, 
gerb. Petrui Janeliūnui pareiš­
kiu giliausią užuojautą — kon- 
dolenciją.

Velionis, kunigas S. Janeliū- 
nas, kaip teko sužinoti, gimė 
Žibartų kaime, Sėdos parapijoj, 
Panevėžio apskrity; jo tėvo var-

Kunigo P. B. Paukščio 
Nuopelnai

Mūsų miestelis mažas ir lie­
tuvių mažas būrelis, bet dvasioj | 
nepuola.

Nuo to laiko, kada mes susi- I 
laukėm gerb. kun. P. B. Paukš- j 
čio, lietuviai pažengė pirmyn ne- j 
tik religiniuose, bet ir tautiškuo­
se reikaluose.

Kun. Paukštis užsipelnė di­
džios pagarbos Amerikos legijo- 
no vietinio posto. Šiemet posto 
metinė švente prasidėjo lietuvių j 
Šv. Antano parapijos bažnyčioj,' 
kur mūsų dvasios vadas ir le- Į 
gijonierių kapelionas kun. P. B. 
Paukštis nustebino ne tik lietu­
vius, bet protestonus, žydus ir 
kitus savo įspūdingu pamokslu 
ir tam pritaikinta prakalba. Už­
tai jo nepamiršta ir miesto did­
vyriai. Duokim sau, miesto aukš­
tesnės mokyklos 1934-1935 metų 
mokslo užbaigos iškilmėse, kun. 
Paukštis buvo kaip dvasios tė­
vas vakaro atidaryme.

Garbė mums lietuviams turėti 
tokį gabų dvasios vadą, kaip 
kun. Paukštis.

Dabar neprošalį paminėti apie 
lietuvių tėvų vaikus atsižymėju­
sius moksle. Penki 
vo lietuviai. Viso 
baigė 21 lietuvis, 
viršininkas Jules
kun. Paukštį, kaip lietuvių dva­
sios vadą. Kun. Paukštis visa­
dos ragina vaikučius būt paklus­
niais tikėjimo dalykuose, klau­
syt savo tėvų ir auklėtojų.

Patyręs

gabiausi bu- 
high school 
Ir mokyklų. 
Keri išgyrė

Šviesa per sekundę eina 187,- 
000 mylių.

ATSIŠAŲKIMAS J PITTSBURGHO IR
APYLINKĖS LIETUVIUS KATALIKUS

Juozapo Marijos Vilos studen­
tės suvaidino du veikalu Phila- 
delphijoje, Easton’e ir Potts- 
ville’je.

Seserys 
kingumą 
kunigams
paraginimą savo parapijonų at­
važiuoti į perstatymus. Taip 
pat ačiū visiems mūsų priete- 
liams iš įvairių kolonijų daly­
vavusiems ir visiems prisidėju- 
siems kokiu nors būdu prie šių

Paprastai, mes tiek esame už­
imti kasdieninio gyvenimo rei­
kalais bei rūpesčiais, kad mažai 
turime laiko aktyviam savo tau­
tos bei religijos gyvenimui.

Vienok šiandieniniai Tautos ir 
Bažnyčios reikalai bei siekimai 
yra mums lygiai artimi ir net 
svarbesni, negu asmeniai dalyr 
kai. Negalima paskęsti vien tik 
savo asmens gyvenime, reikia ei­
ti Į platesnį visuomenės gyveni­
mą su prakilnia idėjine nuotai­
ka.

A. L. R. K. Federacijos Pitts- 
burgho apeskritis, kad suvesti 
lietuvius katalikus į vieningą 
katalikiškų organizacijų šeimy­
ną, šaukia Pittsburgho ir apy­
linkes lietuvių katalikų konfe­
renciją š. m. birželio 16 d., 3 vai. 
po pietų Šv. Kazimiero parapi­
jos svetainėj, S. S. Pittsburgh.

Toje konferencijoje' dalyvaus 
ir kalbės kentėjęs už Kristaus 
mokslo skelbimą J- E. Vyskupas

T. Matulionis. Tai bus vienati­
nė proga Pittsburgho lietuviams 
išgirsti J. E. Vyskupo prakalbą 
svetainėje. Taip pat konferen­
cijos metu laikys paskaitą Fe­
deracijos Centro pirmininkas dr. 
A. Rakauskas. Jis yra ilgų me­
tų mūsų veikėjas-vadas tautiš­
kai katalikiškoje dirvoje ir la­
bai gražios iškalbos žmogus.

Todėl kiekvienas tikras kata­
likas, kuriam rūpi katalikiškai 
tautiškas gyvenimas, kurs ver­
tina katalikiškų organizacijų re­
liginę, tautinę bei kultūrinę 
reikšmę, lai neapleidžia progos 
išgirsti mūsų ganytojaus Vysku­
po balso bei Federacijos pirmi­
ninko paskaitos.

Įgilinimui spinduliuojančios i- 
dėjinės dvasios, kviečiame visus 
ir visas Pittsburgho lietuvius ir 
lietuves į konferenciją birželio 
16 d.

Federacijos Pittsburgho 
Apskrities Valdyba

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kūn. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi. Surinktos Dr. J.

Basanavičiaus .................................................................................
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio. . 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas...................................................
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson........................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos........................................
ATSARGIAI SU UGNIMI....................................................................
APIE APDRAUDĄ...............................................................................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M.................................
EUROPOS ISTORIJA..........................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ........................................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio)...........................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS................. ..........
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.........................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA......................................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT ..................................................................
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE...............................................
NAUJOJI VALDŽIA............................................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI...........................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ..................... .......... ............ .. .............
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti. . . . 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ................ ».................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN..............................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBE...............................................
VIENYBĖJE GALYBĖ.........................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės..................................................................
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS............................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio..................................... ................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)........................................
LIETUVOS ISTORIJA........................................................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA...............................................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ..................................................................
LIETUVOS ISTORIJA ........................................................... ..
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto........................................ ............
RAUDONI ŽIEDAI, eilės....................................................................

MUZIKA
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ .............................................................
NUPLASNOK ............................................................................
LIETUVOS HIMNAS .............................................................

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI
KO VEJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui.
ARTOJAS (Duetas)...................................................................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
LAISVĖS DAINA......................................................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS......................................
JAU PAVASARIS ATĖJO (mišram chorui) .....................
GIRTUOKLIO DAINA (soprano) ........................................
NULIŪDIMO VALANDA (soprano) ....................................

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA ..................................................................
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui...............
LIETUVIŲ HIMNAS..................................................................
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES.................................................
O, KAIP MIELA IŠGIRSTI ...................................................

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ........................................................................

JUOZ GRUODŽIO KŪRINIAI
RŪTA (vienam balsui) ................................ ...........................
MYLĖK (vienam balsui) ........................................................
OP! OP! (mišram chorui) .....................................................
KO ČIA TAIP ILGU ...............................................................
RUGIAGĖLĖS (vienam balsui) ............................................

A. Z. VISMINO KŪRINIAI
OI TAI DĖKUI MOČIUTEI (vienam* balsui) .....................

A. VANAGAIČIO KŪRINIAI
FORDUKAS

A. ALEKSIO KŪRINIAI
O, PAŽVELGKI, vienam balsui prie* piano..................................
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS, duetas..........................................

Mišriam Chorui
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergele, Išbėgo mergyte...........
MIELS TeVELI, Oi, skauda galvelę, Atsigėriau žalio vyno... 
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas bernužėlis;

Aš turėjau višta ................... ......................................................
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas;

Oi, čiučiai-liuliai............................................................................
P. SARPALIAUS KŪRINIAI

DUKRUŽĖLE
VAKARAS .

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko..............................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I..................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II................................................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS...................

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre,
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CLEVELANDO ŽINIOS
Į

NAUJAS VIKARAS
—

Šv. Jurgio parapijai vyskupas 
i paskyrė antrą vikarą kun. K. 
Petreikį, kuris įšventintas kuni-

AKTO DIENOS IŠKILMĖS
MARIJANAPOLY ’

BALTIMORE, MD.
DOVANOS UŽ LIETUVIŲ 

KALBĄ

Federacijos 30-tas skyrius nu­
tarė ateinančiais metais duoti 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos 
vaikams už geriausią mokinimas! 
lietuvių gramatikos ir istorijos 
kelias dovanas. Šiai žinelei pa­
sklidus po Clevelandą, tuojau 
atsirado ir savanorių, kurie žada 
prisidėti su dovanomis.

Toks Federacijos skyriaus su- 
na iš geriausių priemonių paska- 
manymas yra sveikintinas ir vie­
tinį jaunimą lankyt liet, parapi­
jines mokyklas ir gerai mokytis 
lietuvių kalbos ir istorijos.

Mano manymu, visiems liet, 
tėvams dabar reikėtų daugiau 
susirūpinti savais vaikais, ypač 
kurie leidžia į svetimas mokyk­
las, kad ateinančiame mokslo se­
zone leistų į šv. Jurgio parapi­
jos mokyklą, kurioje mokytojau­
ja mūsų lietuvės mokytojos-se- 
selės pranciškietės. Būkime lie­
tuviais ir dar susipratusiais ir 
gerbkime savo tautą if josios 
kalbą; ir visi stengkimės, kad ir 
mūsų vaikai tais pačiais keliais 
eitų.

Šį A. L. R. K. Federacijos 
30-to skyriaus sumanymą remia 
ir pats gerb. kun. V. Vilkutaitis, 
šv. Jurgio liet, parapijos klebo­
nas.

ŠV. VARDO DR-JOS
BEISBOLO KOMANDA

Šiemet, kaip ir praėjusiais me­
tais, Šv. Vardo dr-ja turi koman­
dą beisbolininkų lygoj.

Iki šiol mūsų komanda žaidė 
keturis žaidimus ir visus laimė­
jo.

Nors kompeticija yra gana 
stipri, bet visvien mūsų vaiki­
nai laikosi sykiu su dviem ki­
tom komandom pirmoj vietoj. ,

Lygoj yra 10 komandų atsto­
vaujančių 10 parapijų ir smagu 
matyt, kad lietuviai laikosi ly­
giom* su kitom tautom.

Žaidimai būna sekmadieniais 
lO valandą ryte. J. K. V-vas

:S Y ■ —---------- -------

. PAKORĖ

Pereitą savaitę, Columbus, O., 
sunkiųjų darbų kalėjime pakorė 
Peter Treadway, kuris buvo nu­
teistas mirti elektros kėdėj už 
nužudymą Mrs. R. Steese, aukš­
tesnės mokyklos mokytojos.

L J. SAMAS,
Laikrodžių Išdirbčjas ir Taisytojas 
Laikrodėlių, žiedų, akinių ir dar 
kitokiais tos rūšies reikalais, vi­
suomet apturėsite teisingą ir ge­
rą patarnavimą ir už žemesnes 

kainas negu kitur
6704 Superior Ave., Cleveland, O.

SUSIRINKIMAS

Kultūros draugija laikė mė­
nesinį susirinkimą birželio 4 d. 
Lietuvių salėj.

Pirm. A. Rakauskaitė atidarė 
susirinkimą malda 8:30 vai. va­
kare. Rašt. P. Gailiūnas per­
skaitė protokolą iš praėjusio su­
sirinkimo, kuris buvo priimtas, 
kaip skaitytas.

Sekė įvairių komisijų rapor­
tai. Veikiančioji komisija išda­
vė raportą, kad card party lai­
kyta pas gerb. Sadauskus buvo 
kuo puikiausia ir daug atsilan­
kė.

Teatrališka komisija pranešė, 
kad turi užregistravus Lietuvių 
svetainės knygose porą patogių 
dienų ir planuoja pastatyt vei­
kalų rudens sezone. Muzikantų 
pagerbimo vakaro komisija per­
kėlė parengimą į ketvirtadienį, 
birželio 13 d.

Kultūros Darželio atstovai 
pranešė, kad susirinkimas nebu­
vo šauktas.

Federacijos 30-to skyriaus at­
stovas išdavė raportą ir prane­
šė keletą svarbių dalykų.

Nauji nariai priėmė priesaiką: 
Ed. Stankus, J. Lukpetris, M. 
Diminaitis.

Nauji aplikantai: V. Meiliū­
nas, Al. Užkuraitis, P. Mickus, 
M. Milmont, J. žemaitis.

Nutarta turėti išvažiavimą sek­
madienį, birželio 23 d. į Mekaro 
farmą. Solon Rd., Bedford. O. 
Rengimo komisija susideda iš 
vienų vyrų — Ed. Malaveckas, 
C. Simonaitis, E. Simonaitis, J. 
Sadauskas, J. Rakauskas.

Susirinkimą uždarė pirminin­
kė A. Rakauskaitė 10:15 vai. va- 

[ kare.
Po susirinkimo jaunimas pa­

sišoko ir pasilinksmino prie Al.
1 Aleknos muzikos.

Širdingiausia ačiū p. p. Al. 
Aleknai ir J. Rakauskui.

Korespondentė

PRALAIMĖJO STREIKĄ
Jau daugiau, kaip pusė metų 

atgal (nuo gruodžio 12, 1934 m.) 
Cleveland Terminals Building 
Co. darbininkės buvo išėję į 
streiką. Vargšės moterėlės pi- 
kietavo ir streikavo dar iki pe­
reitos savaitės.

Vėliausiu laiku unijos lyderiai 
pareiškė, kad streikas yra pra­
laimėtas ir kad streikuojančios 
moterys daugiau nepikietuotų ir 
kad jos negaus atgal darbo. Jie 
patarė joms eiti kur kitur ieš­
kotis darbų.

Labai yra negerai, kada unijų 
organizatoriai bei koki agitato­
riai išveda darbininkus į streiką 
patys nepermatydami streiko pa­
sekmių darbininkų naudai. Dar­
bininkai turėtų būti atsargesni 
su streikais, kad išėję į strei­
ką laimėtų, o ne pralaimėtų.

gu 1934 metų pavasarį.
Taigi dabar šv. Jurgio parapi­

joj randasi net trys kunigai: V. 
Į Vilkutaitis, klebonas, J. Andziu- 
, laitis ir Petreikis.

Taip pat šioj parapijoj dar- 
įbuojasi karštas tėvynainis vargo- 
I ninkas muz. V. Greičius.

JAUNOJI BIRUTĖ
GERAI PASIRODĖ

Gegužės 26-tą Lietuvių Sales 
naudai surengto vakaro progra­
mą išpildė Jaunosios Birutės 
choras prirengtas Onos Karpie- 
nės ir dainininkės Adelaidės Mi­
liauskaitės.

Paskiras programos dalis iš­
pildė: Lilija Maziliauskaitė — 
akordinu, Stela Ivanauskaitė, 
Angela Venčkauskaitė ir Elena 
Radzevičiūtė pasakė eiles; Da­
rata Lukaitė, Elena Butkiūtė ir 
Ona Kuncaitytė — pašoko; K. 
Jurgelis—akordionu; Jonas Pol- 
teris — burnine armonikėle; Al­
bertas Jarus — pianu; Florenci­
ja Aleknaitė dainavo solo ir 
paskiau su Elena Butkiūtė — 
duetą; Eleonora Dailydaitė, Ju­
lė Mudrauskaitė ir Elena Mice- 
liūtė — dainavo ir šoko “Trys 
Sesutės;” Elena Butkiūtė, Flo­
rence Mockiūtė, Margarieta Ra­
dzevičiūtė ir Lilija Maziliaus­
kaitė padainavo kvartetu.

Visas choras išpildė “Noriu 
Miego,” “Aguonėlė’ ’ir “Sukti­
nis,” programa baigta dainomis, 
kurių paskutinė buvo “Namo, 
Broleliai...”

Visi vaikai ir mergaitės buvo 
apsagstyti Lietuvos vėliavos spal­
vų papuošalais.

Po programos buvo šokiai, ku­
riems grojo Jono Apanaičio or­
kestras.

THOMPSON, Conn. — Gegu-I 
žės 30 dieną Marianapolyje bu­
vo begalo svarbi, iškilminga die­
na. Be to, kad buvo švenčia­
ma “Šeštinės” ir “Vainikų Die­
na” (Memorial Day), tą dieną 
įvyko kitas svarbus, istorinis į- 
vykis—Marianapolis savo alum- 
nų eilėsna įrašė kitą kilnių jau­
nuolių būrelį ir išleido jį į pla­
tųjį pasaulį. Tą dieną dvide­
šimt vienas lietuvis jaunuolis 
baigė Marianapolio high school; 
apvainikavo jie keturių sunkaus 
mokslo metų darbą gaudami 
brandos atestatą ir tuomi įgijo 
teisę lipti dar vieną laipsnį auk­
ščiau ir toliau tęsti pradėtąjį 
mokslo darbą.

Akto Dienos iškilmės prasi­
dėjo iškilmingomis pamaldomis. 
Šv. Mišių auką atnašavo vienas 
žymiausių Amerikos lietuvių ku­
nigų pijonierių, Scranton’o lie­
tuvių parapijos klebonas—kun. 
Jonas Kuras, kuris paskutinė­
mis dienomis viešėjo Mariana­
polyje. Jam Šv. Mišioms asista­
vo kun. Juozas Vaškevičius, M. 
I. C. — dijakonu, ir klierikas- 
mokytojas E. Andrulionis, M. I. 
C. — subdijakonu. Progai ata­
tinkamą pamokslą pasakė kun. 
Vaškevičius. Savo turiningame 
pamoksle, kun. J. Vaškevičius 
mokslus baigiantiems jaunuo­
liams priminė, kad jie įvertintų, 

' ką Alma Mater jiems yra per 
tuos keturis metus suteikusi — 
katalikišką mokslą ir išauklėji­
mą — ir patarė jiems, kaip tą

DAIN. A. MILIAUSKAITĖ 
DAINAVO KARIŠKIAMS

iDELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENE*
★ .5$ Laisniuota Graborė—Lincense Funeral Director *
$ LITHUANIAN FUNERAL HOME *
★ ¥■Automobiles and Invalid Car Service *
* 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio $
* North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763 j
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! TŪKSTANTIS IŠKLAUSĖ 
ŠV. MIŠIŲ

Birželio 2 d., tūkstantis poli- 
cistų ir ugniagesių in corpore 
ėjo į šv. Jono katedrą išklausyti 
šv. mišių. Jų tarpe buvo teisė­
jas, saugumo direktorius ir vie- 

i no priemiesčio majoras. Tai bu­
vo vienas iš gražiausių katalikų 
pasirodymų; ko dar iki šiol taip 
viešai čionais nėra buvę. Iškil­
mingas mišias atnašavo pats J. 
M. vyskupas Joseph Schrembs.

ŠVENTO VARDO DR-JA 
RENGIA PIKNYKĄ

Šiemet pirmu sykiu Šv. Vardo 
dr-ja, gyvuojanti Šv. Jurgio pa­
rapijoj, rengia piknyką-išvažia- 
vimą parapijos mokytojų seserų 
naudai.

Vieta gerai žinoma (nors var­
das yra permainytas) Camp-By 
Heck Grove ir randasi į rytus 
nuo miesto.

Automobiliais privažiuojama 
Lake Shore Blvd., St. Clair ir 
Euclid Ave. Visais keliais rei­
kia važiuoti iki Lloyd Rd., o 
nuo ten visai arti.

Šokiams gros lietuviški muzi­
kantai, bus beisbolo, virvės trau­
kimo ir kitokių rungtynių pro­
grama, vadovaujant sportininkui 
Jurgiui K. Venslovui.

Piknykas įvyks sekmadienį, 
birželio 16. Prasidės 11 vai. ry­
te ir tęsis iki vėlumos.

Piknyko rengimo komisija 
kviečia visus Clevelando lietu­
vius dalyvaut ir paremt seseris 
mokytojas. J. K. Venslovas

Gegužės 20-tą žinoma daini­
ninkė Adelaidė Miliauskaitė, 8 

j vai. vakare, dainavo Marine 
Hospital, East Blvd., kur užlai­
komi U. S. kareiviai ir jūreiviai. 
A. Miliauskaitė kviečiama dai­
nuoti ne tik lietuviams, bet ir 
amerikonų tarpe yra gerai žino­
ma, kaip dainininkė.

AMŽINO RAŽANČIAUS 
DR-JOS VAKARAS

Gegužės 26-tą Amžino Ražan- 
čiaus draugija surengė vakarą su 
programa.

Suvaidinti du trumpi veikalė­
liai, kuriuos iš anglų kalbos iš­
vertė Juknevičienė, o išleido S. 
Maksimavičiūtė. Vaidino Pūke- 
lienė, Venčkauskienė, Jokubaus- 
kienė ir jos gerokai prijuokino 
publiką.

Geras buvo ir Emužienės bei 
Janušauskienės duetas.

Pasibaigus programai sekė ba­
lius. Žmonių buvo artipilnė sve­
tainė.

Birželio 20-tą šv. Jurgio para­
pijos svetąinėj yra rengiamas iš­
leistuvių bankietas muzikantui 
Vincui Greičiui, kurs išvyksta į 
Lietuvą koncertuoti.

TURI GRĮŽTI ITALIJON

Bedirbant man dirbtuvėje, vie­
nas italas pareiškė, kad jų pa­
rapijos kleboną ir kitus kelis 
italus kunigus Italijos valdžia 
šaukia grįžti namo į kariuome­
nę. Esą, klebonas atsisveikin­
damas savo parapijiečius taip 
pažymėjo bažnyčioje.

Daugiausia šaukia į Italiją 
tuos kunigus, kurie pirmiaus 
yra tarnavę kariuomenėje ir ku­
rie yra Italijos piliečiai.

Italijos ambasadorius Ameri­
kos Jungt. Valstybėms Augusto 
Russo pirmu kartu aplankė 
Clevelandą ir Ohio valstiją. Jis 
čia dalyvavo atidaryme Italijos 
Sūnų naujai pastatyto (Euclid 
Ave.) didelio namo, kuris orga­
nizacijai kainavo $75,000. Šiose 
iškilmėse dalyvavo 15,000 žmo­
nių, J. M. vyskupas McFadden, 
majoras Harry L. Davis, kunigi­
ja ir profesijonalai.

mokslą vėlesniame gyvenime 
sėkmingai ir naudingai panau­
doti. Šv. Mišių metu giedojo 
kolegijos bernaičių choras. Ofer- 
torijos metu A. Miciūnas pagie­
dojo solo, Sasnausko “Skubėk 
Prie Kryžiaus.”

Labai jaudinantį įspūdį pada­
rė vaizdas, kuomet šie mokslus 
baigiantieji jaunuoliai, šiai pro­
gai paruoštomis kepurėmis ir rū­
bais apsivilkę, rato pavidalan 
suklaupę klausėsi Šv. Mišių. Pa­
maldos buvo atlaikytos lauke, 
kolegijos rūmų aikštėje. Pamal­
das buvo galima lengvai sekti 
visoj aikštėje, nes šiai progai 
buvo įtaisyti garsiakalbiai, kurie 
parke susirinkusiems žmonėms 
aiškiausiai nešė pamaldų eigą.

Pamaldoms užsibaigus, įvyko 
bendri pietūs. Čia mokyklą bai­
giantieji studentai turėjo pro­
gos iškilmingų pietų metu pra­
leisti linksmą valandėlę su savo 
tėveliais, giminėmis ar pažįsta­
mais. Kiti studentai laikė sau 
už garbę, kad galėjo savo bran­
giems draugams, apleidžiantiems 
savo Alma Mater, paskutinį kar­
tą patarnauti.

3 valandą po pietų, kolegijos 
aikštėje įvyko Akto Dienos pro­
grama. Čia, kur ką tik buvo at­
laikytos Šv. Mišios, dabar buvo 
išdalinti diplomai mokslą bai­
giantiems ir dainomis, muzika ir 
sveikinimais paminėta šios iškil- 

jmės. Programą sudarė šie nu­
meriai : Pasveikinimas — Anta­
nas Miciūnas, ’35; “Į Tėvynę 
Grįšt Norėčiau” — C. Cromer, 

j ir “Kai Lūpos širdys,” Jono Ba­
nio, išpildė kolegijos choras; 
“Leiskit į Tėvynę,” Antano Po­
ciaus, solo sudainavo A. Miciū­
nas; “Ketvirtojo meto testamen­
tas” — A. Bulevičius, ’35; “Pra- 

Jnašystė” — Juozas Liola, ’35; 
j “Dienos Įvertinimas” — advoka­
tas Antanas Mileris; “Atsisvei- 
į kinimas su draugais” — Julius 
Stankus, ’36; diplomus išdalino 
kun. Jonas Kuras; “Atsisveiki- 

! nimas su Alma Mater” — Pra­
nas Skeivis, ’35; “Palankėj,” Jo­
no Banio, ir “Gale lauko toli,” 
Tallat Kelpšos — kolegijos cho­
ras ; “Kas ant žirgelio” — Bro­
nius Voveris, ’35; parinktos lie­
tuvių melodijos — kolegijos or­
kestras.

Čia vėl matėsi malonus ir jau­
dinantis vaizdas, kuomet moks­
lus baigiantieji jaunuoliai, kepu­
rėmis ir rūbais apsivilkę, malo­
niomis šypsenomis sėdėjo rato 
pavidalu ir paskutinį kartą atsi­
sveikino su savo Alma Mater. 
Žmonių susirinko nemaža. Gar­
bės svečių tarpe matėsi: kun. 
J. Kuras, Scranton, Pa.; kun. A. 
Petraitis, Worcester, Mass.; kun. 
P. Strakauskas, Lowell, Mass.; 
kun. J. Vaitekūnas; Providence, 
R. I.; kun. Juraitis, Athol, 
Mass.; adv. A. Mileris, Worces­
ter, Mass.; adv. P Bublys, Wor­
cester, Mass.; kolegijos direkto­
rius — kun. dr. J. Navickas, 
MIC, ir kun. A. Bublys, MIC.

Diplomus išdalino kun. Jonas 
Kuras. Diplomus gavo šie jau­
nuoliai : Stasys Grafas, Pitts- 

1 burgh, Pa.; Juozas Overka, De­
troit, Mich.; Jonas Grenda, Lo­
well, Mass.; Juoz. Liolia, Brock­
ton, Mass.; Mykolas Bigenis, 
Philadelphia, Pa.; Edvardas Bu­
levičius, Homestead, Pa.; Anta­
nas Dranginis, Cumbola, Pa.; 
Edvardas Einoris, Athol, Mass.; 
Leonardas Gylys, Forest City, 
Pa.; Jonas Jurčikonis, Mt. Car­
mel, Pa.; Jonas Kacevičius, Pro­
vidence, R. I.; Teodoras Kaz­
lauskas, Philadelphia, Pa.; Juo­
zas Lukoševičius, So. Boston, 
Mass.; Jonas Mikelionis, Du­
bois, Pa.; Jonas Nanartavičius, 
So. Boston, Mass.; Pranas Ne- 
vulis, Worcester, Mass.; Jonas

Gegužės 26 d. važiuojant pa­
keliu į Washingtoną, J. E. Vys­
kupas T. Matulionis su kun. dr. 
J. Končium (Šv. Kryžiaus liet, 
parapijos klebonu iš Mt. Carmel, 
Pa.) viešėjo Šv. Alfonso parapi­
jos klebonijoj. Kun. dr. Kon­
čius atsilankė ir pas muzikus Či- 
žauskus.

sjc sĮc
Sekmadienį, birželio 2 d., kada 

sodalietės ėjo prie Dievo Stalo, 
įspūdingai solo giedojo p-lė M. 
Radzevičiūtė. Neprošalį būtų pri­
minti, kad trys seserys Radze­
vičiūtės — Marė, Ona ir Elena 
(poni Blom) yra Dievo apdova­
notos gražiais balsais ir prie 
kiekvienos progos pasidarbuoja 
parapijos naudai.

* * *
Muzikų Čižausku rūpesčiu su­

rinkta vietos veikimo bei veikė­
jų atvaizdai ir plakatai (cirku­
liarai) net nuo 1901 iki 1935 m. 
Padaryta didžiausis albumas, pa­
siųsta muz. J. Žilevičiui, kuris 
savo keliu išsiųs į Kauną, Lietu­
vių Kongreso parodai. 

* * #
Vietos gerai žinomas grabo­

rius, LRKSA 13-tos kuopos na­
rys, Jonas Grebliauskas laike 
laidotuvių buvo sunkiai sužeis­
tas, kada kitas automobilis jam 
trenkė į šoną.

“Darbininko” redaktorius p. 
A. Kneižis su dviem draugais iš

vičius ir Juozas Liolia. Šiems 
jaunuoliams, sudarantiems vadi­
namą “Garbės Lakštą” (šie stu­
dentai per keturis metus gavę už 
mokslą 90 nuoš. ar daugiau), su­
teiktos atatinkamos piniginės 
dovanos. Šių dovanų išlaidoms 
padengti, gausiai aukojo kun. J. 
Kuras, Scranton, Pa., ir kun. Jo­
nas Vaitekūnas, Providence, R. 
I., o likusią dalį — kolegijos 
vyresnybė.

Advokatas Mileris savo kalbo­
je labai gražiai šią dieną įverti­
no. Jis taipgi mokslus baigian­
tiems jaunuoliams priminė, kad 
jie įvertintų tai, ką jų Alma 
Mater yra jiems per šiuos ketu­
ris metus suteikusi — gerą ka­
talikišką mokslą ir išauklėjimą. 
Priminė jiems, kad jie privalo 
ne tik patys džiaugtis šiuo bran­
giu turtu, bet ir kitus prie jo 
vesti. Kun. Kuras savo kalboje 
irgi gražiai apibriežė dienos svar­
bumą. Kun. Navickas savo kal­
boje džiaugėsi galįs išleisti šiuos 
jaunuolius, Dievo meile ir tikė­
jimu apsišarvavusius, į platųjį 
pasaulį ir suteikė jiems daug 
gražių, tėviškų patarimų.

Programai užsibaigus, įvyko 
bendra vakarienė. Vakare, kole­
gijos parke, surengtas viešas pa­
silinksminimas. Garsiakalbiais 
buvo grojama muzika ir dainos, 
o žmonės aikštėje maloniai šne­
kučiavosi ar kitais būdais links­
mai praleido likusį laiką. Visam 
kam užsibaigus, tėveliai, giminės 
ir svečiai, gražių įspūdžių pil­
ni ir patenkinti dienos progra­
ma, pamažu išvažinėjo į savo 
kolonijas. Patys studentai irgi 
buvo patenkinti šios dienos pa­
rengimais. Sako, kiek atmena, 
kolegijos istorijoje dar niekad 
nebuvę panašių iškilmių, kurios 
būtų buvusios tokios gražios ir 
patraukiančios.

Galima tikėtis, kad metų bė­
gyje ši diena Marianapolyje bus 
kas kart daugiau įvertinama, iš­
kilmingiau švenčiama ir su lai­
ku taps brangia ir lietuvių pasi­
didžiavimo diena. Parodysim ki­
tataučiams, kad ir mes, lietuviai, 
galime tokius įvykius ne tik 
kaip jie, bet dar geriau ir iškil­
mingiau paminėti.

A. Miciūnas (L. K.)

Boston, Mass., lankėsi mūsų ko­
lonijoj. Svečiai su kun. dr. L. 
Mendeliu atsilankė į parapijos 
choro pamokas; Jiems’ buvo su­
dainuota keliata dainų, už ką 
p. redaktorius išreiškė dėkingu­
mą ir džiaugsmą pamatęs tokį 
skaitlingą būrį gražaus jaunimo.

i Svečiai stebėjosi Baltimorės lie­
tuvių nuosavybe, kaip tai, mo­
kykla, klebonija, seserų namu, 

' klubu ir milžiniška nepaprastai 
gražia bažnyčia. Svečius priėmė 
ir maloniai vaišino kun. Mende- 

I lis, muz. Čižauskai ir Metalių 
I šeima.

# # *
Birželio 1-mą 8-tą vai. ryte iš 

Šv. Alfonso parapijos išvažiavo 
į 6 busai pilni maldininkų į Pran- 
, ciškonų vienuolyną Washington, 
i D. C., kur kun. Mendelis atlai­
kė šv. mišias ir pasakė gražų 
pamokslą. Per mišias giedojo 
pranciškonų choras. Po mišių a- 
pie 12 vai. visi ėjo į vięnuoly- 
no valgomąjį kambarį, kur buvo 
pagaminti skanūs pietūs. Apie 
1:30, lydint kun. Mendeliui, mal­
dininkai ėjo apžiūrėti požemines 

! katakombas. Trečią valandą vie­
nuolyno darže, lietuviškai gie­
dant, visi ėjo stacijas.

Nepaprastą įspūdį darė, kada 
didžioje vienuolyno bažnyčioj 
laike palaiminimo, muz. J. Či- 
žauskui vargonais pritariant, vi­
si giedojo “O Salutaris,” “Tan- 
tum Ergo” ir lietuviškai “Tegul 
būna pagarbintas.”

Apie 5-tą valandą visi važia­
vo apžiūrėti Nekalto Prasidėji­
mo milžinišką bažnyčią, kuri 

! jau kelinti metai statoma ir ims 
dar daug metų jos užbaigimui. 
Kainuos kelis milijonus dolerių 
ir bus didžiausia bažnyčia visoj 
Amerikoj. Iš čia busai pasuko 
namon ir 7:30 vai. vakare visi 
laimingai sugryžo prie šv. Al­
fonso bažnyčios Baltimorėj.

KukutisWORCESTER, MASS.
Žinutes

Pavasaris šiemet pas mus nei 
šioks nei toks. Saulutė retai 
kada matoma, šalta, lyja ir vis 
dar reikia pečius kūryti ir žie­
minį švarką dar nelabai kada ga­
lima padėti.

Darbai kaip ėjo taip ir eina; 
bet pastaruoju laiku vielų dirb­
tuvės (drataunės) gavo didelį 
orderį, tai gal geriau pradės 
dirbti, nes pas mus yra didžiau­
sios vielų dirbtuvės. 

* * *

Tarpe lietuvių prasidėjo pik- 
nykai ir kas sekmadienis būna 
po kelis. Nors darbai silpnai ei­
na, bet pas žmones dar pinigų 
yra. Suvažiavę į piknykus gra­
žiai linksminasi. 

* *
Aušros Vartų parapija, norė­

dama užbaigti bažnyčios viršų 
rengia laimėjimą. Tikietai jau 
platinami. 

* * *
Praeitą pavasarį pas mus labai 

daug lietuvių išmirė.
J. M. Vieraitis

Kur Žmonės Nesibučiuoja
Paprotys bučiuotis ne visur 

žinomas. Žmonės visai nesibu- 
čiuoja vidurinėj Afrikoj, Ceilo- 
no salose, kai kuriose Pietų A- 
merikos dalyse, Australijoj aus­
tralų giminėse. Malajų ir Poli- 
zenijos salose. .Kiniečiai išmoko 
bučiuotis nuo europiečių prieš 
200 metų, tačiau ten tas papro­
tys nėra labai prigijęs. Tibeto 
krašte pasibučiavimas dar iki 
šiol yra griežtai draudžiamas. 
Labiausiai bučiavimas įprastas 
Europos tautose, ypač pas italus 
ir prancūzus.

| Tel. Henderson 9292 I

į NIKODEMAS A. WILKELIS i
B Laisniuotas Lietuvis Graborius

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti
i 6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO į

Tel. Henderson 6716
ST. CLAIR BAKERY

Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną.
Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENį
6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St.), Cleveland, O.

1 Petkus, Brockton, Mass.; Pranas 
Skeivis, Brockton, Mass.; Albi­
nas Šeputa, Brockton, Mass.; 
Mikas Tamulevičius, Worcester, 
Mass.; Bronius Voveris, Brock­
ton, Mass.

Moksle geriausia pasižymėjo: 
Stasys Grafas, Edvardas Einoris, 
Jonas Jurčikonis, Jonas Kace-

BŪK SAVISTOVUS
Reikalingi Tuojaus Agentai 

pardavinėjimui gerai žinomų patentuotų gyduolių ir vi­
sokių europejiškų trejų-devynerių ir daugelį kitokių. 
Pelnas užtikrintas.

DEKENS OINTMENT COMPANY
P. O. Box 352 Hartford, Conn.
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Vietines Žinios KINGSTON PITTSTON
LRKSA 1-MOS KUOPOS PARAPIJOS JUBILIEJUS 

SUSIRINKIMAS IR DRAUGIJOS
Ką Aš Girdėjau

Rašo JURAS RIDZIKAS

! SAUGOKITĖS
TRUMPAREGYSTĖS

LANKĖSI

Birželio 10 tą lankėsi iš Forest 
City LRKSA Labdarybės Komi-
sijos narys Vincas Miliauskas ir 
jo tėvas Martynas 
senas Susivienymo 
želio 2-rą Martynas 
su sūnum prelatu J. 
ku buvo Baltimorėj
kun. J. Lietuvninko pagerbimo 
bankiete. Prel. J. V. Miliaus­
kas buvo to didelio bankieto 
programos vedėjas — toastmas- 
teris.

Miliauskas, 
narys. Bir- 
Miliauskas 

V. Miliaus- 
ir dalyvavo

MIRĖ M. BEKAMPIENĖ

Į informacijų komitetą tarp 
kitų įeina Benjaminas Gibavi- 
čius.

1-ma kuopa Edwardsville, Pa., 
per vasaros sezoną laikys susi­
rinkimus tuoj po sumai (po pa­
maldų) bažnytinėj svetainėj.

Pradėti planai minėti Šv. Ka­
zimiero parapijos įsikūrimo su­
kaktuves pradeda vystytis į 
stipresnį ir gyvą veikimą.

Wilkes-Barre Lietuvių Pro- 
gresyvis Klubas rengia išvažia-

I rie dar neatlikote velykinę iš­
pažintį, šią savaitę atlikite.

ALDONA NAVIKAITĖ 
UŽBAIGĖ HIGH 

SCHOOL

• ■ Į Pereitą trečiadienį, birželio
užsimokėti 5-tą, bažnytinėj svetainėj, pra-

Birželio 7-tą Hanover Town­
ship© aukštesnioji mokykla 
(High School) išdavė 194 diplo- 

Įmus baigusiems mokslą.
Tarp baigusių yra Aldona Na- 

ivikaitė, “Garso” linotypisto An­
tano ir Viktorijos Navikų duktė. 
' 1933’ metais tą pačią mokyklą 
užbaigė jų sūnus Vytautas, kurs 
dabar lanko Bucknell universi­
teto kolegiją Wilkes-Barre.

Birželio 7-tą Hanover Town- 
shipo High School baigė ir di­
plomus gavo šie lietuviai ir lie­
tuvaitės: Birutė Adomaitė, Al­
bertas ir Alfonsas Amšiejai, L. 
R. K. S. Aj 153 kp. pirmininko 
Florijono Amšiejaus sūnai, Kat­
rė Baranauskaitė, Marytė Bijū- 
naitė, Antanas Bosevičius, L. 
Čėsna, Jonas Ilgūnaitis, Anne 
židžiūnas, L. Kazlauskaitė, An- , 
tanas Krivickas, Fl. Kucevičiū- 
tė, Jonas Maskevičius Ed. Maš- 
činskas. Jonas Matonis, Petras 

iš Lietuvos. ! Seilius, Ruth Jasaitytė (Sites).

Birželio 16-tą malonėkite visi 
ateiti anksčiau ir 1_________
duokles; taip pat primenu, kurie > šant gerb. kleb. kun. Jonui S. 
jaunamečiai yra išsibraukę iš 
jaunamečių skyriaus .malonėkite 
persikelti į suaugusių skyrių.

Taip pat išgirsime vajaus or­
ganizatorių raportą. Žiūrėsime, 
ką jie nuveikė.

Taip pat primenu, kad tą patį 
sekmadienį bus 1-mos kuopos 
pirmos mišios. Malonėkite at­
eiti skaitlingai ir išklausyti šv. 
šv. mišių. Rašt. Jonas Kučinskas

Trečiadienį, birželio 5, 3 vai. 
ryte mirė gerai Heights lietu­
viams žinoma Marė Bekampienė, 
55 metų amžiaus, gyveno 26 N. 
Fulton St., Wilkes-Barre.

Paliko 5 vaikus; Izabelę, Sa- 
liąmoną, Matą, Ąllaįrįą ir Nata- 
lij?' .U.'.GįU-

Velionė priklausė LRKSA 17 
kuopoj.

Palaidota šeštadienį, birželio
8, su iškilmingomis pamaldomis 
iš Švč. Trejybės bažnyčios para­
pijos kapinėse, Georgetown.

Velionė kilusi
Liudvinavo parapijos, Armonin- Izabelė Tarutytė, Algirdas Jan­
kų kaimo. Šioj šaly išgyveno 35 kelionis ir L. Joškas. 
metus.

MINERS MILLS
GRAŽIAI PAGERBĖ KUN.

A. EŽERSKI

Kasakaičiui, susirinko apie 20 vie­
tinių lietuvių draugijų (bažnyti­
nių ir pasauliečių) atstovų. Rei­
kalas — pasitart apie parapijos 
auksinio jubiliejaus minėjimą.

Šiame susirinkime buvo išrink­
ta laikina valdyba 
čiam susirinkimui, 

j bažnytinėj svetainėj 
nio vakare, birželio

: Pagal šio susirinkimo nutarimą, 
ateinančiam susirinkime kiekvie­
ną draugiją privalo atstovauti 3 
atstovai. Tai pirmininkai pra­

šomi, kad jubiliejaus klausimas 
būtų plačiai svarstomas jų drau­
gijų susirinkimuose ir nariai 
prašomi atsilankyti artimiausiam 
susirinkime išrinkti darbščius at­
stovus.

iki ateina- 
kuris įvyks 
ketvirtadie- 
27-tą, 8 vai.

ŠV. VARDO DRAUGIJOS 
LYGOS BEISBOLO 

ŽAIDIMAI

Pereitą sekmadienį, birželio 9. 
Šv. Pranciškaus parapijos žmo­
nės gražiai pagerbė savo klebo­
ną kun. Antaną Ežerskį jo var­
duvių proga.

Klebonas gavo gražių dovanų.
Mokyklos vaikučių vaidinimas 

buvo gražus ir susirinkusių tar­
pe sukėlė entuzijazmo. Taip pat 
visiems patiko Virbaliu orkes­
tras. Nelei Pajaujūtei vadovau­
jant, choras sugiedojo himną ir 
padainavo liaudies dainų. Julė 
Beganskiūtė ir Jonas F. Lalius 

| dainavo solo, o Ona Naujaliūtė 
' ir Ona Valiešaitė — duetu.

SCRANTON
IŠ ŠV. JUOZAPO PARAP 
SODALIEČIŲ VEIKIMO

vimą į Sgarlet Lake, sekmadie- i ■ ---- ------- —
nį, birželio 16, Išvažiavimas bus Šią savaitę—trečiadienį, penk- 
visus patenkinantis, nes bus vi- Į tadienį pripuola “metų čvertys.” 
šokių žaidimų už kuriuos bus Pasnykas. Tomis dienomis susi- 
duodamos geros dovanos. Gera | laikykit nuo mėsos.
muzika šokiams, užkandžiai ir i —-----——
gėrimai. Kas nori turėti good 
time — nepamirškite nuvažiuo­
ti. Sgarlet Lake randasi trys 
trečdaliai mylios nuo Harvey’s 
Lake. Važiuoti nuo Harvey’s 
Lake Carpenter Road į kalną.

Lietuvių Progresyvis Klubas, 
Heights — Wilkes-Barre, gerai 
auga ir stiprėja. Vos tik virš 
metų laiko suorganizuotas, o 
jau turi virš šimto narių. Jie 
dirba visi iš širdies. Jų paren­
gimus publika lanko.

Jurgis Skučas, iš N. Meade 
St., žinomas Wilkes-Barre kava- 
lieraitis, veda Eleną Bauboniū- 
tę iš Cross Lane. Šliūbas ant­
radienį, birželio 18, Švč. Trejy­
bės bažnyčioj. Baisus tu daly­
kas, kokios bus Jurgio vestuvės. 
Kiti neprašyti rengiasi eiti į 
vestuves. Mat, Jurgis turi daug 
draugų, tai kitų negali ir atsi­
minti.

Sekmadienį, birželio 
žais: Hanover at Sugar 
Plymouth at Pittston, 
ton at Miners Mills, ’ 
Barre liuosas.

Lygų stovis: 
W 

.. 2 

.. 4 

.. 3 

... 2 

.. 2 

.. 1 

.. 0 
Ben. J. Aleksis

Gal būt, esama ir daugiau lie­
tuvių jaunuolių, bet asmeniai

; nepažįstant, dėl iškraipytų ir
■ suslavintų pavardžių sunku nu-
Istatyt tikrą tautystę.

Tai tik vienos aukštesnės mo­
kyklos graduantai. Jų daug iš-i 11 Vlla v allt:,aluc
................................. Klonio i Parengimas pavyko pasidėko- 

iNocun, aukštesnės mokyklos ir jų sąra- pant rengimo komitetui vadovau- 
Kings- ša paduosim kituose numeriuo-j jant Jėzaus Kančios draugijos

16-tą, leido ir kitos Wyomin.
Notch, =

Wilkes- se.

Plymouth .. . 
Kingston ... 
Pittston........
Hanover .... 
Miners Mills 
Sugar Notch 
Wilkes-Barre

L 
0 
1 
2 
2 
2 
3 
4

Pct.
1000
800
600
500
500
205
000

JOSEPH WILBIK 
PAKLIUVO

narėms. Užkandžių komisijoj 
darbavosi vyresniosios sodalie- 
tės ir Mrs. Seistakauskienė, Sad- 
lauskienė, Simonaitienė ir A. 
Lieguvienė. B. J. Aleksis

Didelė grupė sodaliečių perei­
tą sekmadienį linksmai praleido 
dieną. Prieš einant į mišką (Tex 
Point), pasivaikščioti, pirminin­
kė Angela Janušaitė prirengė 
užkandžius ir 10:00 valandą ryte 
iškeliavome. Ši diena buvo karš­
ta, taigi visos gavome “sun tan.”

Susirinkimas kaip paprastai į- 
vyko mokyklos svetainėj. Daug 
svarstyta kas link išvažiavimo 
rengiamo liepos mėnesį. Šiame 
susirinkime dalyvavo 
misijonierius:kun. A. J. 
šis, MIC, kuris taip 
darbavosi Šv. Juozapo
jai, kuomet gerb. klebonas buvo 
išvažiavęs atostogų. Jis trumpai 
paaiškino ir pamokino sodalie- 
tes, kad nesidraugautų su ne- 
katalikėm, nedalyvautų liberalų 
parengimuose ir bandytų klys­
tančias sugrąžinti į katalikų ti­
kėjimą. Taipgi ragino mergaites 
pildyti savo draugijos pareigas 
ir visuomet darbuotis savo baž­
nyčiai ir jos užlaikymui. Misi- 
jonierius visoms narėms suteikė 
po du paveikslėliu jo atminčiai.

Dėkingos Sodalietės

svečias
Andriu- 
sunkiai 
parapi-

AMERIKOS LEGIJONO 
KONVENCIJA

die15-17
Pa., įvyks
Amerikos

Šių metų rugpiūčio 
nomis Wilkes-Barre, 
Pennsylvania steito 
Legijono konvencija.

Delegatus atsiųs 66 apskrity­
se gyvuojantys postai.-

Vietiniai Legijono veikėjai 
darbuojasi, kad ta konvencija 
būtų gražiai priimta.. Jau suda­
ryta eilė komitetų.

Į komitetą, kurs turės aprūpint 
legijonierius nakvynėmis, tarp 
kitų įeina Vincas T. Kvietkaus- 
kas, LRKSA Iždininkas.

Birželio 8-tą policija suėmė 
Joseph Wilbik, 17 metų, gyv. 
Swetland St., Duryea. Jis pa­
rašė George Yuhas, Duryea vieš­
bučio savininkui, laišką, reika­
laudamas $500, o jei Yuhas jo rei-’ 
kalavimo neištesėtų, tai išdina- į 
mituosiąs jo namą arba pagrob- |
siąs vieną jo vaikų. Yuhas, pri- nos parapijos Sodalietės laikė 
silaikydamas nurodymų, $500 pa- trumpą susirinkimą, kur buvo 
dėjo, bet kai Wilbik atėjo jų 
pasiimt, jis atsidūrė autoritetu 
rankose.

LUZERNE
SODALIETĖS RENGIA

CARD PARTY

Sekmadienį, birželio 9, Šv. O-

ISPANŲ KARO VETERA 
NŲ KONVENCIJA

Birželio 19-22' dienomis Mal­
low Sterling hotely, Wilkes- 
Barre, įvyks U. S. ispanų karo 
veteranų Pennsylvanijos depar­
tamento konvencija su įvairiais 
parengimais. Laukiama kelių 
tūkstančių dalyvių.

nutarta surengti “Lawn Card 
Party ir Apron Bingo” pp. H. 
ir M. Marcinkevičių kieme, 318 
Walnut St.

Card party įvyks birželio 16-tą.
Dovanos bus duodamos 

kiekvieno stalo ir dovana 
vartų už tikietą. Taipgi 
duodami užkandžiai.

Manoma ši card party bus pa­
sekminga.

Kviečiami visi atsilankyti ir 
sykiu su sodalietėmis smagiai 
laiką praleisti.

D. Urbanavičiūtė, koresp.

Mrs. Margaret Dapkevičienė. 
gerai žinoma kingstoniečiams 
savo dosnumu bažnyčios reika­
lams, kuri užlaiko užeigos vietą 
38 Center St., Kingstone, dabar 
atidarė kitą gražią užeigos vietą 
savo vasarnamy, Noxen Road 
prie Harvey’s Lake. Pereitą sa­
vaitę naujai vietai gavo laisnius. 
Toliau nuo kelio pastatė šo­
kiams vasarinę svetainę. Gera 
vieta chorams ar mažų draugijų 
išvažiavimams. Daug lietuvių va­
žiuodami pasivažinėti sustoja 
pas ją. Mrs. Dapkevičienė yra 
svetinga moteris.

Juozas Venslauskas savo nau­
joj vietoj, 596 Main St., Ed­
wardsville, turės vadinamą 
“grand opening” antradienio va­
kare, birželio 18. Bus duodama 
“Turkey Dinner” su visokiais 
“prismokais.” Tikietas tik 50c. 
Tą vakarą tai “sure” sueis visa 
Edwarsville ir Kingstonas.

Šeštadienio vakare, birželio 8, 
p-lės Margarietos Šiugždiniūtės 

į namuose, 14 Wood St., Inker- 
man, jos sesuo Mrs. Nellie Bart- 

j kus iš Detroit iškėlė Margarie- 
l tai vadinamą “shower party.” 
Mat, panelė Margarieta išteka 

l už gerai žinomo Vincento Sei­
liaus. Vestuvės įvyks birželio 
26, Pittstone šv. Kazimiero baž- 

! nyčioj.
Toj “shower partėj” dalyvavo 

apie 50 gražaus jaunimo ir p-lei 
Margarietai sunešė daug įvairių 

i ir gražių dovanų. Ta partė buvo 
i surengta ,paške|tpmui vestuvių.

P-lė Margarieta yra baigusi 
Wilkes-Barre'Business College. 
Dabar dirba Štate Relief ofise. 
Yra gera darbininkė. Daug dar­
buojasi tarp Pittstono Sodalie­
čių. Ištekėjus bus tikrai gera 
gaspadinė.

Vincentas Seilius yra jaunas 
vaikinas, augo Ashley priemies­
ty, dirba kortauzėj ir dalyvauja 
politikoj.

Susirinkęs jaunimas paaužkan- 
džiavo, pasišoko ir linksmai lai­
ką praleidęs palinkėjo sužiedo- 
tiniams linksmų vestuvių ir lai-

I mingo sugyvenimo.

AKINIUS
MOKĖK

50c
J SAVAITĘ

Vartokite 
MORRIS 

Sulig Užsakymo 
Padirbtus

Adomas Antanynas iš Ed­
wardsville gegužės 12, laike 
dzimdzių programos Kingstone 
bažnytinėj svetainėj, pametė $30. 
Iki šiol niekas jam jų nesugrą­
žino. Tą vakarą ten svetimtau­
čių nebuvo. Gaila, kad dar esa­
ma tokių lietuvių, kurie pasinau­
doja iš žmogaus nelaimės.

prie 
prie 
bus

ŽUVO TĖVAS, MOTINA 
IR SŪNUS

Žinau, kad visi nori juoktis, 
nes juoktis yra sveika. Tai pa­
laukit, kol kun. J. K. Miliausko 
juokų knyga, vardu “NUSIŠYP­
SOK,” išeis iš spaudos. Knyga 
jau spausdinama. Joj telpa daug

“Garse” lankėsi Wilkes-Barre 
j liet, senų ir naujų kapinių “bo- 
įsas” Matas Žemaitis. Apgailes­
tavo, kad graboriaus Rėkaus nau­
jose kapinėse vidury upelio iš­
kastas šulinys išdžiūvo. Sakė, 

I kad darbas naujų kapinių tai­
syme eina gerai. Parapijonai 
ateina į talką ir geriau dirba, 

į negu kad būtų už pinigus pa­
samdyti. Parapija duodanti 
jiems gerus pietus, o vakare, 

. sugrįžę, gauną užtektinai alaus. 
I Nuvalę didelį plotą žemės, iš- 
l arę ir šią savaitę užsėsią. Dabar 
i pradėję taisyti kelią.

Plymouth© Liet. Jaunų Vyrų 
Muzikalis Klubas pereitą sek- 

i madienį užbaigė savo programas 
per radio iš stoties WBRE. Jie 

1 per keliolika savaičių linksmino 
Wyoming Klonio lietuvius gera 
muzika ir gražiomis dainelėmis. 
Per vasaros mėnesius programa 
sulaikoma. Rudenį vėl pradėsią.

Raymond Kunca mirusio Juo­
zo Kuncos sūnus, Sheridan St., 
Wilkes-Barre, pirmadienį, birže­
lio 10, apsivedė su panele Ele­
na Rasimiūte. Sušliūbavo juos 
klebonas J. K. Miliauskas Švč. 
Trejybės bažnyčioj. Vestuvės 
buvo didelės.

PARENGIMAI
Žemiau telpa parengimai .tų draugijų 

bei kuopų dykai, kurios duoda spau­
dos darbus “Garsui.”

PIRMUS METINIUS ŠOKIUS rengia 
Lietuvių Jaunų Vyrų Muzikalis 
Klubas ketvirtadienio vakare, bir­
želio 20-tą, Polish Alliance Hall, 
West Main St., Plymouth, Pa. J- 
žanga 35c.

PIENININKYSTĖS

Scranton, Pa. — Birželio 9-tą, 
netoli Scrantų airporto, automo­
bilis susitrenkė su troku.

Žuvo Pinhass L. Papish 46 m. 
jo žmona 26 m., ir jū sūnus Nis- 
sim 5 m. Kitas sūnus Samuel 14 
m. ir duktė Yemena 20 m. sun­
kiai sužeisti.

įvairių juokų. .

Su kitu šeštadieniu, birželio
15, pasibaigia Velykų laikas. Ku-

Nukentėję yra iš Brooklyno.

LUZERNE, PA., ŠV. ONO S PARAPIJOS CHORAS, kurs dalyvaus “Garso” ir LRKSA 
''-tos apskrities didžiulio išvaži avimo programoj. Chorui vadovauja muz. Jokūbas Varaitis. Vi­
dury taip pat matosi vietos kle bonas kun. J. Kundreckas. Išvažiavimas įvyks liepos-July 4-tą 
/alley View Park, Inkerman.

Troko šoferis Wilbur Neal, 26 
m., iš Wellsboro, lengvai sužeis­
tas.

Sako, Papish norėjęs pralenkt 
kitą mašiną. Ūmai priešaky pa­
sirodė trokas. Papish mėgino 
sustabdyt savo mašiną, kuri ant 
šlapio kelio jo nepaklausė ir su­
sitrenkė su troku. Žmonių kū­
nai buvo labai sunaikinti.

Papish’ų šeimyna grįžo iš It­
haca, kur Yemena lanko Cornell 
universitetą.

Birželio 10-tą mirė ketvirtoji 
nelaimės auka — Samuel Papish, 
14 m.

DZIMDZIŲ PADĖKA

Grįžus Chicagon ir prisiminus 
maloniai praleistus laikus mūsų 
gastrolių metu, esame dėkingi 
šiems mūsų prieteliams: paren­
gimų tvarkytojui A. Ambrozai- 
čiui, už jo triūsą; Kingstone: 
klebonui kun. J. Inčiūrai, vai­
šingiems pp. šaučiūnams; Pitts- 
tone: kleb. kun. Kasakaičiui, 
vaišingiems pp. Sakalauskams, 
Šeporaičiams, Kudirkams ir Ša- 
kočiams; Wilkes-Barre: klebo­
nui kun. J, K. Miliauskui, vai-

šingiems pp. Stulgaičiams, Gi- 
bavičiams, Vaitkevičiui, Mikelio- 
niams (prie Harvey’s Lake), 
Jurgiui Vaišniui ir jo mamytei, 
kurie mus, išalkusius penėjo, iš­
troškusius girdė, nuvargusius 
migdė visą buvimo laiką; Ro- 
chestery: kleb. kun. J. Bakšiui, 
vaišingiems pp. Macejūnams, Ro- 
vams ir vaistin. Domeikams; 
Detroite: kleb. kun. I. Boreišiui, 
A. Blažiui, vaišingiems pp. Kut- 
kauskams, Kučinskams, Keblai- 
čiams, Gustaičiams ir k. Taip 
pat visiems rengėjams Bing­
hamton, N. Y. Dovanokite, kad 
visų pavardžių neatmename. 
Draugiškas ačiū Forest City kle­
bonui kun. Paukščiui, kuris mus 
maloniai vaišino savo 20 metų 
kunigystės sukaktuvių puotoje; 
Wyoming Klonio juokdariams- 
dzimdziams: pp. Šakočiams, Še- 
poraičiui ir armonistui Kačins­
kui už pagalbą, ir visam gerb. 
“Garso” štabui su red. p. Zujum 
ir p. Šaliūnu priešaky — už gar­
sinimą ir paramą.

Visiems paminėtiems ir nepa­
minėtiems rengėjams, kurie šio­
kiu ar tokiu būdu prisidėjo prie 
mūsų parengimų, tariame nuo­
širdžiausią padėkos žodį.

Visos Dzimdzių grupės vardu 
_ J. Olšauskas

“GARSO” 
SPAUSTUVĖ

■ • ’ : ‘ . siu n

Atlieka Visokius 
SPAUDOS DARBUS

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Visi Esti Patenkinti
Švariu Darbu

Iš kitų miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir 
nariai nepamirškite savos 
spaustuvės.

Spaudos darbus siųskite 
šiuo adresu:
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“GARSAS”

EAST SOUTH STREET 
(P. O. Box 32)

WILKES-BARRE, PA.

1 
t

FARMA PARDAVIMUI 
333 akeriai, 12 karvių, 2 arkliai, 
visos mašinerijos, 80 akėrių medžių 
žemės, 100 akerių dirbamos žemes, 
geri vaisiniai medžiai, didelės ganyk­
los, parsiduoda už $3,800.00. $1000 
reik • sumokėt pradžioj (down). Dėl 
platesnių informacijų kreipkitės į 
FRANCES BRAZONIS, 12 Rose St., 
cor., Hospital, Port Griffith, Pa.

GEORGES KOTELIS
Nakvojimui Švarios, minkš­
tos lovos, Žemos kainos. 
Greitas ir ms .dagus patar­
navimas. Pixcš pat geležin­
kelio stetp

7 rmykit numerį:

88 East Market Street 
Wilkes-Barre, Pa.

Jurgis Varinis, Savininkas

PIRKITE

J. B. CARR BISCUIT 
COMPANY

FPODUKTUS

Gcrid'js'. Kepėjai nuo 
1870 m.

Cake ir Cracker Specials 
Kas Savaitę

Klauskite savo groserninko 
CARR’S produktų

Geriausiai ir švariausiai 
padaryti

J. E. BARTON-BOTYRIUS 
Sales-Manager

~-r... aj;...................
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